
DIENOS KLAU SIMAI IR DARŠIS TAS
"Mūsų Laikraščio” paduo

tomis statistikomis, 
kai 
807,541 cerkvę ir 
bažnyčias. 21,047 
jie sudegino, 219,095 cerk
ves ir 14,005 bažnyčias pa
vertė pasilinksminimų na
mais. Už gynimą religijos ir 
protestus prieš komunistų 
pei-sekiojimus nužudyta ir 
nukankinta 78,001 asmuo. 
Nuo revoliucijos pradžios 
bolševikai sušaudė 90,704 
rusus dvasininkus, 8,014 ku
nigu, tarp kurių 31 lietuvis. 
Kalėjimuose mirė 73,888, 
badu ar kitaip nukankint 
mirė 100,750. Tikinčiųjų 
ir šiaip žmonių kalėjimuose 
mirė 17,000,000.

bolševi- 
visoj Rusijoj uždare 

18,072 
cerkves

Kongreso nutarimu, 750,- 
000,000 dolerių auksu pa
leista apyvarton, kad sustip
rinti kreditą, ypač bankinį.

’’Kunigų Vienybės” ryti 
nė provincija jau sudarė ko 
misiją Lietuvos Katalikų U 
niversiteto rėmimui, f tą 
komisiją įeina trys kunigą 
iš trijų skirtingi) steitų, bū
tent: kun. J. Ambotas ii 
Hartford, Conn., kun. J. Si
monaitis iš Elizabeth. N. J. 
kun. J. Balkūnas iš Brook
lyn, N. Y. Katalikų Federa 
cijos bT«w York ir New Jer 
sey apskritis irgi su šia ko
misija darbuosis iš vien. Ko
misija jau turi gražią sumą 
aukų ir gausių pasižadėji
mų.

Pasitikima, kad ir kituos* 
rajonuose greitu laiku atsi
ras komitetai Lietuvos Kata
likų Universitetui aukoms 
rinkti. Reikalas labai svar
bus ir jį turėtų remti, kam 

. tik -brangi Lietuva ir jos kri
kščioniška kultūra bei atei
tis.

Tautų Sąjungos Taryba 
sutiko pu Haagos Vyriausio 
Tafptęiutihio. * Tp i sm o nuo- 
sprčndžiū, kad negalima 
Lietuvą versti atidaryt Kai- . 
šedorio-Lentvaravo geležin-. 
kelį lenko tranz’tui iki Vil-I 
niaus klausime abi šalys nė i 
ra susitaikę. Tuo būdu pa
ti Taryba pripažino, kad 
Vilniaus klausimas .nėra už 
baigtas, kaip ta nori išaiš 
kint lenkai smurtu užgrob 
Vilnių.
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NEPASISEKĖ
JAUNIEMS

BANDITAMS isur
DEMPSEY NUGALĖJO 

CHRISTNER

ll-tą Jack Dempsey 
itugalėjo Meyer 
’Kumštynes įvyko

Ohio. Publikos buvo

L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI
4-TOS APSKR. SVARBUS 

SUSIRINKIMĄ0

Sekmadienio vakare, vasario 14. 
pas daktarą Beckley Nanticoke 
atėjo du jauni vaikėzai. Kuomet 
daktaras atidarė ofiso duris vie
nas jų pasislėpė, o kitas kalbė
jo su daktaru, girdi, jo motina 
serganti ir prašė, kad daktaras 
nuvažiuotų ją apžiūrėti. Dakta
ras Beckley atsisveikinęs su 
svečiais, tuojau išėjo važiuoti 
pas ligonį. Jam lipant į prie 
ofiso stovėjusį jo automobilį, 
vaikėzai priėję pasiprašė, kad 
juos sykiu daktaras parvežtų. 
Daktaras liepė jiems sėsti į už
pakalinę sėdynę ir pradėjo va
žiuoti. Netrukus vienas vaikė
zas atrėmė daktarui revolverį į 
nugarą ir paliepė jam važiuoti, 
kur jie lieps.

Taip važinėjo {jo kelias gat- 
zes. Galiaus privažiavo Walnut 
ir Main gat., kur kelias sukasi 
į West Nanticoke (Mat. vaikė
zai daktarui liepė važiuoti į W. 
Nanticoke).
ir matėsi vaikščiojant žmonių, t? dieną įvyko Lajec Placid. 
Jims nejaučiant daktaras atida
rė duris, paspaudė gasą, pats iš- I PRIGĖRĖ TRYS 
virto iš automibiliaus. o auto- JAUNUOLIAI
mobilius smogė į stulpą.

Vaikėzai iššokę iš automobi- 
liaus pabėgo kur tai į gale mies
to balas.

Policija subruzdo jų ieškoti. 
Kuomet jie iššokę iš automobi- 
liaus bėgo. tai jauna moterų 
Mrs. Naylor eidama pro šalį ma
tė ir vieną jų pažino. Ji pasa
kė policijai, kad vienas jų bu
vo jos mokyklos draugas, bet j 
žinojo tik pirmutiniu varde' 
Stanley. Jie sykiu lankę mokykit 
27 ir 28 metais.

Policija visą naktį vertė High 
School rekordus ir surado, kač 
jo vardas buvo Stanley Henrj 
22 W. Chestnut St.. Nanticoke 
Policija nerado jo namie. Po 
licija taipgi sužinojo, kad jo ar 
timas draugas buvo Henry 
meski. 812 Kosciusko St..

Kauno priemiesčiuose Lietu- ticoke.
vos kariuomenės savanoriam* į Pirmadienio ryte, 8 vai. 
bus išdalinta apie 150 sklypų na-

GEORGE WASHINGTON
Gimė vasario 22-rą 1732 ma
tais. Siuosmet visoje Ameri
koje iškilmingai švenčiamas 
200 metų gimimo jubiliejus.

UŽPUOLĖ ROADHOUSĘ

Apiplėšė du svečius 
ir savininkus

Vasario 14-tos 4 vai. ryto '. 
jinkluoti banditai įsiveržė į 
Castle Inn. prie Idetown, pake- 
y į Harveys Lake. Pa. Tuo laiku 
roadhouzė” jau buvo ištuštėjus, 
šskiriant du new jorkiečius sve
čius, tris svečių linksmintojus ir 
>ačius savininkus Mr. ir Mrs. 
iarold Blcwitt. Banditai ap- 
eraustė visus asmenis ir visą į 
namą. Viso sako jie sučiupo sve- 
imo turto už $350.00.

Jiems pasišalinus, greitu laiku 
;elefonu duota žinia steito. Har- 
/cys Lake. Kingstono ir Ed- 
vardsvil’e peticijai. Laukiamoji 
>artija sedan automobily pasiro- 
lė Kingstone. Važiuojant Wyo- 
ning Ave. Plymouth© link, po- 
icistai John Dempsey. Leo Pope 
r Al Wilson mėgir,- juos su- 
aikyt. Nesustojant buvo paleis- 
i keli šūviai. Įtartinas automo 
jilis pasirodė labai greitas ir jis 
ludūmė link Plymouth. J po
rcijos šūvius iš vejamo automo- 
biliaus neatsišaukė.

Spėjama, kad banditai vartojo 
3. E. Fenstermacher (gyv. So. 
Main ir Wood Str.) automobilį 
:urį jie pavogė.

Vasario 
knockoutu 
Christner. 
Cleveland,
apie 10,000.

Dempsey sifripatikai nori, kad 
buvęs čempijc nas vėl dasivarytų 
į "viršūnę," n irs jis kitados bu
vo pareiškęs, cad į ringą negry- 
šiąs.

U2GROI Ė MAJORO 
S’i ’ECIĄ

užgrobė Harry H.

sportmeną. iš ku

Lake Placic , N. Y. — Vasaric 
13-tą banditai
Blagden, žinomą New York’o ii 
Philadelphijo:
rio pareikalavo 1000 dolerių iš 
sipirkimo. BJagden turėjo būt
New York’o
James J. Walker svečiu Olim

miesto majore

Ten buvo šviesu i piados žiemos žaidimuose, kurie

Montague Township, N. J. — 
Vasario 14-tą| Wallkil upėj pri
gėrė 3 jaunuoliai — Douglas De 
Witt 16 m., jo brolis Raymond 
15 m., ir Ezra-Parker 10 metų. 
Šie trys jaunuoliai upės pakran
tėj atradę seną valtį sulipo pasi- 
irstyt.

TĖVAS UŽMUŠĖ ■ 
TRIS VAIKUS

Kitus 3 sunkiai sužeidė

Kur
Nan

poli 
cija rado juos namuose ir suėmė.

JAPONAI-KINIEČIAI 
SMAUGIASI

ABI SALYS J MŪŠIŲ VIETAS STATO VIS 
DAUGIAU IR DAUGIAU JĖGŲ

įvyks sekmadienį, vasar'o
28-tą p. Mockaičio sve
tainėj, 254 Bennett St.," ”

Luzerne, Pa.
Pradžia 2 vai po pietų

Visos kuopos, priklausančios į 
4-tą apskritį ir išrinktieji dclo-

VOI MFT AI Y VI 8ata** atkreipkite rimtą dėmesį į ’ V'Li.-lTlD 1/41 AVI 4j svarbų susirinkimą.
Pildomas Komitetas nutarė 

Seimą laikyt Wilkes-Barre, Pa. 
4-tai apskričiai krinta atsakomy
bė už būsimo Seimo išorinį pa
gražinimą, paįvairinimą ir sve
tingą suvažiavusių svečių dele
gatų priėmimą.

Šis susirinkimas turės peržiū- 
' rėt apskrities valdybos išdirbtus 
j planus, iškritikuoti, kas tinkama 
ažgirti, kas netinkama—atmesti.

Bus įvairūs raportai ir pranc- 
iimai.

Bus ir daugiau svarbių reika- 
I lų surištų su Seimu, su apsėti.- 

ties, kuopų ir bendrai su organi
zacijos gerove.

Visų kuopų delegatai steąįjpj 
tės dalyvaut ir pribūt laiku. _..

Apskrities Valdyba
Sav. Marozas—pirm.,
A. Soroka—raštin. 1

Shanghai. — Vasario 11-tą, vieno prancūzo kuni
go Jacquinot, pasaulinio karo veterano pasidarbavimu, j ii 
japonai ir kiniečiai sutiko laikinai pertraukt kovas ir i
duot progos iš Chapei rajono, kur eina nuolatinės kau
tynės, išsikraustyt svetimšaliams gyventojams. Viso 
pasišalino 3000 svetimšalių. Po to vėl atnaujintos kau
tynės. Tą dieną japonai subombordavo kiniečio savi
ninko vatos dirbtuvę esančią tarptautiniam rajone prie 
Soochow upės. Penkios kinietės moterys ir vaikai už
mušti. Ten pat stovėję amerikiečiai jūreiviai išliko gy
vi. Už incidentą japonai formaliai atsiprašę.

Vasario 13-tą japonai bombordavo kiniečių pozi
cijas iš didžiulių kanuolių padarydami daug nuostolių. 
Visas miestas drebėjo nuo sunkių šūvių, ypač Chapei 
ir Woosung, kur krito jų smūgiai, šeši japonų orlai
viai metė bombas iš viršaus. Tą dieną japonai atgabe
no daugiau naujų kareivių priklausančių 9-tai divizijai. 
Atvyko ir naujas karo vadas Kenkichi Uyeda, kurs 
paskirtas vadovaut japonų karo operacijoms.

PITTSBURGH’© APSKRI
TIES KUOPŲ NARIAMS 

IR VALDYBOS 
DĖMESIUI .. ;

j Suvažiavimas bus laikomas 
sekmadienį, vasario 28 d., 1932, 

. . liet. šv. Vincento parapijinėj ca- 
Visas šimtas amerikiečių, gyvenančių Shanghai McKecs RockS( pa„ tuojaUg 

............ | w sumai apie 12-tą valandą yi- 
ludicnį.

Kuopos, kurios priklauso 
>rie Pittsburgh'o apskrities, ma
lonėsite prisiųsti savo delegatus. 
Daug yra svarbių dalykų aptar
ti apskrities ir organizacijos gę- 
-ovei. Meldžiami yisi pribūti 
laiku.

E. Svetkauskienė.
Pgho Apskr. Rast.

mieste, pasiuntę protesto notą Am. J. V. senatoriui 
William E. Borah Washington’e. Jie kelia protestą dėl 
japonų agresyviškų metodų ir planų, kurie gali privest 
prie naujo didelio valstybių karo ir žudynių.

Vėlesni pranešimai paduoda, kad vasario 13-tą 
kautynėse prie Woosung krito virš 2000 kiniečių karei
vių ir virš 1000 japonų. Kiniečių drąsūs pasipriešini
mai Shanghajaus rajonuose, sako, pakėlė visų kiniečių 
patrijotinę dvasią. Pačioj Mandžūrijoj pakilęs kiniečių 
kariškas ūpas. Ten prieš japonų jėgas randasi 200,000 
kiniečių pasiryžusių ginklais išmušti priešus. Amerikos 
Jungtinių Valstybių ir Anglijos pastangos sutaikint 
abi šąli nedavė laukiamų rezultatų. Į karo zonas japo
nai skubiai siunčia naujus transportus kareivių ir amu
nicijos.

Vasario 15-tą tūkstančiai naujų japonų kareivių iš
lipo iš laivų. Paskui juos seka nauji transportai karei
vių, sunkios ir lengvos artilerijos, oro bombų ir kava
lerijos reikmenų. Pranešimai sako, kad japonai j 
Shanghai karo rajoną turi sugabenę 25,000 gerai gink
luotos ir aprūpintos kariuomenės.. Kiniečiai žmonių 
turi daugiau, bet jų apginklavimas ir išlavinimas yra 
žymiai menkesnis.

Abi šalys rengiasi prie smarkių ir lemiančių mūšių.

BEDARBIAI PRIMUŠĖ 
PREM1JERĄ

Vasario 11-tą St. John mieste, 
Mewfounland saloje, bedarbiai 
ipmušė premijerą Squires ir ke
is tarybos narius. Premijeras 
Mivo parmuštas ant grindų it 
jerokai sukruvintas. Bedarbiai į- 
liršo, kad valdžia atsisakius pa
didint pašalpas. Riaušėse daly- 
avo apie 1500 bedarbių.
Newfoundland sala priklauso 

Anglijai. Turi 42,734 kvadrati- 
les mylias žemės ir 270,000 gy
ventojų.

Charleston. W. Va. — Vasario 
14-tą Bolton E. White. 46 m. 
lutomobilių agentas. kirvuki 
mirtinai užmušė tris savo vai 
kus, kitus tris sunkiai sužeidė 
po to pasiėmė šautuvą ir nusišo 
vė. Užmušti šie: Louise 13 m. 
Joan 4. Hilda 2. Sužeisti: Kath
leen 9 m... James 11. Malcolm 7

Užmušti ir sunkiai sužeisti 
, vaikai išgulėjo nuo ryto iki vi
dudienio. Jų motina su naujagy- 
miu kūdikiu buvo pas savo sese
rį. Tragediją išaiikino kaimynai.

Lietuvos Vilniaus Vaduo
tės geležinio fondo komite 
tas išleidžia 500,000 Vil- ^>ams pasistatyti.

"Uiaus pasų. Tuo bus atliktas
patrijotinis darbas ir sukel
tas kapitalas Vilniaus vada- .
vimo reikalams. i Vasario 15-tą Lūzcrnc county, jai prisipažino, kad jie norėję j mo White namuose, subruzdo

, > ■___________ i teisėjas B. R. Jones nubaudė nužudyti daktarą ir jo automo- ' žiūrėt, kame dalykas.
„ T,____ . ,n^_\Gcne Baldoni. 24 m., ii Hill- bilium važiuoti į California j Tėvas žmogžuda jau kurį lai-

dale, nuo 5 iki 15 metų kalėti 
už užpuolimą ir išniekinimą 13 
metų mergaitės Helen Kaskonis 
ilias Betty Saris. Tai įvyko 
icreitą gruodį. Baldoni yra 
les ir turi vieną vaikutį.

Roma. — Vasario 1-3-tą1 
šv. Petro Katedroj atrasta 
pakietas su sprogstama me
džiaga. Policija mano, kac 
tai būta sąmokslo išsprog- 
dint garsiąją baziliką ir i 
žeist tikinčiuosius

APIE LINCOLN’O 
„ NUŽUDYMĄ

BALDONJ NUBAUDĖ
Buvo pasirengę nužudyti 

daktarą

Suimti jauni banditai polici- Į kurie nematydami jokio judėji- 
: ~ u.a 1 .... .. « •

ve-

OKUP. LIETUVOJE

PRALOŠĖ RINKIMUS— ■ ŽUVO 3 DARBININKAI 
KELIA REVOLIUCIJĄ

Randomonyse. Druskininkų 
'alsčiuj. sausio 8 d. vietos lie- 

‘v’-ių pastatytas Vytauto 500 
-i-tų mirties sukaktuvėms pa- 
■’erbH*' 4 metrų cementinis kry
žius. Norėta jis pastatyti 1930 

bet okupantai visą laiką
trukdė.

Sunkiai sere* inkstų liga vals
tybės teatro dramos rekisieris ir 
artistas p. K Glinskis. Mano
ma. kad liga užsitęs ilgesnį lai
ką.

John Lindsey. 91 metų am 
Žiaus, gyvenanti* Bridgeton. N 
J., vasario 12-tą papasakojo apie 
Abraham Lincoln nužudymą, ku
rį jis matė nuosavom akimis tą m., 
vakarą Washington© teatre.

"Al galiu užmerkt savo akis.” 
sako Lindsey, "ir prisimint John 
Wilkes Booth paveikslą, kaip 
jis įsigavo j Prezidento lož? 
(box)."

"Po to jis nušoko nuo ložos i 
sceną šaukdamas "Sic Sempe1
Tyrannisl Pietai atkeršijo" — Lietuviu ūkio draugija sausio 
vis laikydamas durklą, kuriuo tičn. suruošė 8 dienu ūkio kur- 
jis subadė majorą Rathbone, kai | su*: Kuršiuose — Valkininkų 
Preaidentas jau buvo nušautas." ■ valsč., K re ton y se. Reškutėnuose

"Booth veidas buvo nevidoniš- ir Palūšėj — Kaltinėnų valsč. 
kas. biurus. Jis greit apsidairė Kursai daugiausia taikyta namų 
ir išnyko už scenos " »1 šeimininkėm*.

I
ziuici, K din J t

Tėvas žmogžuda jau kurį lai- 
Nužudymui vieta buvo paski. j ką keistai elgėsi iššaukdamas 

ta West Nanticoke.
Daktaras Beckley apie Nanti

coke yra plačiai žinomas ir vi
sados naktimis veždavosi revol
verį, bet Šį sykį nepasiėmė. Taip
gi su savim turėjo $400.00, k 
rių šeštadienį nespėjo padėti į 
banką.

Stanley Henry pavogė revol
verį iš savo dėdės ir pereitą sa
vaitę nuvažiavę j Wilkes-Barre 
lusipirko kulkų daktaro nužu- 
lymui.

San Jose, Costa Rica. — 
Vasario 15-tą Minuel Castro 
Quesada, kurs vasario 14-tą 
pralošė prezidentinius rinki
mus, sukėlė revoliuciją, kad 
pajėga paėmus j savo ran-kaimynų*įtarimą. Jis paliko ke- _ _ 

lias notas, kurių vienoj sako, kad kas valdžią. Quesada yra 
nenori palikt savo vaikų ilgiau buvęs ministeriu Am. J. V. 
gyvent šiam*- "piktame pasauly," 
kuriame "teisingą gyvenimą la 
bai sunku vesti." SUĖMĖ ALB. SPOTANSKI

NE JO VALGIS

Los Angeles. — A. C. King, 
vadinamas "medicine man” de 
monstravo miniai žmonių vaistus 
nuo gyvatės įkandimo ir užtik
rino būtiną išgydymą.

Su savim jis turėjo didelę gy
vatę (rattle snake). Gyvatė, pa
sižiūrėjus į vaistų buteliuką, j- 
kando jam j žandą.

King buvo nuvežtas į ligonine. 
Daktarai liepė jam imti jo pa
ties vaistų. "Al netoks kvailas" 
— ataakė King. "Tik duokite 
man greitesnę pagalbą.”

SMARKI AVIATORĖ Vasario 10-tą detektyvai Olds; 
ir Kolis suėmė Albert Spotans-I 
ki. 32 m., gyv. Hayes lane, Wil-New York. — Vasario ,14-tą

garsi aviator! Ruth Nichols pa-, kės-Bar re. Ji* įtariama*, kad va- 
siekė naują aliejinio orlaivio 
aukštumos rekordą. Kai ji nusi
leido žemyn, buvo užrekorduota di kalėjime už Al Jannetti už- 
21.000 pėdų, o Clarence Cham
berlains anksčiau padaryta* re- Sugar Notch, užpuolę Konradą 
kordas siekė 19.363 pėda*. Laku-, atėmę $300.00 ir auksinį laikro- 
nė sako, kad jos orlaivis buvo' dėlį.
įėję* j sroves su labai šalta tem 
peratfira. 20.000 pėdų aukštumoj 
jo* orlaivio du cilindcriai ati
trūko. Toje aukštumoje ji buvo 
priversta vartoti oxygeno tanką 
nes čia esą* oras kvėpavimui ne
tinka.

sario 13-tą. 1930 m. kartu su 
Clement Savage, kurs dabar sė-

mūkimą, ir Frank Klimovich ii

BANDITAS NUSIŠOVĖ 
DENT1STO KĖDĖJ

Hamburg. Vokietija. — Vasa
rio 14-tą fašistų ir komunistu su
sirėmime nukautas vienas asmuo. 
Policija suėnaė 40 asmenų.

1 sužeistas
Jackson. Cal. — Vasario 13-fc 

Kennedy kasyklose įvyko didel 
dinamito sprogimo nelaimė. Už 
multi šie: Peter Garcia 39 m 
Silbrino Martinez, 32. Liberal* 
Mendez—36, o Felix Achavan— 
35 m. sunkiai sužeistas.

Kellogg, Idaho.—Vasario 14-t 
slenkanti žemė nuvertė namelį i 

\ palaidoto jo griuvėsiuose Car 
Areandor ir Henry Lund, kurk 

j tame namely gyveno.

Philadelphia — Kuomet dak
taras A. I. Handler pasipriešino 
banditui ir iiltėgo į gatvę ieško- 
ti pagalbos, banditas atsisėdo j 
dentisto kėdę ir nusišovė. Jis 
buvo pakinta* kaip Arthur Lar
kins 32 metų.

SUDEGĖ NAMAI
IR 3 DUKRELĖS

Bar Harbor, Maine. — Vasaric 
14-tą sudegė Mr. ir Mrs. Juliar 
Tracy namai ir trys jų dukrelės 
Caroline 13 m.. Maiy 11. Gladyt 
7 m.

Marcia 16 m. ir Julian 6 m. iŠ

FORDAS DIRBS 4 IR 8 
CIL1NDERIŲ AUTO

MOBILIUS -

Vasario 11-tą Henry Ford, ži- 
lomas automobilių fabrikantas, 
svirtino žinias kas link naujų 
tutomobilių su 4 ir 8 ciltnde- 
iais. Toki automobiliai pasiro- 
lys netolimoj ateity. Jis taip 
>at pareiškė, kad nauji modeliai 
>us taip sukonstruktuoti. kad 
tūtų lengva pakeist 4-rių arba K 
tilinderių inžinais.

Apie tai, ar bus daugiau ir 
larbo, tai Fordas nieko ncilžai- 
•nena.

25,000 GAUS DARBO

Cleveland. Ohio. — iią o®wi- 
tę vietinė industrija žada stimt 
darban 25,000 vyrų ir molti'ų. 
New York Central Railroad 
Collinwood o dirbtuvėse esą -pa
laukia darban 1200 darbini*u

. gelbėjo kaimynas Lloyd Nor- i Rucyrusc grąžina darban 1&J
, wood. j darbininkus. The Pharis RttU-

Gaisras kilo iš virtuvė* bespir j Kr Co.. NvWark. Ohio, doos
i ginant taukus. | darbo dėl 750 vyrų. Mahoning I

----------------- ---------- Valley plieno dirbtuvės žadą dėr
Iš viso Lietuvoje yra 27.500 kelių šimtų. Ir kito* induftttjos 

valdininkų, iš jų Kaune — 7.031. tada neatsilikti.
Didi. Lietuvos provincijoj —’ -----------------------
18.170, Klaipėdos mieste—1.031. Vilniuj registruotų liedorbių ( 
Mažosios Lietuvos provincijoj— ■ skaičius pasiekė 5.780, iš S«o Į 
1,145 ir užsieniuose 123. Į skaičiaus apie 2000 yra moterų. *

ginant taukus.
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• k,

,i Lietuvos Užsienio Reikalų Ministeris 
•iskė United Press korespondentams, 
mjungti nepalankiai išspręs Klaipėdos 

t, Lietuva kreipsis i Haagos Aukščiausią Teis-
r mą.

i Vasario 13-lą, kaip paduoda ’’The New York 
i Times,” Tanui Sąjungos Taryba atkreipė dėmesio už- 

’ gesinimui ’’kibirkšties” nukritusios Europoj. Čia ome- 
j, ny turima Klaipėdos klausimas. T. S. Tarybos Kon- 
; ferencija tris valandas klausius Vokietijos delegato už- 
Į sienio reikalų vice ministerio Dr. von Buelow, ir Lie- 
* tuvos delegato užsienio reikalų ministerio Zauniaus 

skundų ir "ginčų Klaipėdos klausiniu. Vokiečių dele
gatas reikalavo skubaus T. Sąjungos Įsikišimo.

Išklausius abiejų pusių Taryba ginčą pavedė ra- 
porteriui, kurio vietą užėmė norvegų delegacijos narys 
Fric Colbon. Jam padės advokatų-juristų komitetas. 
Raporteris savo pranešimą padarys už kelių dienų.

Lietuva iš savo pusės užtikrino Klaipėdos žvilgsniu 
taikingą politiką.

Tos pačios dienos ’’The New York Times” laidoje 
Įdėtas raštas užvadintas tokiu vardu: ’’Memel: scene 
of a Baltic Drama” (Klaipėda Baltijoj dramos scena), 
kur rašoma apie paskutinius įvykius ir galimas pasė
kas. Atpasakojęs visą istoriją, išvadžioja, kad Lietuvos, 
svarbiausi vargai (troubles) esą kyla iš jos santykių, 
su kaimyniškomis jėgomis. Esama gandų, kad Lenkijai 

t užėmus Lietuvą su Klaipėda, Vokietija susigrąžintų 
! Dancigą ir koridorių, kurs jungia Lenkiją su šiuo mies- 
I’tu. Prancūzija ir Anglija Į įvykusį faktį esą pažiūrėtų- 

x I ramiai,! kaip į išsprendimą opaus Dancigo klausimo., 
; Tik Sovietų Rusijos nusistatymas rytinio žemėlapio at- - 
• mainyme gali turėt ypatingos reikšmės.

Toki gandai ir išvadžiojimai yra ne nauji. Jie
* greičiausia išplaukia iš lenkiškų šaltinių.

"Rinkimui į Kauno ligonių kasų; 
tarybas šii-k tiek pradėjo dominti ir 
mūsų poniškųjų visuomenę. Tik 
ja. kati ir šiuo didei reikšmingu įvy 
kiu mūsų visuomenė tiek tesidomi, 
kii-k moka domėtis ir puprusta geltu 
no-ios spaudos sugalvota sensacija. 
Ar liesa, klausiu vienas kitas su
nikęs, kad buvo triukšmas, kad bu

vo peštynės?” Jei peštynių nebūtų, :u 
apie rinkimus į ligonių kasus jie iri m 
nekalbėtų. Gili socialinė ir kultūri- Bažnyčios valdoną sc 
nė ligonių kasų prasmė jų nedomina 1 į 
ir nejaudina. Ir tik peštynės, pasi
pylęs kraujas šiek tiek pasibeldžia 
i pelėsiais apaugusių poniškos vi 
uomenės sąžinę.

"Nepaprastai skaudu darosi, kad 
tokiu dvasiniu tinginiu apmirusi y 
a ir didelė krikščioniškos visuome
nes dalis. Krikščionių darbo visuo 

menė šioje kovoje yra vienų viena., 
Prieš ją, prieš krikščionių darbui 
isuomenę stovi sustingę—sulibera- j 

' •ję katalikai, kurių 'šis klausimas 
neliečia,’ prieš krikščionių darbo 

isuomenę išrikiuotas vieningas iri 
"eiklus visos socialisiinės visuome-1 
nės frontas, prieš krikščionių darbo 
isuomenę 
murto ir 

ties. Dėl 
uomenei, 
nt <avo

•Jaus kovos sunkumų netenka turė
ti iliuzijų dėl rinkimų rezultatų. 
Nelygi kova kovojama. Nelygi nė 
žmonių skaičium, nė lėšomis, nė 
priemonėmis, nė savųjų parama.

"Pagalvokite, ponai!. . Bent kiek 
ir tuomet pro šių rinkimų eksce- 
. us pamatysite, kad panašūs raudo
ni laidai yra pravesti kone po visu 
mūsų gyvenimu, ir kad viskas yra 
. uošiama sprogimui. Kruvinos peš
tynės, žmogžudiškoj priemenės, tai 
lik ryt dienos įvykių šešėliai, ryt 
dienos įvykių signalai.. . ” 

______ __ i___l____

MUSSOLINIO VIZITAS 
POPIEŽIUI

Vasario 11-tą, L.n>rano sutar
us j>.!*•• įrašymo trijų metų su

kaktuvių proga, Italijos premije 
ras—l-i.tatoriu* Bent" Mussoli 

atlankė Vatik.m Katalikt 
Tėvą Pi- 

pagcrbda-

KETURIOLIKTOS METINES
SUKAKTUVES

J Visos kultūringos tautos laba 
Jjrangiai Įvertina savo tautos pc 
Utinę nepriklausomybę. Ken 
nors pasikėsinimą juos pavergt 
gina visomis savo pajėgomis au 
Jtodami tautos gražiausi jaunina, 
gautos nepriklausomybes apgyni 
tfiui. Kartą prarastą nepriklau i 
Somybę labai retai kam pavyks I 
ta iškovoti, jei ir pasiseka, ta 
tYTčtai labai brangiomis aukomiti 
ją atperkant.

Męs visi žinome, kokias kan 
Čisfe^rrsėJbAautai (iškentėti, pa 
kol pasisekė atgauti senai pra
rastą nepriklausomybę Paim 
kime vien karą su kryžiokais 
kuris tęsėsi apie tris šimtus me
tų. Klaipėda, vienatinė Lietuvos 
akie į platųjį pasaulį, jau nuo 
Vytauto Didžiojo laiku vilko 
sunkųjį vokiečiu jungą. Ne vien 
Klaipėda, bet visi prūsai iki In- 
srūtės. tai vis senosios Lietimo* 
žemės. kurie dar ir šiandien vel
ką sunkųjį vokiečiu jungą, jie 
per 6 .imtus metų vokietina- 
jSęi.jr da ..avo kalbos neišsižadė
jo, nors jau daugelis labai per
siėmė vokiška dvasia ir j mu* 
Didžiosios Lietuvos lietuvius 
žifiri su nepasitikėjimu.

jie vien prūsai, bet ir aukš- 
tatSisi. Gardino, Vilniaus ir 
Minsko žemės, tai vis mūsų bro
liai lietuviai, kurie svetimųjų 
pavergti daugelis jau ištautėjo, 
kiti gi dar kalba lietuviškai, bet 
labai nutautinti, jog jie patys 
nežino, kas jie yra. Jie dar lau- 

.Mrfh jų išvadavimo ir prijungimo 
prie aavo motinos Lietuvos.

Laiminga buvo mūs tauta, kuo
met ją valdė Mindaugai. Gedi- 
minži. Kęstučiai, Vytautai, bet 
Lietuvos nelaimei jie ne visi iš
augino tinkamus Lietuvą valdyti 
įpėdinius Netekus gerų vadų 
Lietuva prarado savo politinę

stovi kruvinos socialistų 
begėdiško melo priemo- 
to krikščionių darbo vi- 
vienų vienai nešančiai 

pečių visų sunkios kry-

Mussolini 
mas Bažnyčios Viršininką, atsi
klaupė ant kelių i: jiabučiavc 

i Popii z’aus žiedą.
! Popuzius ir Mussolini konfe 

incij;- 'ęsėsi labai ilgai Mano 
na. k ui si konferencija galuti 
nai užbaigė fašistų kovą su Baž
nyčia ir su katalikų akcija po 
.■:są heliją, kuri kova buvo aš- 
iriai pakilusi pereitą metą.

Popiežius atsilankiusi premi- 
jerą priėmė nuoširdžiai ir iškil
mingai. Garbės sargyba ir dig
nitorių skaičius buvo didesnis, 
negu paprastai laiki aukštų sve
čių vizitavimo. Mussolini iš 
savo pusės nustatė garbės sargy
bą nuo Palazzo Venezia iki Va
tikano sienų. Užmanifestavimui 
savo ir fašistų nusistatymo Baž
nyčios link. Mussolini atlankė 
'.v. Petro Baziliką ir prią} Pir
mojo Bažnyčios Apaštalo grabn 
klūpodamas pasimeldė.

Laterano sutartis, kuri suda
ryta trys metai afgal, užbaigt 
Popiežiaus pavergimą ir galuti
nai išrišo ilgą Vatikano (Popie
žiaus) ir Kvirinalo (Italijos vy- 
žiirusybė^) 'ginčą. •'

l .REZIDENTAS HOOVER I '1 ------------------------- ~
APIE LINCOLN’Ą Į ' -’Pavasario" Są-gos jubdiejimr 

——------— i 20 metų kongresas numatytas su-
Vasario 12-tą. Prezidentas j šaukti šiemet lienos 9—10 d

"oover. Lincolno gimtadienio 
oroga. pasakė kalbą, kurioje Ci
vilio Karo Prezidentą pavadino 
lidžiausiū amerikonu po George 
Washington. Žmogus, kuris iki 
10 metų amžiaus nematė miesto 
i<matė gramatikos, o vėliau pa- 
;i.kė tokios garbės ir didybės, li- 
o didžiausiu amerikonu. "Wash- 
r.gtonas buvo mūsų šalies tė- 
•; s. Lincolnas buvo žymiausias 
nūsų šalies sūnus" — pasakė 
’rezidentas Hoover.

Ta proga Prezidentas Hoover 
'.įžymėjo. kad kaip Lincoln’o 
aikais šalis pergyveno sunkius 
tikus, taip yra ir dabartiniu lai- 
□. Ir dabar reikalinga kuo 

".augiausia vienybės, pasiryžimo 
r ištvermės, kad išvest šalį 

sunkumų.

Kaune. Kongreso paruošiamie
ji darbai smarkiai varomi pir
myn. Kongresas bus svarbus ir 
idomus. Svarbesni programos 
punktai bus šie: atskirai mergai
čių ir vyrų eisenos, posėdžiai, 
naroda, dainų šveitė, sporto o- 
impiada. misterija.

Jeigu nori matyti įvairenybių, 
dirstelk į spirgučius petelnėje 
(skaursdoje). Vieni maži, kiti 
dideli. Vieni saldūs, kiti kartūs. 
Vieni sprogsta, kiti tyli. Vieni 
šoka, kiti slenka. Panašiai gy
venimo įvykiai. Vieni maži, tik
tais pavieniam apeina, kiti di
desni, visuomenę paliečia. Vie
ni mus juokais pakutena, kiti 
mums ašaras išspaudžia. Vieni 
svarbūs ir garsiai atsiliepia, ki
ti domės visai nekreipia. Vie
ni mums aštriai į akis kerta, ki
ti ramiai istorijos link slenka.

Šis kampelis mėgins gyvenimo 
spirgučių—įvairenybių bent kar 
tą į mėnesį pagaminti. Kol pe 
telnė ne atauš, tol bus karštų ii 
’yvų spirgučių. Jeigu kartui: 
kepėjas netektų noro arba išga 
lės, tai. aišku, kad tuomet š: 
•ietelė bus užleista tiems, kufie 

geriau moka sunaudoti svarbią 
šiame laikraštyje vietą.

Aną dieną sutikau "lenką" iš 
"Velnio Gubernijos." Žinoda
mas. kad su lietuviu turi reika
lą, pasididžiuodamas pradėjo šj- 
tą lietuvių kalba išsireikšti. Pa
klausus. iš kur jis kilęs, atsakė 
"iš Velnio Gubernijos.” Paaiš
kėjo, kad jo norėta pasakyti "iŠ 
Vilniaus Gubernijos."

Rusų atstovas Genevo? konfe
rencijoje visu balsu šaukė, kad 
tautos visai nusiginkluotų. Aiš
kus dalykas. Bolševikams kin
kos dreba. Vienas dalykas žmo
nių neapšviestų minias slėgti 
bauginimu, kitas-gi dalykas pa
sitikėti tomis miniomis karo me
tu. Rusų liaudis da iki šioliai 
neturėjo progos išreikšti savo 
tikrų juasrtių.

Praeitą savaitę gauta $81.00 u? 
$100.00 Lietuvos paskolos boną 
Matyt, kad Lietuvos finahsai 
"alright."

■

A. A. DR. JONAS BASANAVIČIUS. ' -Į
Lietuvos Atgimimo Tėvas. Mirė 1927 m. vasario 16-tą Vil
niuje. Šiemet suėjo 5-ktų metu mirties sukaktuvės. .

LIETUVIAMS ARTISTAI^'

tepriklausomybę ir šimtmečius 
rišėjo svetimiems vergauti, ko) 
>asitaikė proga nors labai bran 
;ia kaina — arti trijų tūkstan 
ių gražiausio Lietuvos jaunime 

gyvybėmis vėl atpirkta nors da 
ies senosios Lietuvos nepriklau 
tomybė.

Kuomet tokia brangia kains 
tpirkta ir tai ne visos Lietuvoj 

oolitinė nepriklausomybė, bud 
iai budėkime, kad tą taip bran

gią nepriklausomybę ir vėl ne- 
>rarastumc. Lietuvai bus užtik- 
-inta neprikalusomybė, jei nau 
ai atgimę mokėsime išauklėt 

Jaunimą taip, kad jie būtų dor 
;r tautą mylintieji jos vaikai 
tuomet ir tautos nepriklausomy
bė bus užtikrinta.

Lietuvos katalikai, kurie sun
kiausiu rusų okupacijos metr 
nešė sunkiausią naštą tautos ap
gynimo nuo rusinimo, kuomet 
netikintieji inteligentai vedė ru
ses ir surusėjo, gi katalikai ne
šė knygas ir budino tautinę są
monę. jie geriausia suprato, kad 
dorai išauklėti tautai ir valsty
bei vadus, reikalinga turėti tin
kamos mokyklos tam jaunimui 
lavinti.

Lietuvos katalikai pasiryžo 
padaryti labai didelį ir išganin
gą tautai darbą įkutdami Lietu
voje katalikiškąjį universitetą. 
Nes katalikiškai tautai vadovau
ti reikalingi dori, susipratę ka
talikai vadai, kurie nepersekio
tų. bet gintų katalikiškos tautos 
reikalus.

Amerikos lietuviai, minėdami 
keturioliktas metines atgimusios 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuves. padėkime Lietuvos ka
talikams tą didįjį pasiryžimą 
kuo greičiau įkūnyti, kad kitą Išrašyk savo gi-

APIE NUSIGINKLAVIMO 
KONFERENCIJĄ

"Ura!' Ura 1 Pblsktr? Aha!"' - 
sušuko lenkų žieminių sportų ka- 
manda atvykusi į Lake Placid, 
N. Y., dalyvauti Olimpijados 
konkurencijose. Net Adiron- 
dock kalnai sudrebėjo iš baimės 
kuomet tas užjūrių tautos balsas 
pakilo. Gaila, bet ne balsu iš
lošiams sporto konkurencijose, 
kaip aiškiai parodo tų susirėmi
mų rezultatai. Lenkus visi plie
kia. Balsu jiems pasisekė išdirb- 

Vil-
ne-

iiasarą 
' kur j- 

vairių tautiĮ jaunimas rodys savo viki urną Įvai iose spor
to šakose. > .■ . , j a

Lietuva buvo taipgi pakviesta oficialiai SiAft Olim
piadoje dalyvauti ir buvo priėmusi pakvietimą, bet dėl 
pradėjusio, pagalios, ir Lietuvoje reikštis ekonominio kri- 
zio, yra galimybės, kad dėl didelių iskaščių surištų su 
kelione, Lietuvos Sporto Sąjunga gal ir '>us privęr^ta at
sisakyti nuo dalyvavimo.

Prie šios Olimpiados yra taipgi Sportu Dailės Paroda. 
Jos pirmininku yra Generolas Charles H. Sherrill. Šio
mis dienomis Gen. Sherrill, atsilankęs Pasiuntinybėje, j- 
domavosi ar Lietuvos dailininkai dalyvaus šioje parodo
je. Atsakymas buvo, kad, deja; to tikėtis negalima. Tuo
met kilo sumanymas, ar negalėtų joje dalyvauti čia gy
veną lietuviai artistai. Pasipntinybė tam pritarė, — jei
gu tas galima būtų jvykdintj, ;i .

Sąlygos dalyvavimo šioje Sporto Dailės Parodoje, 
kaip paaiškino Gen. Sherrill, yra sekančios:

1. Paveikslas, ar skulptūra . tu^i būti tik is sporto sryties arb* 
temomis surištomis su vifų rūsių sportu.

2. Ji* neprivalo būti dirbta* anksčiau negu 1928 metais.

3. Artistas gali būti ir Amerikos pilietis, gali būti čia mokslu* 
baigę*' bet jeigu ji* gimęs Lietuvoje, tai jo darbai bus įstatyti Lietu*

Washington, D. C., vasario mėn. 8 d. —■' ŠI 
Los Angeles, California, hus eilinė Olimpiada ■

4. Už išstatytus paveikslu* bus premijų ir jeigu savininkas pa-

5. Iš Los Anteles, kaip numatoma, ši paroda keliaus po didesnius 
Amerikos miestus ir bus "American Federation of Art** globoje.

6. Kalbamoji "American Federation of Art** apsiima padengti 
visas paveikslų ar skulptūrų persiuntimo, apdraudimo (insurance) ir

iš

TABAKAS SILPNINA 
SVEIKATĄ

T. F. Kennedy laikrašty "The 
.ancet" (London) rašo apie rū- 
ymą ir ištvermę. Per 10 metų 
is padarė tyrimus su bėgimo

vei-
uni-

ma-

jalėtume pasidžiaugti jau 
'iančiu Lietuvos katalikų 
/ersitetu.

Mes norime ir trokštame
yti, kad mūsų brangios ir senos 
nočiutės Lietuvos labai brangiai 
itpirkta nepriklausomybė gy- 
,-uotų per ilgiausiu* šimtmečius, 
taigi padėkime tą džiaugsmą už
tikrinti ir būsimoms mūsų tau
tos kartoms, ir tai ne vien šian
dien esamai Lietuvos daliai, bet 
ir visoms jo» dar pavergtom* da-( ir Prezidentas tuoj atšaukė tą 
lims Kusi tuneli K^naia mnti.

Pereitos ir šios savaitės "Gar-- ti nekuriu tautų palankumą 
sc" trumpai aiškiai ir žingei
džiai apibudinta dabar einanti 
Gencvoj Pasaulio nusigink lavi
no konferencija

Formališkai ta konferencija 
nčra Tautų Sąjungos, kaipo toki 
Ta konferencija tik sušaukta— 
surengta Tautų Sąjungos, bet ją 
sudaro valstybės, priklausančios 
prie Tautų Saj. ngos ir nepri
klausančios, visos pilnateisės da
lyvės. Tautų Sąjungos susirin
kimuose nepriklausančios valsty
bės neturi ir nenor turėt balso 
kaip pavyzdin Rusija ir Jung. 
Valst.

Tautų Sąjungos visuotinas as
sembly" (susivažiavimas) būn.rl degtinę. Jei taip, tai nors aš de
kaną į metus, rugsėjo mėnesį, o 
Tautų Sąjungos Tarybos Coun
cil" susirinkimą; būna sušaukia
mi gana dažnai reikalui esant 
To "Council" susirinkimai kelis 
kart buvo sušaukti Japonų-Kinu 
konflikto klausimo svarstyt. Tik 
viename tos tarybos susirinkime 
specialiu pakvietimu dalyvavo 
Jung. Valst. atstovai be spren
džiamo balso Tuoj pradėjo 
"narnėt” republikonai senatoriai

niaus užgrobime, bet balsu 
išsiteisins prieš istoriją.

Pasirodo, kad Al Smith’as 
vėl kandidatuos į šios šalies 
preziderthis. Kas-žin, ar ir šiuo 
atveju veidmainystės ploščiumi 
prisidengs taip vadinami "sau
sieji ?"

gal

Garsus demokratas rinkimų me
tu sakė prakalbą Slapiųjų laimė
jimui. Kalbos bėgyje vienas iš 
klausytojų prislinkęs arčiau es
trados pertraukė kalbėtojui kal
bą šiais žodžiais: "Tdmsts,’(šė- 
kai. kad demokratai grąžirtšią

mokratas, bet nemanau balsuciti 
už demokratus. Remiuosi paty
rimu. Kaip geriu degtinę — pil
vą man ėda. kaip geriu vyną, — 
inkstus man gadina.” Kalbėto
jas gerai pažiūrėjęs į vyruką 
šiaip atsakė: "Mano tėvas gėrė 
degtinę, alų ir vyną, ir sulaukė 
devyniasdešimt metų. Kaip mirė. 
Ui grabe pašarvotas po keturių 
dienų geriaus atrodė ant veido, 
kaip tamista dabar. Ha! Ha!

Būtų gerai, jeigu lietuviui artistai, gyvenantieji šio
je šalyje, galėtų dalyvauti. Jeigu jie tinkamų paveikslų 
neturi, tai jie galėtų dar jų pagaminti, nes paroda pra
sideda tik 1932 m. .birželio mėn. Šie paveikslai, skulp
tūros, architektiški planai etc. gali būti atsiųsti Lietuvos 
Pasiuntinybėn Washington’e, o ji atliks visa kita1, su 
’’American Federation of Art.” Ii , •

Reikalui esant, Pasiuntinybė mielu noru suteiks ir 
platesnių žinių.

dos. kad visos "pečės" bliūdus ir i Dr. Avcry pirmutinis atiden- 
kubilus vežiesi namon. . gė plaučių uždegimo bakterijos

priedangą, kuri ją apsaugodavo 
nuo sunaikinimo, ir priemones, 
kaip tą priedangą ir pačią bak
teriją sunaikinti.

Ar žinai, kad šios tautos ofi
cialiai atstovaujamos Vatikane: 
Argentina. Austrija. Bavarija. 
Belgija. Bolivija. Brazilija, Chili. 
Kinija. Columbia, Costa Rica. 
Čekoslovakija. Prancūzija, Vo
kietija, Haiti. Hungarija, Airija, 
Italija, Japonija. Jugoslavija. 
Lietuva, Liberija. Luxemburgas. 
Monaco. Netherlandija, Nicara
gua. Peru. Lenkija, Portugalija.. 
Prūsai, Rumunija. Ispanija, Švei
carija. Venezuela. J. K. M.

NAUJAS LAIKINOJO VIL
NIAUS LIETUVIU KO

MITETO PREZI
DIUMAS 1

PLAUČIU UŽDEGIMO 
BAKTERIJA NUGA

LĖTA
liras susijungti su senąja moti
na Lietuva. Gi tas pavergtas 
dalis sujungti reikalingi dori 
Lietuvą mylintieji vadai, o to
kius vadus duos tiktai Lietuvos 
katalikų universitetas, taigi pa
dėkime jiems tą universitetą kuo 
greičiau įsikurti.

Kasys J. Kntiitukas.
Fed. Sekretorius.

130 Hale Avenue, 
Brooklyn. N. Y.

atztovą. Daugumą ecpublikoou 
•enatorių mirtinai užsispyrę ne- 
daleist Jung. Valst. jokio art’ 
mesnio susiartinimo su Tautų 
Sąjunga. Kad Junf. Vale t ir 
Rusija būtų Tautų Sąjungos na
riais. tai Tautų Sąjunga galėtų 
padaryt nutarimus nusiginklavi
mo reikalu sulig Tautų Sąjun
gos konstitucijos Bet dabar, ta 
konferencija, yra tik suėjusių 
valstybių pasitar mos nusiginkla
vimo klausime Ar susitars ką 
ar ne — pamausime. Bet v iš

metą švęsdami penHoliteoa metų minėma Lietuvoje. Prenu- S' mėgin'"”' ,t <erą puse 
_-_.il..-------- sukaktuves, „jerafa $3 ()0. Ptyn ;itn

Motina vaikui: "Džianai. goet 
ir atbringjik nuo porėtų tome i- 
čių bakmiką ir paliktinę* kerc- 
čiuką veikia beibę ant raide.”

Vaikas motinai: "Aia, dšy-y- 
uiz-t, aš nenoru. Visi boisai plė- 
jtoa, o aš turu namo visus tink
am daryt. Holy amoks!"

Gal kam ši žiemužė nepatin
ka. Mat. šaUUo mažai, sniego vi
sai nėra. Kas važinėja automo
biliu. džiaugiasi tokia liams. nes 
nereikia tada ratų retdKiais ksn-

nepriklausomybės mikaktuve*, $3 00. trūkusių rettiių "muzika” — ro-

Vasario 11-tą ' American College 
of Physicians" (Amerikos Gy
dytojų Kolegija) paskyrė 1500 
dolerių dovaną Dr. O. T. Avery 
iš New York'o už išradimą prie
monių sunaikint plautių uždegi
mo (Pneumonia) bakteriją (pe-

Dr. Averv darbuojas Rocke- 
fellerio instituto ligoninės štabe 
Dovana suteikta atminčiai Dr. 
John Phillips iš Cleveland. O.. 
kuris mirė 1929 m. gegužės 15-tą 
laike Clevelando klinikoj {vyku
sios katastrofos

Sausio mėn. 26 d. įvyko Lai
kinojo Viln. Liet. Komiteto pil
numos posėdis. Jame tarp kitko 
buvo išrinktas naujas Komitetp 
prezidiumas. Prezidiuman įėjo: 
pirmininkas Konstantinas S ta
šys. vicepirmininkais: kun. prof. 
Petras Kraujelis ir d-ras Danie
lius Alseika 

Sekretorius R. Mackevičius

Prūaų lietuvių visuomeniškas 
gyvenimas pastaruoju metu la
bai gyvas. Visos jų draugijos 
gerai veikia. Veikliausia bus 
Dr. Vydūno vadovaujama Gie
dotojų draugija. Jos agoras du 
kartu savaitėje daro -peticijas.

Barlinas. — Fašistai ragina sa
vo vadą Adolf Hitlerį kandida- 
tuot j Vokietijos president vią- 
tQ-
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A. A. ARKIV. J. MATULEVIČIUS PER AUTOBUSO KATA
STROFĄ SUŽEISTA 

17 ŽMONIŲ
KLAIPĖDOS KLAUSIMU

d 10 vai. 30 
Vilkaviškis—

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė

ARKIVYSKUPĄ JURGĮ ATSIMINUS
(1927 m. sausio 27-tą mirė didi* Bažnyčios ir Tauto* veikėjas a. a. Arki
vyskupą* Jurgi* Matulevičius. Tat šiemet suėjo 5-ki metai nuo jo mirtie*.

Jo atminčiai perspausdinant šia* gražia*, jausminga* eiles. Redakcija)

Naktis per juodą žemės langą. i:aip vagis, ištrūkus
Nuslinko putinų baltais žiedais...
Sustok, širdie, spalvingą giesmę vis neūkus.
Sustok, gyvenime, kurs slėniuos Lietuvos sklaidais.

Per žalią lanką nuo Suvalkų krašto
Į baltus Alpius traukia mūsų praeitis.
Ir taip vaizdingai, lyg skara Veronikos be rašto.
Vis mena prieš keliolika dienų nutrūkusias mintis.

Ant rankų išnešė, kaip valdiniai savo karalių.
Baltos vėlės paradui išpuoštus tuščius namus...
Jų lūpų paskutiniai virpesiai d.~r svaidė pluoštą galių.
Kad būt keleivis, audrų ištiktas laukuos, ramus.

Dvi rankos apsiviję apie juodą kryžių.
Dvi rankos, kėlusios Lietuvą j žydrus laikus.. .
Ak. nebeverkite, aš vėl pas jus sugrįšiu.
Kai būsite išvaikščioję mano visus takus!

O jie iš Marijampolės laukų Jurgučio. baso piemenuko,
Kur gluosnio išsukta dūdele b vo džiaugsmo svaigulys,
Į pavergtojo Vilniaus liūdinčiu", rūmus pasuko:
Gal savo brangiąją tėvypę išganys...

Nereikia mums kalbėti apie žvr. :ių mirgulius prie grabo.
Nes Jitrgib Arkivyskupo siela, aip saulės spindulys gyva.
Jo testamentas. kaip aidai sudilusiųjų kanklių, kabo: 
"Rikiuokitės, pasiaukokit." Balt jos perlais tegu spindi Lietuva.

"š"

Sausio men 26 
min. ant plento 
Marijampolė ties Gižų bažnyt
kaimiu (tryliktam kilometre nuo 
Marijampolės) Vilkaviškio auto
busą 12 nr. ištiko skaudi katas- 
.rofa. Autobusas išvyko iš Ma- 
ijampolės su aštuoniolika kelei- 

zių. Iki Gižų jis atvažiavo lai- 
ningai. Tačiau čia staiga gana 
.markiai važiavęs autobusas su 
/įsais keleiviais staiga apvirto. 
/irtimas buvo nepaprastai smar- 
us. Autobusas visai sudužo U 

. ažiavusių aštuoniolikos keleivių 
‘ik vienas liko sveikas. Laimei. 
. žmujtų nėra. Iš septyniolikos 
■.įžeistųjų aštuoni sužeisti labai 
unkiai.

Greitais į katastrofos vietą su
rinko iš bažnytkaimio ir aplin- 
iniai žmonės. Tuojau buvo iš 
avobtlso laužo išimti sunkiai su
kistieji. Kadangi tuo plentu 
utobusai vaikšto gana dažnai, 
ai keli iš jų buvo sustabdyti 
tais visi sužeistieji nugabenti 
darijampolės apskrities ligoni- 

,'.ę, kur jiems buvo suteikta pir 
toji pagalba. Keli lengviau su 
eistieji perrišus žaizdas iš Hgo 
dnės tą pačią dieną išėjo Ta- 
iau liko ir tokių, kurių gyvy 
ė pavojuj.
Gautomis žiniomis, tyrinėjant 

atastrofos priežastis nustatyta 
ad ji įvyko dėl autobuso ne 
■zirtumo. Bevažiuojant lūžęs 
riešakinis resoras ir to jau už

I :ko, kad autobusas apsivertė.

DEL KRIZIO PASIKORĖ 
IR TREČIAS PIRKLYS

LIETUVOS ŽINIOS
NUŠOVĖ ŽMONĄ IR 

PATS NUSIŠOVĖ

A. Panemunė plačiai kalba a- 
-. pie šiurpų įvykį, atsitikusį sau- 

sii 23-čią. Vilimas būtidai no
rėjo apsivesti su vieną panele. 
Tuo metu vienam kambary grie
žė orkestras, o kitam jis pirma 
nušovė savo jaunutę žnioną, pas

rito vietoj negyva, o jis pats. 
<'ar pusgyvis, buvo nugabentas į 
igoninę, bet vakare taip pat mi- 
š. Tas įvykis tiriamas.

L, K. Blaivybės draugija šie
met blaivybės savaitę paskelbė 

nuo sausio 31 d. iki vasario 7 d. 
Per tą laiką varė ypatingai smar
kią blaivinimo akciją paskaitom 

kum pats nusilovė. Jo /tnona | ir kt.

LRKSA. NARIŲ DOME!
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternal izmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nebojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus; Jai kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos:

Dėl ekonominio krizio kiek 
nksčiau pasikorė J. Buršteinas 
- Grėblingas, o sąusio 23-čią —
• trečias stambus batų pirklys 
lulmanas. Nusižudyti jis mėgi- 
o jau kelis kartus, bet lig lai- ( 
u vis dar pasisekdavo išgelbėti, i
Jis anksčiau yra veržęsis jvai-I 

ia prekyba, bst prieš kelerius! 
retus ėmė prekiauti tik avalyne
• Vilniaus gatvėj turėjo savo 
atų didelę krautuvę. Išsyk pre- 
yba batais sekėsi neblogai, bet i 
ėliau, pradėjus konkurenciją 
ekų Batai, jo reikalai pašlijo

kaskart vis ėmė blogėti. Ga- 
a bloga pasidarė jau praeitų 
retų pabaigoj.

Dėl ekonominio krizio jis bu- 
o priverstas sustabdyti išmokė- 
imus. Iš viso skolų pasidaręs 
pie 100,000 litų. Tos sumos, ro- 
os, pusę turėjęs greitu laiku 
įmokėti savo kreditoriams, bet 
inigų paimti nebuvo iš kur. 
ada ir pasiryžęs imtis tokio žy- 
io.
Penktadienį rytą jis norėjęs 

Nemune pasiskandinti, bet nuo 
Aleksoto tilto vėl buvo parga-1 

entas namo. Tada šeštadienį 
nuėjęs į savo krautuvę, pasiėmęs 

uo jos visus raktus, viduj už
sirakinęs ir pasikoręs. Ilgai ne
laukdami ir lyg kažin ką blogo 
,ų jausdami jo namiškiai galų 
gale išėjo jo žiūrėti. Neradę 
krautuvės rakto, išmušė duris ir 
.ado jį viduje. Greitai buvo 
duota žinia greitajai pagalbai, 
dčiau pirklio išgelbėti jau nepa
vyko — jis mirė ligoninėj po 
10 minučių.

Vakar jis buvo didelės žydų 
pirklių ir bendraminčių minios 
palaidotas. Lydint grabą Prezi
dento gatve, kilo net mažas in
cidentai. Mat. j lydinčių būrį 
netikėtai ėmė važiuoti, duoda
mai ligmlui, autobusai. Pasi- 
piktinę tokiu autobuiininkų el
gesiu, kai kurie iš lydėjusių iš
daužė jam langus "R."

Washington, D. C., vasario 10. — Lietuvos Vyriau
sybe yra pasiuntusi Tautų Sąjungai atsakymą i Vokie
tijos Vyriausybės pastarąjį protestą, kuriuo Lietuva 
kaltinama sulaužiusi Klaipėdos Statutą. Atsakymas vi
siškai nuneigia Vokietijos Vyriausybės iškeltą kaltini
mą ir duoda suprasti ją prisidėjus prie pastarųjų Klai
pėdos įvykių, kurių pasekmėje Ponas Boettcher buvo 
atleistas iš Klaipėdos Direktorijos Pirmininko vietos 
ir traukiamas teismo atsakomybėn.

Lietuvos Pasiuntinybė Washington’e yra paskelbusi 
šią Dr. Zauniaus, Lietuvos Užsienių Ministerio, pasi
rašytą notą, telegrafuotą iš Kauno vasario mėn. 8 d. 
Tautų Sąjungos Generaliniam Sekretoriui, kaipo atsa
kymą į kaltinimą, kuri įteikė Tautų Sąjungai Vokie
tijos Vyriausybė.

"Turiu Kiubės patvirtinti gavi nų Tamutoa i* vasario mėn. K <1. 
telegramai, kuria Tamrta man p.-r<lavei Vokietijos Kanclerio ta 
pat dieną Tamstai įteiktą notų dėl Klaipėdos Direktorijb Pirmi
ninko iš pan igų atleidimo ir K-ikalaujunčią -kubau- Sąjungos 
Tarybos sušaukimo. Turiu garbės atsakyti kas < ka:

"Lintuvo- Vyriausybė nustačiusi faktą, kad p. Boettcher, Di
rektorijai Pumininkaa, lydimas dviejų Krašto Seimelio narių, 
be Lietuvos V yriausybė* žinios nuvyko i Reicho -ostinę tartis u 
Vokietijos autoritetais, buvo priversta suspenduoti aktą, kuriuo 
jis buvo pa kirtas Direktorijos Pirmininku. P Boettcher, atsisa
kęs prisitaikuiii prie šio reikalavimo, buvo laikinai sulaikytas, 
kad išvengti I»< t kurių tolimesnių sunkenybių galimybės,— bet pra
ėjusį pimadenį jis buvo paleistus. Noriu pabrėžti, jog Lietuvos 
Vyriausybė yra nuomonės, kad ši priemonė, kurią ji buvo privers
ta panaudot . jokiu būdu nėra pri -šinga Klaipėdos Krašto Statuto 
nuostatams.

"Krašto Gubernatorius yra paskyręs p. Tohuši. Direktorijos 
G<m ralinj S-kretorhj, laikinuoju kalbamos Direktorijos Pirminin
ku ligi bus paskirtas nuolatinis Pirmininkas. Gub.-rnatorius yra 
kontakto su S- i mėlio Pirmininko, kad Direktorijos Pirmininku nu
matyti asm-m, kuris turėtų Seimelio pasitikėjimą

"Vokietijų- notoje pareikštą- tvirtinimas, kad. ryšy -u ypa
tingai rimta padėtimi Klaipėdos Krašte, yra reikalingas skubus 
Sąjungos Tarybos posėdžio sušaukimas, neturi jokio pagrindo. 
Tokios padėt.-s nėra.

"Dėl tvirtinimo, kad Vokietijos Vyriausybės pastarųjų žygių 
išdavoje buv., susilaukta iš Lietuvos Vyriausybės pusės tik at- 
kartotinų Klaipėdos Statuto atžvilgiu nusižengimų, reikalinga pa- 
stebėti, kad jokių nusižengimų m buvo nustatyta, ir kad šiuo at
veju Reicho Vyriausybei nėra svetimi šie nuotikiai. kurių pasek
mėj. įvyko Pirmininko Boettcherio prašaiinimas.

"Turiu garbės pranešti JCsų Ekscelencijai, kad tikiuosi asme
niniai atąto uuti mano šaliai Taryboje, bet gailiuosi, kad negalė
siu išvykti ii Genevą) pirm vasario mėn. 23 d.

(pasirašė) ZAUNIUS,
Užsienių Reikalų Ministeris 

r
Kaunu, Lietuva, vasario mėn. 10 d. — Ryšy su 

vykiais Klaipėdoje, Lietuvos Vyriausybė šiandien ga
vo iš Tautų Sąjungos Genevoje šią telegramą:

"Vokirtijos delegacija tik ką įteikė šios dienos Tarybos posė
dyje sekantį raštą (adresuotą Sąjungos Generaliniam Sekreto
riui l. oz ‘ .

'Taryboj. nariams yra žinoma, kad Kancleris Bruening Vo
kietijos Vyžiaus y bes vardu yra prašęs Tarybą ištirti labai skubų 
reikalą, kuri* liečia Klaipėdos Kraštą ir yra pareikalavęs be ati
dėliojimo niaukti Tarybą šiam reikalui svarstyti. Mano didžiam 
apgailestavimui šis klausimas negali būti svarstomas šio* dienos 
posėdyje, kadangi šiuo laiku Gem-voje nėra atatinkamai įgalioto 
Lietuvos Vyriausybės delegato.

'Noriu pareikšti, kad mano Vyriausybė laiko šį reikalą tiek 
svarbiu ir skubiu, jog nėra- leistinas tolimesnis jo atidėliojimas. 
Jeigu Li. t ivos Vyriausybės delegacijos klausimas negali būti tuč 
tuo jaus iš uręstas, tai norėčiau rezervuoti sau teisę suformuluoti 
reikalavimus klausimą išspręsti vėliau. Tamsta esi prašomas apie 
šį raštą tuč tuojaus painformuoti Tarybą.

(pasirašė) BULOW’ ”

Lietuvi -a Vyriausybė tą j>at dieną pasiuntė Sąjun
gos Tarybai šį atsakymą:

"Atsakydamas į Tamstos telegiąmą, kurią gavau šį rytą, turiu 
garbės pi teiti Tamstai, kad manu vakar dienos telegramoje jau 
nurodžiau į Lietuvos Vyriausybė įsitikinimą, jog. atšaukiant p. 
Boettcher » paskyrimą, jinai elgėsi visiškai savo teisių rybose. 
Be to, p;n -iškiama. kad nei mažiausias incidentas neįvyko Klai
pėdos Kis te. Todėl, atrodytų, kad ši* klausimas iš esmės yra 
juridinio tbūdžio, tuo tarpu kai .ariama* klausimo skubotumas, 
nurodytą Vokietijos notoje, gali būti paremtas vien veiksmais, 
kurie pa! stą Vokietijos Vyriau-ybę. 
sitaikyti 
pati bu uomonės, kad, iš tikrųjų, reikalas yra skubus. Aš iš
vyksiu į - enevą kaip tik mano .-v- ikatos stovi* leis tai padaryti 
ir, tikiuo

LIETUVIŲ R. K. SUS1V1ENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
JSIRASYT

Susivienynio tikslas viciiyt brolius lit i:; v i; i - ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautini.p,, ai
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir .Jaunuliu i .\i 
Skyrius.

J Pilnamečių Skyrių gali isirašyt nuo 1G iki ."><) 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi septyni* laipsniu*. Pirmo laipsni,, 
pomirtinė $150.00. 2-ro—$250.00; 3-čio—$500 00, -1-to—$750 00; 
5-to—$1,000.00; 6-to—$2,000.00; 7-to—$3.000 00. Mokesty* mo

1-

APDRAUDOS MOKESTYS
Arnži-. ILį> l.p 3 l.p. 4 Lp. Lp. 6 Lp. 

*2,000
7 l.p. 

$3.0110Mirtai <1.0 ■2..() S .00 $750 $1.000
1G r> 24 46 ,G!I .91 1.82 2.G5
17 . IG 2-> 17 .71 .93 1x3 2.70
IX 1 7 2 <» 4 K 72 .95 1.X5
1'1 i 7 • .70 .74 .97 1 90 2X5
20 IX ZX .76 .99 1.95 2 HO
21 1!» z ■ I :>4 .7X 1 01 2.00 3 00
22 20 30 5 C .80 1 04 2.05 3.05
23 21 31 58 .83 1.07 2.10 3.15
24 21 •J Z 60 86 111 2.15 3.20
’*•> 33 62 .89 1.15 2.20 3.30
26 34 64 f >2 1 l'.l 2.30 3.40
'e , •» r G G .95 1.23 2.35 3 50
28 24 36 68 .98 1.27 2.40 3.60
2!» 24 37 70 1.01 1.32 2.50 .3.75
30 38 72 1.04 1.37 2.60 3 90
31 .39 74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 26 40 76 1.11 1.47 2.X0 4.20
33 > - .41 78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 2 R 42 80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 43 82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 30 .44 84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 31 45 87 1 30 1 73 3.30 4.95
38 46 90 1.35 1.80 3.45 5.15
3'> 33 .47 94 141 1.87 3.60 5.35
40 34 49 98 1 47 1.95 3.75 5.60
4 1 35 .51 1 02 1.53 2 03 3.90 5.85
42 36 .53 1 06 1.59 2 11 4.05 6.05
43 37 .55 1 10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 38 .57 1 .14 1.71 9 ‘>7 4.35 6.50
45 311 .59 1 IX 1.77 2.35 4.50 G.75
4G 40 .61 1 -iZ 1.83 2 43
47 41 .68 I .26 1.89 2.51
48 .42 .65 1 30 1.95 2.59
4!) .43 .67 1 .34 2.02 2.68
50 .45 .70 1 .39 2.09 2.78

FASALPOS MOKESTYS
Savaitinė iiašalp. $3.00j$6.00 $9.00 $12.00l$18.00
Mokesti’ menes. .25, .50 .75! 1.00 1.50

ISIRASYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metu amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

(stojant kartu Apdraudop ir Pašalpon moka
$1.00 viršaus.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE tali priklausyti vai-

55c. Jaunamečiai sulaukę 16 ipetų gali persikelti į suaugusių įky
riu*. Pomirtinė* išmokamo* tėvam* arba globėjam*. Pomirtinių di
dumas sulig amžiau*; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi Įsteigę* LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidžia 
organą "Car»ą," tekia organizacijos narių veikimo ir pasauline* ži-

Norintys istot į Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIV1ENYMAS AMERIKOJ 
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Virtik esu pasiritęs pri- 
»rie Tarybos pageidavimų) tuo atveju, jeigu Taryba KALBA NAUJI RAŠTAI

70 naujų studentų įstojo į 
Kauno universitetą sausio mine-
•i-

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
1.00 į 
1.50 
1.00 
7.50

LRKSA moteriškos sagu
LRKSA moteriškos spilkutės 

K LRKSA vyriškos špilkos ..
<0, LRKSA vyriškos špilkos ..

LRKSA žiedai 10 karatų...
Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į

’’GARSO" ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Si., P. O. Box 421, Wilkes-Barre,

Švietimo ministerija rengiasi 
steigti dvi naujas amatų mokyk
las Utžnoj ir Tauragėj. Iki šiol 
tokių mokyklų buvo septynios

kad galėsiu atvykti vasario mėn. 1$ d.
(pasirašė) DR ZAUNIUS."

Kaunas, vasario mėn. 10 d. — Ryšy su pastaraisiais 
Įvykiais Klaipėdos Krašte, "Elta” papildomai praneša, 
kad Dire k onjos atšaukimą gyventojai sutiko labai pa
lankiai. Buvo daromi susirinkimai ir priimamos rezo
liucijos su dėkojimais Centro Vyriausybei už pašalini
mą žmoni į vedančių Kraštą prie katastrofos. Iš pa
tekusių \ riausybės rankosna dokumentų aiškėja, kad, 
nežiūrint formalių Boettcherio pareiškimų Seimeliui, 
jog vyksi, s Berlynan privačiais reikalais, kelionės iš
laidas sau ir dviem kelionės draugams pasiėmė iš Di
rektorijos Kasos. Būdama.- suimtas, Boettcheris vasa
rio mėn. 7 d. mėgino susisiekti su vokiečių konsulatu, 
klausdam ar jam tvirtai laikytis savo linijos ar nu
sileisti. \ ikar Direktorijos patarėjas Toliušis sudarė 
laikinąją Direktoriją* Boettcheris paleistas pirmadie
nį, bet laikomas Komendanto žinioje. Teismo organai 
kelia jam iylą už slaptus santykius su svetima valsty
be ir mėp ūmą pasipriešinti teisėtam Vyriausybės įsa
kymui. Kitam Direktorijos nariui pastoriui Puodžiui 
išakyta neapleisti parapijos ribų. Dėl neteisėto Vokie-, 
čių Konsulato veikimo Klaipėdoje, Lietuvos Vyriau
sybė sau> ■» mėn. 15 dieną įteikė Vokietijai protesto 
notą, į kuria Berlynas atsakė sausio mėn. 20 d., steng
damas pa temti Konsulato veikimą. Vasario mėn. 8 
d. Lietuvos atstovas Berlyne įteikė naują notą, atre- 
miančią V ikiečių išvedžiojimus.

Lietuvos Pasiuntinybė Washington*-

I Kalba yra visų didysis tautos, 
jos pačios pastatydintasis pa
minklas.

Patys mes, būdami tautos vai
kai, savo motinos paminklo ne
griaukime! Tvorele jį aptverki
me ir tiems, kur žemę knisa, jo 
teršti ir griauti neleiskime.

Tausokime jį—gerbkime, bran
ginkime. puoškime. puoikime. 
vanikuokime' Ir visa tat ne tiek 
žodžiais darykime, kiek darbu 
savu, darbo žmonių keliais eida
mi.

(Atsiųsti paminėti)

"ŪKININKO DRAUGAS KA
LENDORIUS 1932 METAMS.” 
Septintieji metai. Spaudos Ben
drovės "Ūkininkas" leidinys. 
Kaunas. 1932 m.

Kalba yra žmonių minties pa-| 
daraa. bet ji yra ir padargas, į- 
rankis žmogaus mintims reikėti

Tekstilė* (audinių) fdbrikan- ... - ■ ■*» -------- ■- — —— ------------
tai įteikė finansų ministerijai '
prašymą, kad būtų pakeiti mui-tetatilė* fahšMotų prašymai brangti visu trečdaliu, nei iki 
tai tems medžiagoms. kuries pa-bus pat»nkir‘ifc tai iš uftienio tiek fabrikantai prašo pakelti 

muitą.
tai tems medliagom*. kurios ga-bua petenkintu 
minamos Lietuvoje. Jeigu šis įvežamos rAlUkgos turės pa-

Kalba, būdama tauto* padaras, 
yra ir didžiu didžiausias pasau
lio padaras Tauta savo protą, 
gyvybę ir sielą yra į tą padarą 
sudėjusi, jame išdeda tauta, pa
ti tuo nesirūpindama, ir visą sa
vo iimintį.

Kad se nt^es graikai ir romė-i 

nai vienu* kavo ginklo ir ranki/ 
darbus tebfitų mums palikę at
minimui, teišlaikę šių dienų 
karėtoms s>vo kalboms pamink
lų sveikų.' šiandien ir apį/ tų 
jų darbų rfulybę — m0ąf labai 

'maža težinotume.
RygiUių Jonas

"KRISTUS TIKRAI GYVE
NA TARP MŪSŲ " Antras lei
dinys Nr 526. Kaunas. 1932 m.

"2VAIG2DG—THE STAR." • 
bertaininis žurnalas leidžiamas 
A Miluko ir Co. Nr 1. vol. L 
Sausio mėn. 1932 m.

"KOLEGISTAS." mėnesnis I 
katalikiškos akcijos ugdymo žur- , 
natas. Leidžia šv. Marijos Kole- ' 
gijos Spaudos sekcija. Nr. 2, 1 
vasaris. 1932 m.

Turiny: J. Svambrio eilės į 
"Qirdžiu Tavo Balsą." J Baltra- & 

'rnaičio eilės "Kas laimi." P. Mar- jį 
tinkaus raštas "Marijos j vendinis* ■ 
mo šventė.” V. J. Sabo — 
Vasario," J. Kuprevičiaus -— f 
"Duok gražų pavyzdį," A Tut
kaus — "žodis į muzikos mė
gėjus,” M. Juodkos — "Mūsų 
sportas." Petro Gruieckio. M. I. 
C., — "Kronika." ir da šis tas

"ATEITIS." mėnesinis moks
leivių žurnalas Nr 1, 1932 m. 

i sausio mėn. Kaunas.



’’GARSAS” Nr. 7. Vasario-Feb. 18, 1932

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E South Street, Wilke. Barre, Pa.

Laiškai siųsti; P O Il.,x 121. PHONE Wilk.**-But re 3 4711

j

v.

p«.

i pa. Buvo kalbėta kas link Ohio 
. apskrities, kad nieko nesigirdi.

Pirmininkas Jonas Ivanauskas 
veda tvarkingai susirinkimus, 

j Finansų rašt taipgi darbą atlie- 
i ka gerai, užtat kuopoje tvarka.

Prie to visa valdyba ir nariai 
laikosi gražios vienybės ir suti- 

i kimo, tik sunku yra, kad randa
mai narių, kurie iš priežasties be- 
!! darbės yra labai suvargę. Apie 
i šį dalyką turėtų pagalvot kuo- 
i pos ir Centras, ypač dėl jų na- 
> rystės duoklių.
i *- Korespondentas

Antanas Kerši*, turi valgomų 
daiktų krautuvę, Mt n Mrs. A- I 
domas Kundrotas. Armour Co. 
užveizda, Mr. ir Mrs. Antanas | 
Pauliukonis. krautuves savinin
kas. Šie gerb. biznieriai duoda į 
pavyzd) kitiems LRKSA 
riams biznieriams,
riai taipgi gražiai pasižymėjo 
su aukomis, kurios susidėjo iš

L. R. K. SUSIVIENYMO 
AM. 46-47 SEIMAS

na-
Eiliniai na- BIRŽELIO 27, 28, 29, 30 IR LIEPOS 1-MĄ 

WILKES-BARRE, PA.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. K. Miliau,!***. I'*.,-. t ■ 1-. B'lla- Road, Wanamie, l’a.
P. P. Mulioli*, l’ii iiumiiku-, , ūp- iioi Ave., Cleveland, Ohio.

Maroza*, Vice-1'lumiii č. i-. <• Spruce St., W. 1‘ittaton,
B. šaliūna*. Seki* tol m.-. I' O. Box 421, Wilkei-Barre, 
Moliu*,*, Iždininkas, 4 4 N Landon Avenue, Kingston, 
T. Kvetkauskat, Iždu Globėja*,

375 W Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
A. F. L**kau*ka>, Iždo Globėjas,

100 So. Catawissa St., Mahanoy City, Pa.
J. K. Ažuk**, Daktaras Kvotėjas,

107 Hillside Street, Wilkes-Barre, 

TEISMO KOMISIJA
Kunigą* Norkui*,, 25 South Broad Avenue, Frackville, 
A. J. Domeika. 5* 04- Cth Place, Maspeth, L. L, N. 
Vlada* Palupi., 38 Sund Street, Pittston, Pennsylvania.

LABDARYBĖS KOMISIJA
A. Žaliaduoni*. 1223 Margaret Street. Munhal, Pa.
Vinca* Miliau,ka*, Box o99, Forest City, Pa.
K. J. Petruką,, '1654 Russell Street, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. A. Karužiski*, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
A. Ambrozaiti*. I'. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
Tama, Seimi*, 1548 East G5th Place, Chicago, Ill.

, KONTROLĖS KOMISIJA
Kun. Sinkevičių*, 68 Chestnut Street, Plymouth, Pa.
J. Stulgaiti*, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
V. Mardo.a, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
K. Venciu*, !i0-a Lawrence Street, Lawrenee, Mass.
Mata* Zuju*, 1’. O. Box 421. Wilkes-Barre, Pa.
Adv. P. Če.nuli*, !>2'.l Society for Savings Bldg., Cleveland, O. I

HARRISON IR KEARNY, 
NEW JERSEY

Dr.
Pa.

Pa.

O po sumai buvo susirinkimas, 
kurį atidarė pirm. V. Daubarų 
malda. Skaitytas metinis proto- į 
kolas priimtas.

K. Krušinskas raportavo apie 
LRK, Federacijos apskrities ren- j 
giamą Lietuvos nepriklausomy ' 
bės apvaikščiojimą. kuris įvyks i 
vasario 13 d.. 1932. Visus kvietė 

, dalyvaut. Pranešė apie steigia j
valgių, tai Mrs. Žemaitienė. M. į Lietuvos katalikų universite- 

K Jagminienė. LRK. Fed. nutarė kreiptis į 
katalikiškas organizacijas ir kuo- 

I pas paramos. Mūsų kp. nutarė, 
kad kiekvienas narys liuosnoriai 
aukotų tam tikslui nors 10c. į 
metus. Mažai narių esant su
rinkta $1.45.

Susirinkimas baigtas malda.
Rap.

Kilikauskienė, 1
Mrs. Barauskienė (ekstra dide
lę auką). O. Norušienė. K. Ba-i 
činskienė. Mrs. Barauskienė. K 
Kirminas, 
nis. Mr. 
lioms ir 
neturiu

Tikietų 
rietą užima Mrs. M Lekeckie- ’ 
tė — pardavė 55, antrą vietą V 
Delonis. 
■ičia. Z 

Mr. ir 
>endrai 
tad vakarėlis būtų sėkmingas. Į 
teikiančią komisiją įeina šie as
menys: St. Mancevičia. Mr. Pa- 
lubeckis. Mrs. Grinevičienė. Z.

J.* Svirskas. V Delo- 
Palubeckis. J 
kiti, kurių čia

Vaiču- 
vardų

pardavinejbnc pirmą
Lekeckie-

toliau seka S Mance- 
Žemaitienė ir kiti. 
Mrs. Lekeckai rūpinosi 
su veikiančia komisija.

SHENANDOAH, PA.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CHICAGO, ILL.

BUVČ LAIMINGI 1931 M.
LRKSA. 163 kuopos metinis blys. 

susirinkimas įvyko sausio 10 d. 
š. m. Trumpai suglaudus, noriu 
pabriešti. kad valdybai einant 
sėkminga: pareigas (su fin. rašt. 
p-le Fr. Stogiūte), iš pirmiau 
užsilikusių finansinių klaidų, 
kurios vėlės nuo 1928 ir 1929 m. 
ir nesutiko su Centro knygomis, 
nemažai darbo įdėjus, likos su
rastos klaidos ir jos galutinai 
išlygintos.

Finansinė sąskaita:
Ccntran išsiųsta 1931 m.
Apdraudos sk. . .
Pašalpos sk..................
Lėšų fondo ..............
Apdraudos vaikų sk. 
Lėšų vaikų sk.........
Įstojimo ....................
Našlaičių Fondo .... 
Narystės paliudymai

rašt. — St. Bairūnas, prot. rašt
— Jonas Mikašauskas, iždin. — Brazu kas.

• vietinis klebonas kun. Ig. Zim
bęs sąstatas 1932 m.

LRKSA. 165 KUOPOS MĖNESINIS 
SUSIRINKIMAS

Buvo vasario 11 dieną 1932 m 
Šv. Vardo dr. svetainėj. Susi 
rinkimą atidarė pirmininkas J 
Vaitekūnas. Perskaitytas proto 
kolas ir priimtas su pataisymais 

Komisijų raportai. A. Dauno 
ras ir J. Vaitekūnas pranešė ka 
link rengiamos card party. Į- 
vyks vasario 21 šv. Vardo dr-jos
svetainėj, 6 Davis Ave., Kearny. Žemaitienė; gerbiamos šeiminin- 

( N. J. Įžanga 25 centai. Bus duo- Į kės — gaspadinė* buvo: Mrs. K. 
damos laimėtojams didelės dova- 1 lagminienė. Mrs Žemaitienė, 
nos. Maloniai kviečiami visi da
lyvauti.

Komisijos raportas iš Katalikų 
Seimelio buvusio Harrison ir 
Kearny. N. J., gruodžio 27-tą 

j Užgirti šie seimelio nutarimai: 
I remti šv. Kazimiero Bernaičių 
Į kolegiją, užrašinėt žmonėms ka- 
| talikiškus laikraščius, organizuo 

; ti Vilniaus Vadavimo skyrius.
Knygų peržiūrėtojų raportas 

Centran į Apdraudos skyrių su 
nokėta S343..95, pašalpos $184.00 
Centrui lėšų $59.95, našlaičių — 
$3.80. Viso pasiųsta į Centre 
$591.70. Kuopos lėšų $22.25.

Ligonių lankytojų raportas. A 
I Daunoras praneša, kad serga P

Jagminienė,
Mrs. Kirminienė, Mrs. M. Le- 
keckienė. Visus svečius priimdi
nėjo Mrs. M. Lekeckienė. Mr. 
K. Kirminas ir K Lekeckas. 
Tvarkos dabojime kaziruojant — 
St. Mancevičia.

Visiems, kurie prisidėjo auko- 
nis ir darbu, iš ko liko gražaus 
>elno. 222-41 kp. valdyba ir vei
kiančioji komisija 
-lų ačių. Giliausią 
čiam gerb. "Garso" 
bimus.

LRKSA 222-41

taria nuošir- 
padėką siun- 
red. už skel-

kp. rengėjai

WATERBURY. CONN.

Jonas Mikašauskas, 
. ......... nutarimu rišt.

PHILADELPHIA, PA. '

Išrinktas pilnas kuopos valdy 
Pirminin 

kas — J. Vaitkūnas. 57 Hoy'

. gen Ąve K 
mų raštiniu 
165

mč. 201 Ber 
».

Stasi lio/ti*
eamy. N. J-

$615.67
268.50
84.25
i6.od

1.60
1.50
5.70
•diO

Už 1931 M. ba energiškai darbuotis.
Apdraudos duoklių $1036.66* > ---- "*— »L—
Pašalpos .. .t*.. .... 
Lėšų ............ ..........
Vaikų apdraudos... 
Lėšų...........................
Narystės liudymas.. 
Labdarybės fondui.. 
Įstojimo ....................
Viso nusiųsta j 
Gauta iš Centro 1931 
Guta iš Centro 1931 m.: 
Pomirtinių.................. $749.29
Pašalpų ^,...571.50 
Iš Labdarybės fondo 35.00 
Grąžinta nar. mokest. 7.69

538.25
223.10

30.50 
3.05 

.75
14.40 
3.00

m.:

Blynų'tįsius
Šv. Vardo dr-jos svetainėj bu

vo milžiniškas blynų balius. Pu
blikos prisirinko pilna svetainė. 
Muzika labai gražiai grojo lie- 

I tuviškus šokius, šv. Vardo dr. 
! jaunųjų benas puikiai pasirodo 
Girdėt, jis kviečiamas dalyvaut 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tėj vasario 22-rą.

Blynus aukojo geraširdės ma
mytės. Už tai joms ačiū!

Koresp. J. S

Viso..............$993.72 !
Centras išmokėjo $7.00 (A. Sa- 

backicnei). Kuopos iždas paja
mų turėjo viso $66.60. Įvairios 
kuopos išlaidos $48.77. 1930 m. vo $122.93. balansas iš 1930 m 
ižde buvo $32.45. Visas kp. iž-■ $33.10. viso $156.03, Kuopos iž
das $50.28. sZ ' J‘:J"

Viso Centras išmok. $1363.48
Kuopos reikalams pajamų bu-

WORCESTER, MASS.

259 TOS KUOPOS EKSTRA 
SUSIRINKIMAS

Bus vasario 21 dieną 2 vai. 
pietų bažnytinėj salėj—lietuviui, 
šv. Jurgio par. Visi nariai su- į 
sirinkite, nes yra labai svarbus [ 
dalykas pasitarti. Yra čekis pa- j 
siųsta ųž sausio mėnesį, bet Cen- > 
tras nepriima, kad bankas neiš- 

Centras reikalauja kite j 
čekio. Yra ir daugiau reikalų. į

M. Janulevičius, sekr.

moka.

pc

L R. K. S. A. KUOPŲ į
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp j 
susirinkimas bus vasario 21 dieną j 
1 vai. po Įlietų parapijinėj salėj.

WILKES-BARRE. Pa.—17 kuopo 
susirinkimas bus vasario 21 dieną, 
tuoj po pamaldų paiapijos salėj.

| LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
į susirinkimas bus vasario 21 dieną 
| ! vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
| dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite

LRKSA. 91-MA KUOPA ĮSTEIGĖ 
"BASKET-BALL" KAMANDĄ 
Kuri pasiryžus su visomis Isusirinkti, 

tuopomis, kurios turi kamandas. 
. 1 LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopo.-7 jei negausint atsakymo nuo , . , ,. , . >. , 'susirinkimas bus vuąano 21 dieną 1.tuopų. I kurias esame parašę Jnuo ., va| |w pjetų Mockajčio t 

laiškus, tai mes savinsimės 
Conn. LRKSA. čempionatą.

Mūsų kamandos sąstatas yra
toks; Alfonsas Breiva- L - K > 

uoz’as 
X

ler—C., Ęmil Burri
Raugalis—R. G . Stasys Lusas— 
R. G. capt., Georgte Bertrand— 
L. G.. Juozas Bernotas—L. G.

Kurios kuopos negavot laiš
kus, tai malonėsit .kreiptis šiuo 
intrašu: Stanley Lusas. 581 No. 
Riverside St.. Waterbury. Conn.

, Kapitonas

SUGAR NOTCH. Pa.—46 klienos 
susirinkimas bus vasario 21 dieną 
šv. Petro ir Povilo par. salėj. 2 va! 
po pietų.

LRKSA. 222 41 KUOPOS 
WHYST PARTY

Įvyko vasario 6-Vą pas Mr.
Mrs. Lekeckus. Svečių dalyva' 

. laidų 1931 m. $100.38; sausio 1. vo gražus būreli*. Visus nuste-
Tarp gražių nuveiktų darbų, Į 1932 m kuopos ižde grynais pi- bino tokis skaitlingas atsilanky- 

Lietuvos bonas mas.
$100.00, Liet. Salės Bendrovės 4 
akcijos $40.00 Viso kuopos tur
tas sausio 1. 1932 m. $195.65.

I Rašt.

U

BROOKLYN, N. Y.
LRKSA 134-TOS KUOPOS 

METINĖS MIŠIOS
Įvyko 7 d. vasari, 9 vai. ryto 

Karalienės Angelų bažnyčioje. 
Apie pusė narių dalyvavo. Gerb. 
kun. J. Balkūnas pasakė trumpą 
'lamokslą, sveikindamas mūsų

Chicagos apskritį įnešta gyvu- nigais $55.65. 
mo, sumanymų, rezoliucijų.

Chicagos apskr. išrinktoji ko
misija skelbia Chicagos apskr. 
ribose narystės vajų, kuris pra
sideda su kovo 1 diena. Kuo
pos komisija išrinkta priešmeti- 
niam susirinkime iš Pr. Cižaus- 
ko. p-lės Pr. Stogiūtės ir K. 
Gervilio stropiai rengia įdomias 
paskaitas apie sveikatą. Aiškina 
įžymūs gydytojai ir kalbėtojai, 
bus įvairi muzikalė programa. 
Įžanga visiems veltui. Įvyks 
vasario 28 d. š. m.. Gim. P. Šv. I ligoniai* pasilieka ir toliau 
parap. svetainėj. 68-ta ir Wash- 1 apgailestavo, nes abu ilgą 
ctanaw Ave., Marquett* Park, j laiką serga. Morkūnas randasi

Dėl narių gerovės primenu, namie. Juozas Vaicekauskas ran- 
kad mūsų 163 kuopos susirinki- dasi Cleveland City Hospital, 
mat įvyksta ka* antrą nedėldie-' Kuopa pražo narius, kad malonė- Jis taipgi atliko gražų darbą 
nĮ, 2:00 vai. po pietų Gim. P. tų lankyti minėtus ligonius kuri* bu* žemiau pasakytas I» 
šv. parap svet. Finansiniais rei-1 Praėjus visai eilei raportų, pri-i ne narių aukotojų tai pssižymė- 
kalai* kreipkitės prie fln. rašt 1 eita prie bendro piknyko komi-jo Kastantas Parijalska*. kurio

e. Komisija pranešė, kad pik-I ištikimybė yra įvertinta narių
įnykas įvyks gegužės 29 naujos tarpe. Jis kaip nauja* biznie- 
parapijo* sode. 18022 Nett Rd. nu* vertas paramos. Ir kiti vi- 
Clevelandiečiai turės grasią pro- «i verti pagarbos nuo LRKSA.

1 gą pasigėrėt žydinčiais kvietky- 
nais, kurių ten apščiai yra I 
vietą nereiks toli važinėt. Yra 
nutarta surengt du bendru pik- 
nyku, būtent — Vyčių 25 kp .'

Visi 
zyruodami 
praleido vakarą smagiai ir šis 
parengimas parodė, kaip L. R 
K. S. A. nariai atjaučia savo rei
kalus ir remia. Sakau nariai 
nes jei narės ir nariai būtų ne- 
sidarbavę, tai ir kiti visi būtų 
neatkreipę tiek dėmesio. Iš nė 
narių, kurie gerai pasidarbavo 
tai Mrs Magdalena Lekeckie 

Susirinkimą atidarė pirm. J. Iva- nė. kuri stengėsi, kad tas pa- 
nauskas. Naujų narių radosi 1. rengimas būtų sėkmingas. Be* 

šis ne pirmas kartas. Kiek kad: 
222-41 kp. nariai turėjo parengi 
mų. tai jos darbai su pasišventi
mu buvo dirbami dėl šios orga 
nizacijos. Kiti prieteliai, tai yri 
Juozas Brazauskas (ne narys)

CLEVELAND, OHIO

Iš 50 KUOPOS DARBUOTĖS
; 50 kuopa laikė savo mėnesinį 
susirinkimą Lietuvių svetainėj.

ligonių 2; lankytojai pareiškė.

ft. Stogiūtė. 6636 So. Talman

163 kuopos valdybos vardu 
J A Mickeliūnas. pirm

PHILADELPIA, PA.

tl) KP. VALDYBA 1932 M 
ptrm.—J. Turauskas, vice pirm. ,.z„_, -------- z—r
. Julijonas MasJauskas, finj nauja parapija ir LRKS. 50 kuo-

buvo linksmi. Ka- 
ir šnekučiuodami

222-41 kp. narių rengėju ir visu 
kitų narių. Ii LRKSA narių 
biznierių didžiausias aukas da
vė šie asmenys: Mr. ir Mrs. Pi
jus Milius, kuris užlaiko valgo- ( 
mų daiktų krautu**. Mr ir Mrs.

Oficiali* Pranešimas
Remiantis LRKSA. Konstitucija ir Pildomo Komi

tetu nutarimu, skelbiu organizacijos 46-47 Seimą, kuris 
įvyks Wilkes-Barre, Pa., birželio 27, 28, 29, 30 ir lie
pos 1-mą.

šiuomi kviečiu gerb. kuopas ruošti rimtus ir nau
dingus įnešimus bei konstitucines pataisas, kurios narių 
manymu yra reikalingos organizacijos gerovei siekti.

Taij) pat visos kuopos kviečiamos rinkt ir siųsti 
delegatų-atstovų, kiek leidžia įstatai, nes reikalų daug, 
o kuomet Seimas gausesnis atstovais, tuomet būna gy
vesniJ ir nutarimai būna rimčiau apsvarstomi.

KIEK IR KAS GALI BŪTI ATSTOVU-DELEGATU
1. Kiekviena nesuspenduota kuopa turi teisę siųsti 

Seiman atstovą-delegatą.
2. Kuopa turinti augusių skyriuje daugiaus 50 narių, 

gali siųsti atstovą-delegatą nuo kiekvienų 50 narių, ir 1 
atstovą nuo likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

3. Narys išbuvęs Susivienyme nuo prisirašymo pilnai 
vienus metus laiko gali būti atstovu-delegatu Seime.

ą. Kiekvienas atstovas-delegatas privalo turėti man- < 
datą, kurį jam suteikia jo kuopa, ir gali atstovauti tik 
kuopą, kurioje jis priklauso. Mandatas turi būti išrašytas 
tam tikroj blankoj, kurias kuopų raštininkai gauna iš 
Centro Raštinės. Mandatai turi būti išrašyti dviejose ko
pijose su k p. pirmininko, raštininko parašais ir kuopos 
antspauda. Viena kopija turi būti pasiųsta į Centro Raš
tinę nevėliaus 15 dienų pirm Seimo. Antrą kopiją ats
tovas-delegatas atsiveža į Seimą.

5. Naujos kuopos, prisiuntę pirmo mėnesio duokles, 
gali siųsti savo atstovą-delegatą.

6. Suspenduotų kuopų nariai, ar suspenduoti nariai 
negali būti atstovai-delegatai, ir siuntimas ar vykimas 
bevertis.

Kuopų projektai ir įnešimai turi būti prisiųuti Sta
tutų Komisijai prisilaikant konstitucija nurodytos tvar
kos, kad būtų laiko paskelbt mūsų organe ’’Garse” 
pirm Seimo.

Praėjusio Seimo protokolas, Konstitucijos pataisos, 
įnešimai, raportai bus išspausdinti tam tikroj knygoj. 
Tad visa medžiaga turi būti priduota Centro Raštinei 
laiku, kad tą viską būtų galįma sutvarkyt ir mažes
nėm išlaidom.

Tad da kartą kviečiu Visu rimtumu rengtis Sei
man.

NEW PHILA., PA. — 51-os kp. .susirinkimas bus 
su-irinkimas bus vasario 21 dienų 
sausio 17 dieną, tuojaus po sumos po- 
bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 21 dieną 
2 vai. po pietų A. Nutaučio salėj.

P. P. Muliolis, 
Lietuvių R. K. S. A. Prezidentas

NEW YORK. N. Y. - 
vasario

Aušros Vartų par. salėj po pamaldų 
(sumos).

106 kp. t INDIANA HARBOR, Ind__ 176 kp.
21 dieną: susirinkimas bus vasario 21 dieną 

tuojaus |k> sumos, bažnytinėj salėj, 
3901 Fir St.

NANTICOKE. P*. 114 — kuopos 
susirinkimas bus vasario 21 dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa
maldų.

P1TTSTON, Pa.— 183-ėios kuopos 
susirinkimas bus vasario 21 -dieną 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

EXETER BORO, Pa.—57 kuopo* 
su.-irinkimas bus vasario 21 dieną 
8 vai. po pietų. Korcheto svetainėj. ; 
1100 Wyoming Ave., Exeter Boro.

BURLINGTON, N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus vasario 2! dieną 
pas Jurgį Janulį, 329 W. Union St.

FRACKVILLE. Pa. — 187 kuopos 
susirinkimas bus vasario 21 dieną 
2 vai. po pietų, pobažnytinėj salėj.

DURYEA. P». — 61-moi< kuopo.* 
susirinkimas bus vasario 21 dieną j susirinkimas bus vaiario 21 dieną 
tuoj jx> sumos, bažnytinėj salėj. bažnytinėj salėje, tuoj po sumai. 

----------------------------------- 1 Kviečiami visi nariai ^tsilankyti.
YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp I ----------------

susirinkimas bus vasario 21 dieną I F VANDERGRIFT. Pa—133 kp. 
1 vai. p. p. lietuvių par. svetainėj ,UMrinkimas bus rasario 21 dieną 

'Yp. ir nurodė, kad LRKSA. pri-, (Sheley St.).
klausyt yra labai naudinga. Su-
•ivienyma* rūpinasi narių tiky- ^S.H5*.EY’. P"' —
bimai., tautiniai reikalai ir kil.kvieno mėncgio 2 val pietų 
nelaimėj sušelpia Ačiū jam už pas kuopos raitininką. 220 S. Main 
jo linkėjimu*. St. Ashley. Pa.

INKERMAN. Pa. — 194 kuopos
ST CLAIR. Pa. — 130-tos kuopos susirinkimas bus vakario 21 dieną 

2 vai. po pietų pil. Pr. launsargio 
vetainėj, 15 Chestnut St. Visi nariai 

teiksitės sueiti.

paprastoj virtoj ir paprastu laiku.

CHARLEROI. Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus vasario 21 dieną 
1 vai. po piet, lietuvių klūbo rūmuo
se. 1111 Meadow Avė.

CHICAGO Hoifhta. IIL — 202 kp. 
susirinkimas bus vasario 21 dieną 
I vai. po pietų iv. Kryžiaus parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-toa kuopos 
susirinkimas bus vasario 21 dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

NET BLOGIAUSIAI SERGANTI NEPRIVALO NUSTOTI VILTIES
BE VAISTŲ 4R OPERACIJOS GALIMA ATGAUTI SVEIKATĄ

'■riaaai iiraataa nauja* in*trumunla* NEUROCOLOMETER, turinti* naapkainuojamą žymą vi*iem* *ergantium< žmonfma '
Kaip -t. :..'iiM**ga aki* __ ži* instrumentą* pamato viaa* žmogaus kūnn dalis — tuom parodydama*, kur gludi ligo* priežaati*. Kokio

UŽvardinimn < airiauaias liga- neturėtumėt, kaip tai: galvos skaudėjimą, kūtiea, vidurių, sąnarių, mažkraujy«U», paralyžių, nenrų, poetų 
dieglys, kojų, keltų, nemlegė-, tulžie* akmeni*, Jvairū* rirguliavimai motorų ir vaikų, š ios viso* ligos turi sava* priežaąti*. KiekvteMS 
srrgaa—po pndljimo šio instrumento prie jo kūno—savomis akimi* galės matyti, kur gludi priežastis jo ligos.

Kabinot*- DR. JUOZO MILLERIO randa*i 99 Harrison PI . irv-nglon. N. J„ turi šį įdomų instrumentą dėl patogumo ir reikale sergajiėl'ij.
Visi nupuolę sveikatoje, be skirtumo, ar jų liga yra uisisenf u»i. ar nauja, neprivalote nupulti dvasioje. 1* blogiausios Ilgo* galim* 

grįžti sveikstu —kada yra ligos priežastis tikrai patirta. Vietą ir priežastis jūsų ligos aiškiausiai parodys naujai instrumentas Neuroeow- 
miteris. Ateikite kabinetan su jūsų giminėmis ar pažystamais, tegul Ir jie lygiai persitikrina savo akimis.

•
 M <no rinrulia

' i m e viduriai* Ir 
dirgli* šonuose.

. r-i Htalklau prie 
Į n.turalės meto

1 <io. Dr, Millerio 
su labai geromis 

otanėmi*.

i Asiūlytl galiu 
Dr. Millerj są n Ingai kiek
vienam sergan-'iajp. -

JUOZAS SALIGAS

Per liftą laiką mūsų namas 
buvo virtęs | ligoninę. Mana JĮ 
nuolatos kankino reumatiškl 
skausmai, širdie, plakimas ir Ka 
bendras suirimas, kada mano ĮĮB 
žmona nuolatos turėjo skaus- UB 
mus, galvos ir silpnumą vidurių. Vfl

IJ pašalinių sužinoiome apie 47 
pasekmingą natūralią metodą 

—*---------------mumsDr. Millerio ir Mta* prietikiu pagelbėjo 
Aėiū nuožirdžisl priežiūrai Dr. Millerio,
.... ... ..........  .. ____  . . _ paitjli
AėiO nuolirdži*! priežiūrai Dr. Millerio, netekome nuo
latinių kankinimų ir atgavome eveikatą

ADOMAS IR ROZALIA SLODKAUSKAI

Mano liga buvo varginga Ir ilga, 
- atrodė man. kad jau nickado* ne- 
ntirnii-iu Hvi iknto. KrnMau kiliu mo- 
tu- galio-- gėlimą.

Naudojau- patinimais b-i nurndy- 
daktarų ir vai-las

ni* ka- negelbėjo Svei- 
kitos dėlei važiavau Tėvynėn, fr tas 
buvo be naudos

Nutariau pamėginti metodą Dr. Mlllerio, ka
roję ncapoigavau Trumpam laike pradėjau Jausti 
daugiau spėkos ir sveikatos, pagaliau atgavau svei
katą. MARIA MVCMA
108 Lowoll Stroot Cartorvt, N. J.

DR. JUOZAS MIULERIS, D. C., PH. C. 
Kabinetas atidarai kasdien nuo 9:30 ryte 

iki 8:30 vakare
Sekmadieniais ir Šventėmis nuo 9 ryte iki 1 po pietų

99 HARRISON PLACE, IRVINGTON, 
Tarpe Spring field ir Clinton 

Telephone: Essex 3-7278 
DAVA21AVIMAS U Ncwsrko Springfield Ave. keru 
Clinton Ave k»ru «u užrašu Irvington ar Clinton Ar*. 
16 daveža iki Ilarrinon Pises.

N. J.

Bum* Nr.



bus

DZŪKIŠKOS PATARLĖS’’Garso" Administracija
-777-7

mušti, tai ir

Visi nariai dalyvauki

gy-

bėda, kai dvi 
žmogų suėda.

Anglijoj buvo neturtingas ber 
niukas. kurio tėvas tiek anksti 
mirė, jog jis jo nebeatmena. Pa
tėvis buvo kurpius ir tiek netur-1 
tingas. kad berniukas iki 10 savo

odos dirbinių gamyba 
elektros — 12 mil . ta- 
cigaretų — 11. metalo 
— 9. iokolado ir sal-

KORN KREST. Ps. — 2!>2 kuopoj 
susirinkimas bač vasario 2! dieną 
47 Hi'.'b St; Vi: i nariai dalyvaukite 
ir nanjų atrfvMktte."

sū
dei

viena buvo viltis — laukti ge
resnių laikų. Vaikas mokinosi, 
ir laikui bėgant, pasiekė ūkinin
ko advokato laipsni Pasidarė

SIMPSON, Pa. —271-mok kuopo- 
susirinkinias bu- 'Vasario '21 dieną 
3 vai. po pietą, IglW'StUttglo salėj.

lordų priėėu ir visada gynė ūki
ninkų reikalus. Dėkingi ūkinin
kai išrinko jj savo atstovu j 
seimą. Jis buvo dar tiek ne

BLISSVILLE, L. I., N. Y. — 277 kp. 
susirinkimas bu Tu arui

SCRANTON. Pa. — 300 kuopos 
susirinkimas bus cuąario 21 <li<ną 
tuoj po sumos pvbašnytuuam kamba
ryje. , -

luzik uosto mer
it bėgant 

ė iki kai-

PORT CARBON, Pa. 282 kp. 
susirinkimą,-; bus vąšai w 21 dieną Į 
Simano Sto.kfyip nąniupsc, 2 vai. po 
Pietų.

DANBURY, Conn, — 304 kuopos 
susirinkimas bus fSWffd 21 dieną neaprėžta).

WAR1OR RUN, P®. -238 kuono: ^pasąulio taikos labui, bet šovi- 
susirinkinia. bu.- vasari1 2T Aleną Cistai ^kraštutiniai tautininkai) ' 
kampas Front Jh'HRnoVeT’Sts. SuaU 
gę ir jaunninečiai kvi^riatni dalyvau
ti. Pradžia* 1 vnt. pn pietų.

WYOMING, Pa. ' 2Š4‘-toš’kuopo.« J das Vriandas.
MUsirinkimais’ bii va ano 21 dieną'
3-čią vai. po pūtu. pas M. Rusecką ■ Italijoj gyveno neturtingas ū- 
Wyominx Ave., Wyoinin;

s

vi" MUOfO n CJCY SIS M PROGRAMAI— 4» 
l*.i Pro;

“GA^SO” SPAUSTUVE
"GARSAS"* <ra mūsų Susivienymu organu.
"GARSASfTURl SAVO SPAUSTUVĘ, kur spaus

dinami visokį spaudos darbai.
"GARSO” /SPAUSTUVĖ yra įrengta moderniškai, 

kur atlieka visokius spaudos darbus gražiai, pigiai ir 
luiku.

Bei kai kurie Susivienymu nariai ir kuopos, atrodo, 
yra pamiršę apie savo organizacijos spaustuvę. Kai 
kurių kuf^pA spaudos darbai yra atliekami svetimtau
čių arba .prlvAčiu aųmenų spaustuvėse. Kodėl tokis 
mūsų orgariizAcijtfe- narių apsileidimas, to negalima 
suprasti.

"Garsui,” kai]) ir visoms kitoms įstaigoms, priseina 
pirkti visokius reikmenis, užlaikyti darbininkus, ir t. t. 
Tat, jei Susivienymo ųariai nekreipia domės į tai, o sa
vo spaudos darbus duoda kitoms spaustuvėms, aišku, 
peliu> tikėtis negalima.

Spaudos dhrbai neša pelną. Jeigu visos kuopos 
duotų savo spaudos darbus savo organizacijos spaus
tuvei, tai esam tikri, kad pelno būtų.
‘ Sulaukėm milijono dolerių. Visi džiaugiasi.. . rašo, 
kad mūsų Susivienymas yra milijoninė organizacija. 
Rašo ir džiąiujiasi ir tie Susivienymu nariai, kurių kuo
pos net per Keliolika metų yra skolingos Susivienymui 
šimtus doleriu už spaudos darbus ir kitokius reikme
nis. z

Jeigu visiems nariams liek tebūtų rūpėjęs Susivie
nymas, kad ką nors gauti iš "Garso” ant bargo, o pas
kui neatsilygiulį, tai Susivienymas nebūtų nei pusės to 
tinto pasiekęsJ«i šiandien turi.

"Garsas,” nėra atsakęs sayo špaltų nei vienai kuo
pai, nei katalikiškai draugijai. Skelbia visų parengi
mus kuo plačiausia^ bet, ž'urėkit, kokį užmokestį gau
na! Daug ylokių atsitikimų. Susivienymu kuopa, 
katalikiška draugija, net parapijos prisiunčia didelę 
klišę ir rašo: "Susimildami, įdėkit šią klišę i "Garsą" 
ir tuojau mums ją sugrąžinkit, nes mes spausdinam 
programas ar kitą kokį darbą; norim klišę įdėt.” Reiš
kia, jūs garsinkit mus dykai, o programas ar kitokį 
koki darbą mts atduosim kitai spaustuvei, iš tiesų, 
keista. Rašyk apie juos, gaišink laiką siųsdamas atgal 
klišę; daugel dar ir stamp i neprisiunčia sugrąžinimui, 
o spaudos ?l;iWa'i—kitai spaustuvei.

Jeigu Gapias laipina dykai ilgiausius aprašymus 
jūsų draugijų, tat jūs, gerb amieji. turėtumėt nepamirš
ti ir to, kad "Garsui" niekas nieko dykai neduoda. 
Jeigu gaiinAf^’..tira!žlus aprašymus "Garse,” 'tai turėda
mi koki špftftdbs-člarbą/ttnėtuinėte "Garso” spaustuvei 
prisiųsti šjlhtilitfininiui...* ■ .i n

I Rusijos gruzinas Džugašvil 
buvo neturtingas kutpius mažam, 
kaimely. 'Susipykęs su žmona, 
jis pametė ją su mažu šuneliu 

j Motina buvo siuvėja. Ji kiek 
'galėdama padėjo savo surei mo
kintis. Sūnus (stojo ; stačiau- 

( kitj seminariją ir norėjo būti po- 
'pu. bet už veikimą pries carą 
į buvo iš seminarijos išvalytas Į 
stojo bolševikų partijon n re 
dagavo vieną jų laikrašty Šešr. 
kartus jis buvo ištremtas Sibi 
an ir šešis kartus pabėgo Vė 

liau jis buvo vienas bolševikų 
j partijos terorų organįzatorium 
Jis vadovavo bolševikų bandoms 
apiplėšiant bankus, traukinius 
užmušant kunigaikščius ir kitu: 
lukštus žmortes. Ir kai caias bu

I ’O verčiamas nuo sosto, tai ji- 
; Kaukaze padarė tokią revoliucį 
' ią. kad kraujas upeliais tekėje 
I Leninas savo testamente j) pei 

kė. bet vis tik raudonasis carai
I šiandien yra Stalinas ir engia 
rusų tautą.

) Amerikoje'gyveno neturtinga 
kalvis. Jo sūnus niekad nebuve 

. matęs pinigų, nes pas juos ji 
nebūdavo. Šešių metų būdama: 
jis neteko tėvo, dešimties—mo 

I tines. Našlaitį augino gailės 
tingi giminės. Jaunutis vaikai 

j labai domėjosi mašinomis ir vis 
| tik užsimanė tapti inžinierium 
1 Besimokydamas jis išrado siuva 
j mąją mašiną. Pagaliau jo di- 
į džiausiąs noras — tapti inžinie
rium — įvyko. Važinėjo po i- 

Įvairias pasaulio dalis. Pasauli
nio karo metu darbavosi nuken- 
tėjusiems nuo karo šelpti. Šel
pė Amerikos kareivius, padėję

■ labai sunaikintai Belgijai atsista
tyti ir išbadėjusiai Vokietijai 
parūpino įvairių pašalpų Jo ge- 

I ri darbai buvo įvertinti... ji 
; buvo paskirtas ministeriu. o da 
bar yra Jungtinių Ameriko'

1 Valstybių prezidentu. "D "

TAVĘS JAU NĖRA
jau nėra. Taip Man 
mano dainos, i kurias 
nieks neatsiliepia tai 
man ir mirties tyla 

i mano kambaryje 
ji man 
vvstan-

Tavęs 
tai sako 
man jau 
primena 
viešpataujanti 
netekus šventenybės;, 
nuolat kartoja' languosi 
čios gėlės netekusios motinos— 
globėjos!.. Tavęs jau lieta

Tavęs jau nėra, žinai — pa
budęs nuo pat pirmo akiu atvė
rimo ilgiuosi tavęs. Tuščia, ir 
neliesta tavo kėdė rnąno akimis 
įtrodo lyg karstas, kur palaido
ta mano meilė; mano dziaugs- 
nas. mano gyvenimas. Ii norė
čiau vėl. kaip pirmiau, prieiti 
>rie jos ir kalėtu pabuči ivitr.U 
įasveikmsvdave su aušt.", 
tu. bet tavęs jau nėra!

Mano ryto valandos, 
man kadaise, skambant t. 
sėliui, buvo taip trumpos, dabar 
tapo taip nuobodžios ir ilgos.

Ir tas mano darbas, k. :s pir
miau buvo toks lengvas malo
nus — dabar tapo man n praš
iai Įkyrus ir nebepakęh. nas.

Ir tie vakarai buvę pilni moi- •' 
es bei džiaugsmo — ko-iel da

bar jie man nesuteikia r..t men
kiausio džiaugsmo šeše: o? Ach 
— tavęs jau nėra.. .

Ir kai nakties tamsa . gaubia 
žemę — kai visa kas gyvena ir 
dirba eina ilsėtis — ta 'i, aš ir 
pats nesuprantu kodėl, v likščio- 
ju savo kambaryje iŠ vi, los ker
tės į kitą lyg ko ieškodamas, lyg 
ko laukdamas, nors nieko, rodos, 
nepamečiau ir niekas nežadėjo 
pas mane ateiti.

Norėčiau dar pasakyti — kai 
kada baigęs savo dieno., darbus, 
juokaujančių draugų būryje gal 
peržengsiu nerimo v^clamą^. ir j 
kavinės slenksti, kur gal gatvės' raliaus įsakymą. Po to nuėjo į 
ištvirkėlė pamerks rnąn akimis— miestą, supirko daug liežuvių, 
bet.. Ir tai man tik primins, .juos išvirė su įvairiais prismo-

u: ly-

kurios 
o bal-

kais, sutaisė taip, kad lutų pa- ' 
kaktinai visiems pasisotinti lai 
ke iškilmingos puotos

Suvažiavus svečiams i kaialis- 
ką palocių n susėdus už stalu, 
prasidėjo iškilminga kai.dišr., 
puota. Tarnautojai jau nesą n 
deda valgius ant .adų. paskiau 
šia atneša ii pade 1j i'.vittus tuos 
liežuvius. Karalius pamatė, kad 
I vietą paukštienos ir kitokios 
parinktos mėsos, vien tik liežu
viai. Nelaukęs nei pietų pabai-

kad tavo vieta jau tuščia! Ta
vęs jau nėra!

Tavęs jau nėra. Tavo vieta 
liks amžinai tuščia, veltui aš tik 
mirštu iš ilgesio. Ar auštantis 
pavasaris vilios svajoti užburtas 
pasakęs; ar karštoji vasaros sau
lė kepins laukus; ar purvinas 
ruduo pilkais debesimis aptrauks 
dangaus mėlynuosius skliautus; 
ar kai žiema užklos baltu snie-|gos- Prišaukė virėją ir su di- 
go patalu sušalusią žemę — vis 
tiek ii jau nebegrįši ir tik vėl-pi P*us,‘ 
tui aš laukiu. Tavo vieta 1._
amžinai tuščia ir gal tik atsimi-' 
nimas papasakos man. 
se tu mane mylėjai ir 
suteikei. Bet dabar 
nėia!. .

Kaunrs, 1932-1-28.

kad kadai- 
laimę man 
tavęs jau

1 karas

LIEŽUVIS

vieną kartą tūlas karalius 
manė parengti didelę puotą 
savo kaimynų karalių ir išsiun
tinėjo pasiuntinius i visas šalis, 
kad ji: pakviestų kitus karalius 
ir tų laikų didikus į jo rengia
mą puotą. Gi savo karališkame 
dvare įsakė visiems tarnams ir 
vergams, kad dvarą turi į paskir

ia tą laiką išpuošti atatinkamai, 
kad nebūtų gėdos karaliui, kada 
visi pakviesti svečiai pribus į 
dvarą. Taipgi vyriausiam virė
jui (kukoriui) davė paliepimą, 
kad nežiūrint, kiek karaliui bran
giai kainuos, ale turi supirkti 
geriausią ir brangiausią maistą 
tai puotai. Ir kad valgis būtų 
pagamintas kuo geriausiai.

Virėjas ilgai galvojo apie ka-

, i Laikyk jauti už ragų, o vyrą 
už žodžių.

! Ganyk avis ir vilko nematyda- 
nistai (kraštutiniai tautininkai) Įmas.
jį nuvertė Bet vėl grįžo minis- j^a. neklauso tėvo motkos. pa- 
terio kėdėn ir paliko didžiausiu klasys skūros barškančios.

JiS 4nSf/‘ Nclikak arkliui Pr>kaituojan-I 

jčiam, moteriškei verkiančiai.
| Su juo prasidėk, pupų rėtį ' 
pasidėk.

Railai arklio galvą ant pievos 
ir tą žabok.

Kas nori šunį 
lazdą randa.

| Viena bėda ne 
trys supuola, tada

Varną prausk neprausk, — ji ' 
vis juode.

Nebūk per kartus, visi išspiaus, 
i nebūk per saldus — visi laižys.
1 Nevyk Dievo į medžius, pas- 
|kui ncišprašysi.

Vagis pradeda nuo virvelės ir 
eina prie kumelės.

Ne tas vyras, kuris muša, bet 
tas. kuris atlaiko.

Šunies nelaikyk, dabar žmonės

kininkas ir buvo to paties kaimo 
kalviu. Būdamas socialistas, jis 
savo sūnui dar vaikystėje kalė 
į galvą socializmo mintis. Sū
nūs daug mokinosi ir liko mo
kytoju. 56 lyros buvo jo pirma 

I tli. nii! alga. Bet jam neužteko mokslo.
3 vai. |*o vietų. Lietusių svetainėj. Jis iškeliavo Šveicarijon ir Žc- 
117 Greenpoint Avė., lilissville. nevos universitete mokinosi į-

• '/airių kalbų. Visi jį laikė anar
chistu (nepripažįstančiu jokios 

.tvarkos) ir todėl nuo jo šalino
si. Vėliau vėl grįžo Italijon mo
kytojauti Įstojo darbo partijon 
ir buvo vienas jos vadų. Buvo 
tremiamas, dalyvavo kare pa
prastu kareiviu ir buvo laikraš
čio redaktorius bei bendradarbis.
Pasaulinis karas jj padarė tauti- j ap'°ja-

Jei žinotum kur pulsi — atsi-
- , i ,<isestum.
Atiduos, kai kuolai žaliuos.
Iš miego duonos nckepsi.
Svetimom rankom tik žarijos 

žarstyti.
Žmogus pasensta hesidabyda- 

mas. numiršta besimokydamas.

ninku, o vėliau kaip fašistų va
das jis nuvertė Italijos vyriau- 

‘ sybę ir paliko Italijos diktato
rium (valdovas, kurio valdžir 

Jis yra fašizme 
i tėvas ir Italijos mmisteria pir 
1 mininkas Benito Mussolini.

v ko advokato laipini. ranča r r
tam tikrų aržiausiu Anglijo* dvarininkų— 
uždraudė 

o sostinėn 
uvo »indi-

IŠ KUR KILĘ 
IVANAI

Prancūzijoj, Nanto mieste
veno nctu*ing*«karčiamo* savi
ninkas Mįuas jd'Sunus, gulėda
mas skudurų guoly, girdėdavo 
karčiamos 
ginas dain 
sunkiu da; 
mo advok 
priežasčių Vai 
advokatauti.
Paryžiun. . čia 
kalistų. streikininkų organizato 
rius. tauto* atstovas seime, ge-; turtingas, kad į pirmą seimo po
ras kalbėtoja* irvpaaro kalbomis 
daug miniaterių nuversdavo. Ga 
lų gale ir pata Nko ministeriu 
Palengva jis kilo aukštyn ir 
aukštyn. 25 kartus ji* buvo mi
nister i u ir 
ku Niekai 
dėję. minii 
Pasaulinio

LIETUVIŠKOS PRAMO
NĖS PAJĖGUMAS

tingas. kad berniukas iki 10 tavo Pag’l surinkt** oficijalis ži- 
amžiaus metų nebuvo valgę* mė- ni«», vi»ų Lietuvos pramones į- 
•iiko valgio. To* šeimyno* tik j staigų, kuriose dirba nemažiau 

i kaip 5 darbininkai, metinis pa
jėgumai siekia apie 300 mil li
tą-

Pirmoj vietoj eina celiulozo 
gamyba su 30 mil. litų, toliau 
medžio, faneros ir baldų — 27 
■ii., mėsos gamyba ir perdirbi
mas — 22 mil., manufaktūra — 
16 mil., 
15 mil., 
bako ir 
dirbinių 
dainių — 9. alaus bravoru ir 
poligrafijos dirbiniu — po 8:2 
mil., muilo gamyba — 8 mil., 
galanterijos prekių—7 mil., ma
šinų industrija ir avalynės — po 
6 mil., plytoms — 5 mil. ir spi
rito gamyba —

sėdį atėjo su skylėtom kelnėm, 
ii ko kiti turėjo daug juoko. Bet 
jo parašyta knyga "Geresni lai
kai” tiek jj padarė visiems žino
mu. kad greit jis liko ministeris. 
Jo garbė kt lo vis aukščiau. An
glijos ministeriu pirmininku ka
ro metu buvo liberalų partijos

■mini^Jgrių pirminin- 
štick pasauly nėra se
lterių kėdėse kiek ji*.
Ikaro metu jis dirbo, vada* Doyydas Lloyd George

Kada jau atėjo valanda tos ka- 
aliaus i engiamos puotos, visus 
tavo tarnus ir nelaisvius sušau- 
<e | pokylio vietą

Tat.iai atnešė vąlgi pagamintą 
iš tokiu pat liežuvių, kaip ir ka
uliams parengtoj puotoj. Kara

ntis pamatęs, kai valgiai yra to
ki pat. perpykęs pasišaukė virė
ją ir sako:

"Karališkam pokyliui pagami
nai valgi iš liežuvių, man gėda 
buvo, dabar vėl tą pat) valgį pa
gaminai. tas rodo, kad tu karalių 
laikai lygų su vergais. Juk sa
kei. kad liežuvis garbina Dievą, 
garbina mane, ir garbina visus 
aukštos kilmės asmenis."

Virėjas išklausęs visa tai. ką 
jam karalius pasakė, vėl tarė:

"Valdove, argi ne tas pats lie
žuvis keikia ir blevyzgoja, argi 
r.e tas pats liežuvis niekina jū
sų aukštą garbę, argi ne tas pats 
liežuvis meluoja, argi ne tas pats 
liežuvis apkalba? Jeigu tas lie
žuvis atlieka visas tas niekšys- 
tes, kurias čia suminėjau, tai 
pagal mano supratimą liežuvis 
yra prasčiausias maistas, kokį

vįg džiausiu įnirtimu pradėjo visaip
i už tokį prastą paga-. 

liks mintą maistą.
"Juk aš tau. žioplį, sakiau, 

kad turi supirkti b augiausią ir 
geriausią maistą. < 
žiūrėk kokią gedą 
rodos, musų karalys eji nėra nie
ko geresnio, kaip liežuviai.

Virėjas išklausęs visa tai. ką 
jam karalius pasak . atsiliepė i 
karalių sakydamas:

"Taip, valdone, aš galvojau ke
lias naktis apie maisto pamuši
mą ir negalėjau išgalvoti "ieko 
geresnio, kaip liežu/iai. |.;k su 
liežuviu mes garbi lame Dievą.
su liežuviu mes garbiname jūsų žmogus valgyti.
mylistą karalių, su iiežuv.u mes j Karalius visą virėjo kalbą iš- 
suteikiame visiems . ;arbe. rodžiu ; klausęs, pagalvojo valandėlę ir 
sakant, mes viską d rome ai )ie- Į atsakė, kad dabar tai virėjo tei- 
žuvio pagalba.” (sybė, nes dabar suprantąs, kad

Karalius išklausęs virėjo paša-isu liežuviu galima atlikti nau- 
•! t - i s i zlinim zlnrk'i Izirtii ctl

tu. kvailį.
nan padarei.

kojimą. įsakė, kad Jaugiau taip din8? darbi?- kartu su liežuviu 
neatsitiktų, nes jei; u dar kartą galimu pražudyt: tūkstančius 

nubaus- žmonių.
Na. tik pagalvokite, ar šiandie 

karalius su-1 pasauly neatsiranda tokių, kurie 
pavaldinius su liežuviu atlieka įvairius ir ne

lis. Virėjui |būtus daiktus, su liežuviu teikia

taip atsikartos, tai 
tas.

Vėliaus tas pats 
manė pavaišinti saw 
— tarnus ir nelaisv
jis davė įsakymą, kr J pagamintu > garbę tiems, kurios nėra užsitar- 
valgį prasčiausią, k *kį tik gali,, navę. atima garbę tų. kurie y- 

ra jos verti; pakelia visokias kal
bas, kitus kaltina, save teisina, 
sukelia karus, išžudo nekaltų 
žmonių milijonus.

Vis tai daro tik liežuvis, o 
daugiau niekas. Žemaitis

nes karaliaus pavildiniams ir 
vergams nėra jokio reikalo teik
ti valgius iš brangi is mėsos.

Virėjas nuėjo į įvesti i: vėl 
nupirkb liežuvių ir priv; 
rengiamam pokyliui.

ypatinga apsauga mano gerklei 
**Tie vpntingi įlalvkai, kuriuos a* gaudama iš I.l CKIES, pa-idarau tokiu cntuz.i- 
Mtr. būtent: ta 'patinga apsauga mano gerklei, tas ypatingas U CK Y STRIKE 
rinktinių tabakų skoni*, ir ta* ypatinga* patogumas ir lengvumas, kurį teikia 
gkveteli* praplėšiant LUCKY Celofaninį pakelio įvyniojimą."

It’s toasted
tTArr/rW. I.rle
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Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS 
d32 Holbrook Ave. 
DETROIT, MICH.

A d y n o s :
12—2 P. M.
6—8 P. M.

LIETUVIŠKI BONAI

Jei nori pirkt, ar parduot, 
gaunant gerų kainą, rašykite 
mums dėl informacijų dykai į 
Dept. 6.

KORESPONDENCIJOS
Ifi LLETUVIV GYVENIMO AMERIKOJE,

lanko ir ją apdovanoja (ypač są- 
jungietės).

Programa sekanti: Dalyvauja 
šv. Cecilijos choras Bus suvai
dinta "Laisva Lietuva." Bus so
lo-Jr duetų. Solo sudainuos p. 
Z. Vitaitienė.

Kalbėtojai bus: Vice Konsulas 
P. Daužvardis. "Tėvynės" Re
daktorius p. S. E. Vitaitis. Kun. 
S. Stonis, Dr. Aldona Šliupaitč 
(nesenai iš Lietuvos), vietinis 
kleb. kun. Ig. Kelmelis.

Įžanga veltui.
Visi lietuviai newarkiečiai ir 

iš apylinkių maloniai prašomi 
dalyvauti Lietuvos Nepriklauso
mybės paminėjime.

A. S. Trečiokas.
N. L. N. P. Kom. Sekretorius

Vasario 11 d. iš šv. Jurgio 
bažnyčios palaidojo parap. cho
ro nario L. Barkausko mamytę. 
Mišias atlaikė trys kunigai. Ve
lionė nuliūdime paliko didelę 
šeimyną. Choras užpirko šv, mi
šias už velionės sielą.. Muz. 
Čižauskas su mažųjų choru iš
pildė specialę muziką. Grabo- 
rius K Stepanauskas pagirtinai 
tarnavo laidotuvėse. ‘*

ateinančios vasaros piknykams ' susirinkimus kitus kritikuoti, o 
vietų. Bet pavienios draugijos patiems nieko neveikti.
nedrįsta rengti piknykų, tai jos į Da taip pat raginčiau visus 
bando susidėti kokios dvi ar trys f gerb.. tėvelius ir mamytes, ku- 
išvieno — pavyzdin. kaip šios: rie tik turite paaugesnius vai- 
P-lės Švč. N. Pagalbos parap., i 
L. R. K. S. A. 50-ta kp. ir Vy-Į 
čių 25 S. D. kp., kurios rengia | 
net du piknyku bendrai. Šie ' 
piknykai yra rengiami šiose die
nose : gegužės 29 d. P-lėsfŠv. N 
Pagalbos parap. darže, o antras 
yra rengiamas liepos 3d. To
kiu būdu, kitoms draugijoms rei
kėtų vengti ir neužimti šių die
nų.

TALENTO VAKARAS
Pirmą nedėldienį po Velykų 

Vyčių 25 S. D. kp. rengia ta
lento vakarą, liet. svet. Šitoks 
vakaras ir jo programa bus nau
jenybė gerb. clevelandiečiams 
Bus suvaidinta labai juokinga 
vieno akto komedija: "Nenori 
duonos, graužk plytą." Bus gra
žių -liet, liaudies dainų, piano 

jsolo ir duetų, prie to bus smui- 
įkienė, $3.£į0, K. Daugėla $4.20. J.|ko8 ir solo ir dar "Ča-
1 l’atinskas $3.80. J. Palaima $4.30. |Ii Čapltn žada sustot tą dieną.

WORCESTER. MASS.

AUKOS LABDARIŲ DRAUGIJAI 
KALĖDŲ LAIKE

valdininkų, 
nurodyti už 
mes turime

to ir kitų aukštų 
Klubo tikslas bus 
kokius kandidatus 
atiduoti savo balsą.

Klūbas darbuosis, kad pakelti 
lietuvių vardą tarp svetimtaučių.

Klūbas yra nutaręs laikyti su
sirinkimus kiekvieną mėnesį ket
virtą sekmadienį 3 vai. po pietų 
Reikia dalyvauti susirinkimuose 
Jau daug politikierių yra pasi 
žadėję atsilankyti į Lietuvi, 
Klubą su prakalbom. Pasirody 
kim. kad esame lietuviai ir ger 
šios šalies piliečiai. Daytometi'

kelius, kad juos leistumėte pri
sirašyti prie Vyčių 25 S. D. kp.. 

į kurios susirinkimai būna kas mė
nuo kiekvienų antra pirmadienį 
Lietuvių svetainėj. Senelis

$22.00 
1 I 00 
2 00 

h-viėius. .Mrs 
Rim- 
60c.- 

M.

' Pranas Lengvini* 
- Kun. A Petraitis 
I Kun J. J. I'.akana- 

Po $1 00: Juozas Gn 
M. Milerienė, M. Sainulienė, V 

'ša, F. Kvetinskas; A. Mileris 
po 50c.: J. Že maiti'. V. Parulis 
Gražulienė, A l ždavinis

Draugijų aukos 
Šv. Onos Moterų draugija 

! Blaivininkų draugija 
šv. Marijos Vardo mot <lr 
LRKSA. 222-41 kp. 
Moterų Sąjungos 5 kp. 
Šv. Vardo Jėzau- dr-ja. 
šv. Petronėlės mot. <lr ja 
Smulkių auku gauta 

Bendrai aukų gauta .......
Biznieriai ir pavieniai, kurie auko 

jo Velykų ir Kalėdų laike, valgiais 
ir drabužiais 1931 m.: American 
Clothing Co. $20.00. Worcester Bak
ing Co. $19.00, A. I'auliukoni* $7.14. 
K. Grigaitis $12.00 A. Pūras $7.00. 
I’. Milius $6.00, V. Repeėka $9,’.O, 

tai sapkolėse (minkštosios anglies ka- Walk More Shoe Co. $5.25, V-. Zin- 
syklose).

Turifne prie jų svarbų reikalų. Pra- . ,
šome jų pačių ar kas apie juos žino Į L Dabkiūnas $3.10. A. Kudarauskas Clevelande ir apsilankyti šiame 
atsiliepti pas

Benit ir Alena Petrauskai
P. O. Box 174. White Haven, Pa.

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

PAIEŠKOJIMAI
PAIEŠKO Elzbietos Beividaitės. 

Buivydaitės ar Bayvvd. kilusi iš \ li
nijos. Apie dešimts metų gyveno Chi- 
vagoje. Svarbu jų surasti. Ji yra 
pavelde ja nemažo turto po mirusiam 
jos broliui. Kas nurodys jos adresų, 
gaus dovanų dešimts dolerių.

Antanas Svetulevičius,
12 Hemlock St., Plains, Pa.

CLEVELAND, OHIO

. .$8.45
. 3.50

3.65

2.00 
1.81

11.53

. . $87.52

Sekti.adienį, vasario 7-tą, pei 
sumą žavėjančiai smuiką sole 
atliko sąjungietė S. Slašinskic 
nė (pianistės Al. Daumantienė 
esutė). YOUNGSTOWN, OHIO

L 
j

Paieškome giminaičių Andriko ir 
Aleko Kaminskų ir Onos Kaminskai
tės po vyru Zuikienės, kurie paeina 
iš Biržų miesto.

Amerikoj gyvena apie 28 m. Girdė
jome, kad Andrikas gyvena Newark, 
N. J., o Alekas ir Ona Zuikienė kur !

’’BAUDŽIAUNINKĖ"
Vasario 7-tą Lietuvių svetai

nėj buvo statoma 4 aktų melo 
drama "Baudžiauninkė." Rengi 
Lietuvių Kultūros Darželio Są 
junga, tikslu padidinti iždą į 
rengimui Lietuvių darželio mies 
to parke.

Veikalas "Baudžiauninkė" bu
vo statomas Clevelande pirmu 
kartu

"Baudžiauninkės" (Onutės) 
rolę vaidino Stasė Greičienė 
Jos meilingos ypatybės, malon 
aiški kalba 
mas traukte 
mesį.

"Ponaičio
Roversteina=. Šis gindamas "O- 
nutę" nuo dvarponių ir kerštin
gos "Malvinos" (panelės) atsi
žymėjo energija, pasiryžimu ir 
meile dėl "Onutės."

P. S. Greičienė ir p. J. Ro- 
versteinas turėjo svarbiausias mi
nėtas roles. Taipgi jie dainavo 
veikale įeinančias dainas, kuriat 
labai gražiai išpildė. Šie du 
artistai buvo tikras papuošalai

DETROIT, MICH.

ir prigimtas gyvu 
traukė žmonių dė

Prano" — Jurgit

GRAŽUS PASILINKSMINIMASPabaigoj šio mėnesio Cosmo 
politan (visų tautų) klūbo ren 
giamam pokyly viešbuty "Webs 
ter Hali," dainų programą išpil 
•lyti yra pakviesta art. M. Či 
žauskienė. Taipgi Catholic Wo 
men's League rengiamam kon- 
:erte puošniam "Crystal ball 
room" žadėjo dalyvauti p. Či- 
žauskienė. Bus vasario pabaigoj.

šv. Pranciškaus parapijos, Šv. J 
Vardo Jėzaus draugija, vasario A 
9 d. parapijos salėje turėjo labai ■ 
gražų šokį. Publikos prisirinko ■ 
pilna salė. Visi gražiai pasi- ą 
linksmino ir patenkinti skirstėsi 
namo.

Reikia pasakyti, kad mūsų jau
nų vaikinų draugija, nors nese
nai yra įsisteigusi, bet savo vei
kimu labai gražiai jau pasirodė. 
Už ką visi jiems iš širdies lin
kime gero pasisekimo. Visi tė
vai džiaugiasi savo jaunuoliais 
ir parapija sykiu už jų energi
ją parapijos labui veikimą. Va
lio, Youngstown'o jaunimas.

Šokio tvarkai vadovavo Matas 
Kavaliauskas, jaunuolis, kuris 
netik yra Šv. Vardo Jėzaus 
Draugijos narys, bet ir parapi
jos komiteto. Prie durų gi Juoz. 
Streinis savo linksmu nušypsoji- 
mu buvo labai "busy" su bilietų 
pardavinėjimu. Edvardas Bara- 
tinskas mūsų jaunuomenės tarpe 

; priduoda daug veikimo dvasios.
"Keep if up-big boy.” 

! Nors da bedarbė tebėra, bet 
; mūsų parapija stropiai pradėję 
augti. Klebonas visomis jėgomis

VIEŠA PADĖKA
Šiuomi norėčiau išreikšti 

linga padėka visoms, kurios ma. 
padėjo surinkti devyniasdešimt 
lešias moteris, kurios perėjo per 
"Quality skalbyklą." Šis dalykas 
atnešė mūsų Moterų Sąjungoj 
54-tai kuopai gražią naudą.

Taip pat dėkoju, kurios su au 
tomobiliais nuvežė ir parvežt 
moteris: I. Zapolskienei, E. Ste 
panauskienei, P. Paukštienei, E 
Daumantienei, J. Astrauskienei 
M. Stankienei, M. Verbauskie- 
nei. A. Satulaitienei. ir jos sese 
reč (pavardės neteko sužinoti) 
O. Kudzienei ir E. Jackevičiū
tei, taip pat S. Druskauskiui. C 
Milleriui ir M. Stratelak.

Alžbieta Paurazienė.
Mot. S-gos 54 kp. pirm

Sir

PHILADELPHIA, PA.

ŽINUTĖS
Pas mus, tai viskas juda, kru- 

a. Paimkim ir mūsų šv. Andrie
jaus parapiją. Sausio mėn. 31 d 
nokyklos mokiniai turėjo save 
■netinį vakarą į kurį suplaukė 
didele minia žmonių. Net sma
giau ir vaikeliams atlošti save 
roles, kai pamatė taip gausiai 
itsilankiusiųjų.

Vasario 9-tą užgavėjom para
pijos metiniu balių. Mat, buve 
naujenybė. Užsimokėjus už šo
kius. gavom prie to ir valgyt dy
kai. Tai ir valgėm! Viską ištuš- 
inom iki paskutinio.

Vasario 28 d. parapijos svetai
nėje bus pastatyta veikalas "Ne- 
saisytoja” su parinktais artis- _ . _
tais. Pamatysim, kaip jaunimas i pasišventęs dėl parapijos labo ir 
:ina savo keliu ir kodėl taip vis- jaunimo, kuris visados yra para? 
kas yra Sužinosim; kodėl vie- ; pijos širdis... Te gyvuoja 

šeimyna gražiai gyvena, o 
blogai.

Į $3.00. A. Žūklienė $3.00, G. rfeopple I vakare.

"LAISVĖS KELIAIS” 
CLKD. Sąryšis rengia tik 

Grigarauska* Ųyįįų vakarui didelį vakarą su 
gražia programa, kurią išpildys 
Vyčių 25 S. D. kp. Šiame vaka
re bus pastatytas vienas iš gra
žesniųjų ir patriotiškesnių veika
lų: "Laisvės Keliais,” trijų ak
tų melodrama, šiame kūrinyje 

įįcįft. Vyčių rinktiniai artistai.
Sąryšis šio vakaro visą pelną) veikalo vaidinime. Kitas roles 
skiria Liet. Salės Bendrovei.

Co. $3.50, Chicago dressed Beef Co. 
i $3.70, Armour's Co. $4.00, K. Kaza 
j laitis ir J. Kundrotas $2.75, Royal 
- Baking Co. $3.50. I*. C
$1.00, J. Pigaga $2.00, V. Būda 
$2.80, A. Kiaulėnas $1.75, A. Kušis 
$1.45, S. Aukštikalnis $1.00, J. Kai
raitis $1.45, H. Ardman $1.50, Do
herty Coal Co. $8.00. J. Chaleki 75c., 
J. Sharo 70c., Freman Bakery $1.00. 
F. Gerbutavičius 60c., T. Vandcliaus- 
kas $1.00, Coffey Market $1.00, A. 
Bydzul 80c., E. Brodeur $1.40, B. 
Kapitol Mažket 80c:. J. Struckus 60c., 
Polachi Bakery 50c.r P, Kazei 80c., 
V. Čėsna $5.00. J. Dvareckas 30c., ( 

________ _____ _____ _ i Kudarauskas ir Bakarittuskas $1.35, 
buvo geresnė. Daugelis mano draugų V. Mitrikevičius 20c,( Kiev Market.

GALVA SKAUDĖJO 
VISĄ LAIKĄ IKI 
PRADĖJAU IMTI 

NUGA-TONE”

P-as V. Romanas, Buffalo, N. Y., 
rašo ir sako: "Mano galva skaudėjo 
visų laiką iki aš pradėjau imti Nuga- 
Tone. Aš išbandžiau daugelį kitu 
vaistų, bet negavau pagelbos. Mano 
galva sustojo skaudėjus! po ėmimo 
Nuga-Tone per tris dienas. Dabar aš 
turiu gerų apetitą, ir gerai miegu 
naktimis. Mano sveikata niekad ne- 
1 ~ ‘ 
pradėjo vartoti Nuga-Tone ir sako, 
kad tai pastebėtini vaistai"

Jeigu jūiė tttfite galvOil skaudėji
mų ar skausmus raumenyse ar sąna
riuose,' ar stokuojate sveikatos ir 
stiprumo, jūs turite imti Nuga-Tone 
ir pastebėti dideli pagerėjimą, kurį 
pajausite tik už kelių dienų. Jokie 
vaistai negali užimti vidtą Nuga- 
Tone, kaipo sveikatos ir stiprumo at- 
steigėjo. Aptiekininkai jį pardavinė-1 valgiais ir drabužiais $936.25, 
ja. Jeigu aptiekininkas neturi Nuga- 
Tone. paprašykit Jį užsakyti iš savo 
urmininko. ŽiOrėkite, kad gautumėt 
Nuga-Tone. Substitutai yra be ver
tės.

50c., J. Poškų* $2.75, K. Kvaracie-j 
jiunė $3,50; kun. A. JĮytraitis $4.00, 
P. Jurgelionis $2.00, A. Bakanienė 
$1.50, H. Šimkus $30.00, K. 8tatki«-i 
nė $20.00, Jaąuševičlf'hė $10.00, M. I 
Bobinienė $5.00, Boston Beef Co. 
$8.00.

1931 m. išleista pinigais $2,896.94, 
viso

išleista $3,838.29.
Ižde lieka pinigais
Parko vasarnamiai 

namai ir salės vertės
• Visas turtas $41,671.69.

Labdarių komitetai

$1,671.69.
ir gyvenamieji 
$40,000.00.

po

NEW BRITAIN, CONN.

JUOKAI
— Na, Jonuk, nustojai verkęs. 

Tikiuosi, kad dabar vėl būsi ge
ras vaikas.

—• Nieko panašaus. Aš tik il
siuos, o paskui pamatysim.

Prie kinematografo durų ka
bo reklaminis plakatas su filmos 
pavadinimu: ’’Moteris, kuri mo
kėjo apginti savo garbę 1” O apa
čioj vėliau prilipintas parašas: 
"Tik iki šeštadienio T

Kad Necyptų

CLEVELAND, OHIO

ŽINIŲ ŽINELĖS
Sausio 31 d., š. m.. Panelės 

1 Švč. N. Pagalbos parap svetai
nėj M. Lab. draugija buvo suren
gusi labai linksmą ir draugišką 
dešrų, kortų grojimo ir da su 
šokiais vakarą parapijos naudai. 
Žmonių buvo pilna svetainė, 
kaip šokėjų — jaunimo, taip ka-1 

! zirninkų.
I Moterėlių surengta programė-, 
| lė buvo graži ir simpatinga, 
(šiuomi vakaru publika likosi pil-

— Tėte, kam tu tepi durų spy- 1 nai patenkinta, o ypač dešromis, 
ną?

— Kad 
keli.

LIETUVIŲ DIENA
Vasario 21 d., Liet. svet. C.

K. D. Sąryšis rengiasi iškilmin
gai apvaikščioti Liet Šventę. 
Kadangi ši šventė yra tautiška, 
tai sąryšis yra nutaręs kviesti 
tautiškas draugijas ir kalbėtojus. 
Kalbėtojais yra jau pakviesti šie 
asmenys: gerb. kun. A. Karužiš- 
kls, kun. E. Steigmanas, adv. P. 
Čeanulis, inžin. Žiuris ir J. Ker
šis. o muzikalę programą išpil
dys Vyčių 25 S. D. kp. koras, 
dainininkė St. Greičienė ir dain. 
J. Krasnickas ir kiti.

Mūs visų Clevelando liet, bū
tina priedermė šioje šventėje da
lyvauti ir parodyti, kad mūsų 
gįslose vis teka lietuviškas krau
jas link savo tėvynės. Patarčiau 
sąryšio rengimo komisijai, kad 
ji paruoštų tam tikrą rezoliuci
ją prieš lenkus dėl uždarymo 
Vilnijoje lietuviškų mokyklų ir 
tas rezoliucijas pasiųsti Tautų 
Lygai ir šios šalies Prezidentui.

L.

Vytuką.

Teisybę pasakius, kada ši drau
gija tik ką rengia, visuomet vi
si būna patenkinti. Nors ši drau- 

patepk, tėte, ir mažąjį gija narėmis nėra didelė, bet t 
— kiek ji pasidarbuoja dėl savo pa- 

------------ jrapijos. tai kad reikėtų aprašyti 
jos visus darbus ir tų moterėlių 

[ pasišventimą, tai užimtų daug

varstant necyptų, vai-

Papildė
Žmona :

venimą pamelavau tau tik tris ; Draugijai 
kartus.

Vyras: — O dabar, gerbiamo- PIKNYKAI
ji, tikriausiai sumelavai ketvir- Clcveland'o liet, katalikiškos 
tą kartą. draugijos jau sujudo ieškoti dėl

- Per visą savo gy-1 la|ko if popierot Valio. Moterų 
melavau tau tik tris į T „u i

Pain-Expelleris Sutaupė Išmokėjimus 
Daktarui

» v»rt»o pnr kitn gydytoj“ C ąmdette ir !”htta<Mpteiioi. hrt niekai man 
rdMu. Ai pasmilo IR ekktri*kų gydMMU > net 4w»a : man
Pagahau ai pabandiiaa PAlN-UYPBI.1.ER1 ir ilk < >ena Imnkut*

PAIN-EXPELLER*
Tr»d- Muk

ri 60 tikraafo Enlrer PAIN-
RIS

'alpi* tr kiti pat»«- 
lamaoda ito putkatM

Ktias Ir TSe. t^rSasSaaM Vlaar
•ęfnait INKMtn wlitei«■>!>«.

—. >

"KĘSTUČIO MIRTIS"
Vyčių 25 S. D. kp. rengiasi 

pastatyti vieną gražiausiųjų ir 
patriotiškiauaiųjų istorinių vei
kalų. kiek jų yra parašyta lietu
vių kalboje, šio veikalo auto
riumi yra mūsų tautos garsusis 
poetas Maironis.

ši .penkių aktų istorinė dra
ma bus perstatyta ateinantį ru
denį apie lapkričio 13 d., lietuvių 
svetainėj.

VAJUS
Dabartiniu laiku eina Vyčių 

org. naujų narių vajus. Bet ne
žinia kodėl jis taip visur ramiai 
praleidžiamas, netik kuopose, bet 
ir pačiame Vyčių Centre.

Paimkime tą pačią 25 S. D. 
kp., kuri įvairiuose darbuose y- 
ra gyva ir veikli, bet naujų na- 

jrių vajuje visai mažai yra vei
kiama. išėmus vieną Adelę Ra
kauskaitę, kuri jau yra prirašiu- 

I si prie kuopos net šešias naujas 
! nares, o taip kiti nariai nieko. 
Veiklioji Adeliutė žada prirašy
ti ik 10 naujų narių ir pasiimti 
kuopos dvaaios vado gerb. kun. 
A. Karužiškto skirtą dėl šio 
tikslo pirmą dovaną. Na. kuris 
bei kuri paseksite Adeliutę? Ma 
no supratimu mums. 25 S. D. kp 
nariams, reikėtų stoti visiems, 
o ypatingai šių metų kp. valdy-

kaip tai, "Malvinos" vaidino 'E 
Grigui te; •"Pono" — J. Mičiulis 
"Ponios" — A. Pautienė. "Kuni
go" — J. Marozas, "Bernų" —

i P. Mačėna^ "Onutės tėvo" — 
p. Sutkus. "Šeimininkės" — J. 
Salaševičicaė. Šie lošė pagirti
nai.’ E. Grigiūtė kerštingos iš
didžios "panelės Malvinos" rolę 
atliko labai tinkamai.

P. MaČėnas — "Bernas" — ne
mažai prijuokino žmones sekio
damas "Onutę" ir šnipinėdamas 
Paulina Glugodienė vaidino "u- 
bagę." Nemanau, kad kas ge
naus atliktų tą keistą rolę, bet 
Glugodienė atliko gerai. "Darbi
ninkai" ir jaunimas šoko ir dai
navo "pabaigtuvėse."

"Baudžiauninkė” veikalo au
torius yra p. K. Karpavičius, 
dainas parašė p. V. Greičius 
(programoj pažymėta). Dainoms 
akompanavo R. Greičiūtė.

Programą vedė adv. česnulis, 
kuris aiškino apie būsiantį Lie
tuvių Darželį.

Nors labai blogi laikai, bet 
"Baudžiauninkė" sutraukė tiek 
žmonių, kad viršus ir rūsis bu
vo pilni. Po vaidinimo buvo šo
kiai. -

RENGIAS PRIE TAUTIŠKOS 
ŠVENTĖS

Netv britainiečiai rengias ben
drai iškilmingai paminėt ketu 
riolikos metų Lietuvos nepri
klausomybės —i-'Vasario 16-tos— 
sukaktį. Užkviesti ir pasižadėję 
svečiai kalbėtojai, būtent, gerb. 
M. Bagdonas iš Washington, D 

i C., klebonas A. Vaškelis, mies
to majoras G. Quigly, ukrainie
čių kun. Chlebovich su choru, 
gerb. J. Olšauskas ir šv. Ceci
lijos choras, "Varpo" choras po 
vadovyste J. Bružausko, ir šiaip 
visa eilė margumynų. Tad ir 
kviečia visus-as skaitlingai apsi
lankyti į minėtą šventę, kuri į- 
vyks 21 d. vasario, 1932 m.. Tau
tiškoj salėj, 354 Park gt.. 2-rą 
vai. po piet. šventės aukos ski
riamos Vilniui Vaduoti Sąjun
gai

Užkviečia Veik. Komisija

DETROIT, MICH.

ren-
Lie-

na 
ta

NEWARK, N. J.

širdis... Te 
ki- 1 Youngstowniečiai!
A. r......................Girdisi, kad ir Jaunų Mergi

nų Sodalicija stropiai rengiasi į 
dąrbą. Mat, nenori atsilikti. Vi
si godžiai laukiame. Visi para- 

hpijonys žino jų gerą pasišventi
mą, kurį praeity parodė Dievo 

: garbei ir parapijos naudai. UŽ 
į tai mes joms esame labai dėkin- 
' gi. Parapijonas

C. BROOKLYN, N. Y.

NEWARKO IR APYLINKĖS 
LIETUVIAMS

Praeitais 13 metų newarkiečiai 
lietuviai yra pasižymėję reikale 
Lietuvos Nepriklausomybės Va
sario 16 d. atžymėjime įvairiais
parengimais, bendromis jėgomis,1 
kaip kad ir priklauso kultūrin
giems vienos tautos žmonėms.

Iškilmingas 14-kos metų su- ■ 3-čias skyrius rengia gražų ga- 
kaktuvių Lietuvos Nepriklauso- veninį veikalą "Patricija." arba 
mybės šventės paminėjimas į-1 nežinomoji kankinė. Įvyks šeš- 
vyksta sekmadienį, vasario 21,ltadienį ir sekmadienį, vasario 2', 
Šv. Jurgio dr-jos salėje, 180 ir 28 dienomis, šv. Jurgio para
New York Avenue, Newark’e. pijos svetainėje, 207 York St. 
Pradžia 7-tą vai. vakare. Koresp.

Vaikelio Jėzaus" draugijos

1Į

KOMISIJA DARBUOJASI

Reikia pažymėti, kad šis kul
tūrinis darbas yra varomas su
maniai komiaijos į kurią įeina 
šie asmenys: p. P- Muliolis. O 
Mikeličicnė, L. Šukienė, p. Glu 
godienė

Lauksime kito tokio gražaut 
parengimo Dėkingas svečia:

DAYTON, OHIO

LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ 
KLŪBAS PRADEDA VEIKTI

Sausio 24 d. laikytam susi
rinkime. kur dalyvavo nemažas 
narių skaitlius, liko išrinkta klū
bo valdyba dėl 1932 metų: J. 
Ambrozauia — pirmin., Pr. Am- 
brozaiti- — vice pirm., V. Sin
kevičiūtė — rašt., Z. Gudelis — 
iždin., J Daugėla — maršalka, 
organizatoriais— V. Sinkevičiū
tė. Pr G delis. A. S. Vaitkus.

Klubai ./ra nutaręs šiais me
tais nar> 
kesties. s, mat, bedarbė ir 
rimą daužau narių gauti.

Susinamiems nariams 
aiškinama kas yra klubas.

.. — - - . - .klubo na-iąi vienybėje gali
bei į šį darbą, o nelaukti vieno i veikti ii 
ar kito n*rfo arba itSJua į kp r, rinkimai

vasario šešioliktos 
PAMINĖJIMAS

šiemet Detroito lietuviai 
giasi tinkamai apvaikščioti
tuvos nepriklausomybės sukak
tuves. .

šv. Jurgio parapija su bažnyti
niu choru ir solistais po vado
vyste muz. J. čižausko ir prisi
dedant šv. Petro parap. chorui 
po Vadovyste muz. K. Smalio, 
žada išpildyti puikiausią progra
mą — "East Sidėj" šv. Jurgio 
par. svetainėj, sekmadienį, vasa
rio 21 d... 4 vai. po pietų. Pra-1 
kalbas sakys svečiai kun. V. Ma- 
sevičius, Dr. Jonikaitis. P. Mo
lis ir vietinis klebonas kun. J. 
čižauskas.

Bus ir kitokių pamarginimų; 
žodžiu, programa bus nepapras
tai įdomi; įžanga maža, verta vi
siems paremti.

jau septinta savaitė, kaip Mot. 
S-gos Centro pirm. p. M. Cižaus- 
kienė kamuojasi su sunkiai su
žeista koja. Mat, lietuviai papra* 
tę drūčiai trepsėti bešokant pol
ką, taigi per privatinį choro ba
lių kaž kas p. čižauskienei už-

■- mynė dešinę koją, kad net su- 
priimti be jokios mo- trynė kaulus. Bet gydytojai ti

kisi trumpam laike išimti koją 
iš gipso. Ligonė jaučiasi begalo 
laiminga, kad taip trumpam lai
ke jos buvimo Detroite jgyjo 
tiek daug priėtslių bei 
ne vien tarp lietuvių,

no

bus

nu- 
Mat. Šiais metais y 
Stos šalies Preaiden- tarp kitataučių, kurie

draugų 
bet ir 
gausiai

7 Dienos į 
LIETUVĄ 

Greičiausi
Garlaiviai Pasauly

BREMEN - EUROPA
Puikus geležinkeliu susisiekimas iš 

BREMERHAVEN | LIETUVĄ 
į Taipgi nuolatiniai kas savaitė išplaukimai ge
rai žinomais Lloyd Sabiniais Laivais. Ušaiefi- 
kykit vietas pas vietinius agentus, reikalauda
mi Lloyd lalvakoržių, suteikiant greičiausią 

t patarnavimą.

North German Lloyd
57 Broadway New York

J i

M
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| GRAŽI DOVANELE

Pirmos Sv. Komunijos atminčiai Maldaknygė 
MALDŲ RINKINĖMIS 

—kaunamos-------
’’Garso,” "Darbininko,” "Draugo”

Redakcijose
! ir Holy Cross Rectory, Mt., Carmel, Pa.
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Nr. 7. Vatario-Feb. 18, 1932 GARSAS

TRUMPA LIETUVOS PREKYBOS 
APŽVALGA

SKINDER1S MIRĖ

IR KAS APSIMOKĖTŲ IS LIETUVOS IMPORTUOTI 
AMERIKON

iii r

GRA2US ISDIRBINYS

Šios gražios bažnytėlės sta
tytoju yra lietuvis Feliksas 
Ačas, gyv. 49 N. Hancock St., 
Wilkes-Barre. Pa. Jis nusto
jęs sveikatos ilgą laiką buvo 
valstijos ligoninėj ir ten pra
dėjo šios bažnytėlės statymą. 
Ji pabirbta iš plonų medžio 
lentelių. Viduj yra gražus al
torėlis, 25 elektros mažytės 
lemputės, į langus sudėti minkš
ti spalvoti stiklai. Bažnytėlės 
dydis:, aukštis 3 pėdos, plotis 
21 colis, ilgis 19 colių.

Norintys asmeniai pamatyt 
kreipkitės j išdžrbėją aukščiau 
nurodytu adresu* Kas geidžia 
savo namuose turit gražų pa
puošalą galės nusipirkti. Mat, 
išdirbėjas besveikatis suvargęs 
žmogus, tad jam reikalingi pi
nigai pragyvenjffiui.

(litraukoi ii p. P. ŽADEIKIO, Lictuvoi General io Konsulo, 
parašytos apžvalgos. — Redakcija)

1. Metinis preteių išvežimas (export) į užsienį iš vienos pusei 
ir užsieninių prekių parsigabenimas (import) iš kitos pusės, tai 
yra šalies metine užsienio prekybos apyvarta, yra tos šalies cko 
nominio ir kultūrinio stovio patikėtina rodyklė. Ištikro. prekių 
judėjimo šaltos skaitlinės, arčiau pažvelgus, darosi gana iškal
bingos: jos parodo, kuomi krašto gyventojai užsiima, ką dau
giausia gamina, ko kraštui trūksta, kurion linkmėn gyventojų 
ir valstybės būklė vystoąi. Prekybos dalykai, kaip ir visos kitos 
studijos, darosi tuo įdomesni, kuo daugiau juos pažįstame. Eko
nominės studijos yra nemažiau reikalingos kaip medicinos, tei
sės ir kiti mokslai. Kai šiais laikais ekonomika dominuoja po
litikos ir kultūros srityse,—apgailėtinas dalykas, kad lietuviai 
net čia Amerikoje, permažsi tesidomi komercijos dalykais ii 
ekonominiais mokslais. Amerikos lietuviai-vaizbiečiai šiuo atveji; 
galėtų ir turėtų sulošti svarbią rolę.

Gryžtant prie aukščiau išvardinto klausimo—ką apsimokėtų 
Amerikon iš Lietuvos importuoti—pirmą jpažvelgkime koks yra 
Lietuvos prekybos tempas, turinys ir jos kryptis.

2. Lietuvos užsienio prekyba su pasauliu metais.—1000 litų.

M etinės prekybos
Metai apyvarta

1920 127,576
1921 152,946
1922 151,777
1923 303,421
1924 473,117
1925 495,417
1926 494,060
1927 511,623
1928 547,972
1929 636,264
1930 646,154

1920-1930 4.540.327
1931 (I-VIII) 377,571

Eksportas
55,199
57,614
76,892

146.974
266,583
242.714
253,299
245,929
256,881
329.841
333,738

Importas
72.317
95,332
73,884

156,627
206,533
252.702
240,760
265,694
291.091
306.422
312,415

CLEVELAND, OHIO

REKOLEKCIJOS

Mes labai dėkojame mūsų my
limam klebonui kun. Vilkutai- 
ci’ui, kad pereitą sekmadienį pa
skelbė rekolekcijas mūsų para
pijoje — šv. Jurgio bažnyčioje,] 
kurias duos Tėvas Alfonsas 
PrtinciŠkonas iŠ Grand Rapids, 
Mich. nuo 19 vasario vyrams ir“ 
moterims. Taip pat klebonas 
prašė pranešti aplinkiniams lie
tuviams sužinoti ir ateiti pa
klausyti gražių pamokslų, pasi
naudoti Dievo malonėmis ir at
likti Velykinę.

Ona ir Agota Tretininkės

— Sveikas Leonai, kaip tu čia 
patekai į Italiją?

— Aš atlieku ^vestuvinę ke
lionę.

— O kur gi tavo jaunoji žmo
na?

— Jos čia nėra. Ji jau yra bu
vusi Italijoje.

— Ar tamsta tiki, kad galima 
pamylėti iš pirmo žvilgsnio?

;— O taip, tikiu! Nes, kai žmo
gus geriau įsižiūri, tai kur kas 
sunkiau būna pamylėti.

MES ivsšonie kiekviena llo Islkrai- 
eio kUnilytiOa. kuria turi ReuineUal 

Xar*l|. Rsutnmii -kmidSlinnw. I.unrbefo
narnlylt muma nulucalant 
ndriwj. kati mra kiekvienam 

aalėtnmėm i.»*le- 11 
l.nrnlymul Vlree Do
lerio Renka niūrų 
U. ’realiniu G><1 u o- 
liu Mc* norime sero 
k rtlala įtikinu klok- 

kenčiantį te 
l^iiban Rtoeumątie 
F>'-r Wemedjr atate 

« eaanir tame tik 
ri Ir nnrlma, kad 
kiekviena* kenčianti* 
mm RetimaUamo ii* 
imtu ir Imti litera*^

tam** N^hjuvlykit** 
p«r knja* ar «xi* 
niui* metaliniai* 
I» h rapM j f I j 
m.....................
į»lk*lhčlinisi mokalai" turit* j| MHK
ryti l*«tk. Jin yra *l«tom<>jc ir U toe ftp 
t write J| \ a ryti. * IV*

Kaip tik t*, m*** InKnnm* Knhn’aCy 
rtmtlč* Ir Mhk* ir Alai kantri jo* turkių 
pai.-Uintt Hrnn«*ti*| Karkti. Raumenų 
akTirtoiimu* Ntnralyija ar rn«laiT<. 
matl*maa tari Mayktl. jrtfu >ų* oarlt* 
nintlinmmaii ai m. pkaiamų Ir teMrtOMm. 
Mii"ų ajrehtolAa tnHRų paAalinti ateina 
<!•< n Witt" "kauamttt. knrflua 
•kati'IAjlmu* Ir kartone, drebančio* *u 
timi’itš" sąnariu*

įtaisai. M 
Jnlmmini" " 

Nebandykite !«•!!

U.oo BONE A UŽ 25c

3. Lietuvos užsienio prekyba

2,265,664
184,924

2.273.777
192.647

su pasauliu 1930 metais:

Eksportą*, 1000 lt.
1. Vokietija ..........199,925

tr
59.9

Importas, 1000 lt.
151,427

Cį
48.4

2. Did. Britanija. . 65,042 19.4 24,066 7.7
3. Latvija ....... 22,524 6.8 13.456 4.3
4. Belgija 6,821 2.0 7.361 2.3

'5. Olandija ........... 6,814 2.0 9.979 3.1
6. Sovietų Rusija 5,154 1.5 13.838 4.4
7. Danija ............... 4,394 1.3 5.452 1.7
8. Švedija 3.966 1.1 7,523 2.4

.9 Amerika-(USA.) 2,643d.: M .............14.703 . 4.7
a 10. Kiti kraštai.....

4. Lietuvos užsienio

Sausio 9-tą. Tytavėnų par.. 
Raseinių apskrity, mirė Skinde- 
ris, sulaukęs 116 metų amžiaus.] 
kurs aną metą lankėsi Amerikoj 
ir demonstravo savo "jauną sc- ' 
natvę." Jis vikriai pašokdavo į- 
vairius šokius.

PAIEŠKOMA

Kazy*, iš Muzgulių kaimo. Jo Vainių] 
val e . Kėdainių apskr., Am. nkoje a-] 
po- 23 im tus.

Vileika. Alekiandraa, pi kurui 
Am* nknti atvykęs iš Linkiniu) km., į 
Adutiškio vaisė., Švenčionių apskr.,] 
tiin ji unus Vladą ir Antanų.

nas, lipi.- 33 m., SilvMtras. 36 m., 
Elena. m., gyvenę Siu nundoah, 
Pa . kih iš Krosnos v., Mm lampolča 
aps.

Agnr Giedraitytė ir Mykolas Gied
raiti*. gyvinę Shenandoah. I*a.

prekybos

užsieniui:
- . - ~~ ----- — kiaulių, arklių ir žąsų už..................

Maisto produktų, ypač sviesto, mėsos ir kiaušinių už. .1
Žalių ir pusiau pagamintų produktu ypač celiulozo.s, 

lininių sėmenų linu ir lentų už....................... 119 5 mil lt
Gatavų dirbinių, ypač faneros, kartono, gelžšriubų, gin

taro ir kitu už................................................................... 12.5mil.lt
Aukso-sidabro už ..................................................................... o.O mil. lt

Pastaba: Lietuvos eksporto sąstatas liudija, kad Lietuva jau yra ga 
aukštos žemės ūkio kultūro- kraštas, kuris prekiauja aukštos rūšie:

a) Lietuva, .pardavė
Gyvų gyvulių, ypač

sąstatas 1930 metais:

70.0 mil. lt
131.4 mil. lt

“GARSO” KATALOGAS
ftisnviwoai ai flisnvrnvN

MALDAKNYGfeS
ANIOLAS SARGAS—Balto celluloid 

atidaryta, su kryžiumi vidury ......
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos 

apdarais ..............................................
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos 

apdarais ..............................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ -Balto cellu

loid apdarais, su kryžiumi vidury ....
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Balto cellu

loid apdarais .....................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—Minkšto, 

odos apdarais .....................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prast, apdarais
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais 

apdarais ..............................................
NAUJASIS TESTAMENTAS .........................

1.

2

8.

5.

12.00

11.75

81.50

82 00

81 75

81 30
40c

70c
81 25

tomus .............................
RASTAI. IV tomas

KNYGŲ BEI GAIDŲ
PUTINO RAŠTAI. 1 
LAZDYNŲ PELĖDOS 
NAUJOJI VALDŽIA
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI 
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip 

žolynai auginti ...................... . .
RAMBYNO TĖVYNĖJE ......................................
RAKTAS SVEIKATON IR LA1MĖN ...........
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ 
VIENYBĖJE—GALYBĖ ........................
ANYKKŠČIŲ ŠILELIS, eilės .............
JONO KM1TO EILĖS ...........................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS 
PAVASARIO BALSAI. Maironio . . . 
TĖVYNĖS GARSAI, eilės ....................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros ellėa) ... 
LIETUVOS ISTORIJA ........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA .............................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų 

ir pylių ženklai ir gerbai ....
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................
LIETUVOS ISTORIJA ........................................
A BRIEF LITHUANIAN GRAMMAR .........

Ike 
lt< 

»« 
llc 
He

Juzė. \i‘i virš 50 m. amžiau . kilę ui 
Vi ty< i«», \ ilkaviškio apski ’utį bro-, 
’Į Joną I.M'tUVoje.

Zadeikis, Prtenaa, ir jo ■luktoryx: 
Monika. -'2 m . Joana, 80 m. ir Julė, 
24 ih . kilt* iš Konteikių km . Akme
nės v. Mažeikių ąpskr., • niau iry» 
vene Brooklyn, N. Y.

Žeimys, Zigmas, kilęs i- l ytuvė- j 
nu m.. Raseinių apskr., 3'i m.. Ame
rikon atvykęs 1905 m.., ilg o gyvenęs j 
Waterbury, Conn, ir Detroit. Mich, j

Žilionis. Petras, Igno -ūnus, apie į 
ilO nirto amžiaus, Amerikon atvykęs 
apie ivs m., iš Rusonių km., Seiri
jų v . S-inų apskr., gyve r 
kie, Wi- ir New Yorit*e.

POEZIJA IR DAINOS
EILIŲ KINKINYS—Paparonio ...........................
SAULĖ IR SMILTYS (Eilės) Balio Sruogos..
PRANO VAIČAIČIO RAŠTAI (ulės), tomas

Vitas . ................................. ......................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto ....................
MAIRONIO MAČIULIO—Mūsų Vargai
MAIRONIO MAČIULIO—Jaunoji Lietuva 

antroji laida .................................
Iš A. MICKEVIČIAUS RAŠTŲ ........................
PUTINO—Kunigaikštis Žvainys, poema, ir 

Raudoni žiedai, eilės ................
M. VAITKAUS—Šviesūs krislai, eilės ...........
M. VAITKAUS—Brėkšta, poema ....................

50c
25c

GOc
25c
50c

50c
70c

40c
40c 
15c

Milwau-,

gyvino 345 Pinn Avė 
Pa.

1931 m.
Scranton,1

karą gy- J 
Philadel-

iš Šimkaičių v.. >

MUZIKA
5TANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu . . .

81.M 
......... Me 
... 81.M

4fie

na : _ ___
produktais.

b) Lietuva pirko svetur:
Gyvų gyvulių, ypač veisliniu galvijų už.............................
Maisto produktu, ypač cukraus, silkių, druskos už...
Žaliavos ir pusiau gamintų produktų, ypač fosforinių

trąšų, akm. anglies, geležies už........... ..
Gatavų dirbinių (manufaktūra), ypač audinių (medv. ir

vilnų), mašinų ir aparatų už....................................... 18R.9mil.lt
Aukso-sidabro už ..................................................................... 0.0 mil. lt

5. Lietuvos su U. S. A. prekybos santykių turinys:

a) Lietuva—USA. prekyba metais:

venusi 43’> No. 1 Oth St. 
phia, Pa., kilusi 
Raseinių apskr.

Budrikei, Feliksas, Prano Budriko- 
Klimavičiaus sūnus, karo metu gyve
nęs 443 Portland St. ir 20 Warren 
St, Cambridge, Mass.

Žilaieiai, Antanas ir Kazys, Myko
lo sūnus, Antanas gyvėfce Braddock. 
Pn. pas Ačienę, ir Kjzy gyv. 10) 
S. Light St„ BaltimoędV Md.

Žiurlyi, Kleopai ar Klaudijus, gy
venęs Detroit, Mich., Jam priklauso 
dalis iš dėdės T ii bandžių palikimų 
(10-1341).

Slabosėvičiai, Antanai; Vaciai ir 
Justinas; Antanas bene miręs 1912 
m. Manifold, Pa., Vaciau ten pat gy- 
vęnęs, gi Justinas, pasivadinęs Shall-| 
kii, buvęs policininku Westville, pa. j 
ir Pittsburgh’e ar Pittstone.

Šilansku, Adomas, talmavęs ka- 
■inomenėje, gyv. Portage?Fa. ir New 
Ėork’e, kilęs iš Trakininkų k., Butri- 
nonių vai., Alytaus apskr.

Ieškomieji arba apie juos kų ži ! 
lantieji prašomi atsiliepti j Consulate 
General of Lithuania, Iš Park Row.. 
New York. N. Y.

Lietuvos Generalinis Konsulatai

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
VYRIŠKI, auksiniai .........   I
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................ I
MOTERIŠKI, auksiniai ...................................... I
MOTERIŠKI, paauksuoti .................................... I
MOTERIMS SAGUTĖS ......................................
ŽIEDAI. 10 Kt ................................................... I

DRAMOS IR KOMEDIJOS
LAPKUS, trijų veiksmų tragi-komedija—E. Ru- 

cevičiaus ..........................................
JURGIS DURNELIS, 4 veiksmų komedija.

Žemkalnio .....................................................
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio 
F. SCHILLERTO "Klasta ir Meilė," 5 veiksmų 

miestelėnų tragedija ....................
ČEKOVO—Vyšnių Sodas, 5 veiksmų 

komedija . . . . i....................................
GAIGALO—Laisvės Kovotojai ....................

J TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI 
GAILESČIO GIESMĖ ......................................
KETURI SUKTINIAI ........................................
NUPLASNOK .......................................................... .*
OI, TU. LAKŠTINGALĖLE ir Vanagėlis tupėjo 
BALNOK, TARNE, ŽIRGĄ ir Gerkim, broliukai

tpe 
5fc 
25c

l|e

0.2 mil. lt
38.8 mil. lt

84.2 mil. lt

AMERIKOS CIGARETŲ 
1ŠDIRBIMO METODAI 

GARSŪS PASAULY

81.50 
81.00 
81.50 
81.00
81.50
87.50

25c

25c
25c

50c

ANTANO BAČ1UL1O KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas 

ir pianui ...........................................
ARTOJAS (Duetas) ...........................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, 

gaudžia aukso varpas .........
GIRTUOKLIO DAINA ..................................
JAU PAVASARIS ATĖJO ........................
LAISVĖS DAINA ...........................................
NULIŪDIMO VALANDA .............................
ŠĖRIAU ŽIRGELI ..........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS .........
UBAGĖLIS ........................................................

l»20

■ cgiponai—ii 
Sulig L. stat.

i

jvu aot
% *

Lšatuvos it 
Sulig Am- *tat.

*

n poetas—1 (MII) 
Sulig L. stat.

i dol.

1921 0.5 0.6R 4 —
1922 39.5 V 149.8 _
1923 268.8 1.88 227.3 335 2.27
1924 811.6 3.04 672.4 988 4.78
1925 359.4 l 1.48 « 1066 3 1831 7.25
1926 208.3 <0.82 870.4 1065 4.42
1927 437.9 1.78 810.3 14503 5.46
192R ' 241 1 1.07 517.8 2047.5 6.33
1929 442.0 1.84 656.0 ’ 't 1672.8 5.40
1930 264 3 0.79 328.8 1470 3 4.7

1931 (I-VIII) 165.0 0.89 — 775.1 4 02

eksportas Amerikon (USA )Pastabos: 1) Beabejo, Lietuvos
yra šiek tiek didesnis negu statistika, paimta iš muitinių užra
šų, rodo: Amerikos lietuviai, jei yra Amerikos piliečiai, galėda
mi be muito Amerikon įsivežti pirkinių iki 100 dol.. Lietuvoje 
prisiperka daug gražių ir brangių lauktuvėlių, kaip gintarų, audi
nių ir nerimų, medžio dirbinių.

2) Skaitlinės aiškiai rodo, kad Lietuvos eksportas Amerikon 
žymiai mažesnis, negu Lietuvos importas iš Amerikos. Čia lie
tuviams tenka aiškus ir rimtas uždavinys: pakelti eksportą iki 
importo vertybės.

(Bus daugiau)

Juozas Petraitis

minutė p<-

•Įtaikyti mo-
F'aktinai, A

Sulig United Stat Bureau of 
internal Revenue, Ant ikos cigaretų I 
gamintojai 1931 m išdirbo viri 
113,449,000,000 cigar. • Po 214,990 
cigaretų. arba 10,750 .kelių po 201 
cigaretų, pagaminta k 
reitų metų laikotarpu

Cigaretų gaminimui 
d-rniškiausi metodai,
merikos cigaretų gantu mo metodai 
yra garsūs visam pašau y. Pavyzdin. 
Lucky Strike yra vien utėliai eiga , 
retai visam pasauly, k irie ąuteikin ' 
gerklėms protekciją, ku ių užtikrina j 
vartojimas ultra violet pindulių. j 

Kiekvienas tabako lap S turi kenks- 1 
minga* daleles, kurios enkia rūko- 
riti gerklėms. Lucky > ik* yra pa 
gaminti iš puikiausio ' < ream of the 
Crop" tabako, kuris u vi. nėra liuo- 
ia- nuo kenksmingų •! dalių. Tuo 
tikslu ir yra vartojan ultra violet 
spinduliai, kad pašalin' tuos iritan- 
tus.

Garsūs artistai ir an 
Lucky Strike, kaip gerk 
rius. Jų skelbimai užc 
Strike cigaretus pasiro.u
laikraščiuose. Už tai -ma neužmn- 
ketas nei vienas ceni.i . Jie giria’ 
Lucky Strike dėl to. k . l jie apsau
go jų gerkles ir baisa ta apgadini 
mo, o tas artistams y>« labai svnr 
bu.

Rūkoriai taip pat uai |vėrtina 
naujus cellaphaniaius *lius. kurie 
ūžia iko Luckies tvarum ir šviežumą 
Tie viršeliai lengvai at tfUmi viena 
šoną paspaudžiant, kit >ri»aikant

užgiriu I

Lucky I

M<* norint*. kad Ina l*h*ndytaB»*t 
Rnhn • Rh*um*tk- Wte B*m*dy Ir pn 
tr« *mtinntnm*t. *Mr tnkstančtal Jau 
■uftinnjn. k»«! R*<imaUim*a rali hull pa 
kalinta* Viską* k* m*<* praftntn* tai Ui 
*tnr<< )AiMwwijM«»n JM**-Jua malt* nar*lha 

tai sakyki t* din
s nu rrdxm**« £mm w*t»a«*lb**, ta«
Ir nžMImtes. Wr« w«4M|aau matMMR 
nrlin ntoPItiitib* t.'.uMbn Girtumo ir tia- 
l irin praktikių** V*tl4a bet r«vulUrlo 
dirtumn bonks p»nto*in#|am* aplieto—* 
p>> <rM rtnlerl *1 htmka yra "uSki lr 
m*« turime mnkMi I*M»i kai 
itaeiima na* jumi durto Aja 
•IpMl mama «A raatmi apnu* 
•lontimn rtelnlAa Ir matuti 
pilno rtttoimn Vieno W*Uo 
tnniaue naeiija’e J’>nw Gytei, 
makant Klek© nėr. ik#© moki 
©T r Abatu

>. i H\ »FMSCT>T ce, MP 
• ■Ar. Mllwaatear Aveww, I

nn>. linų

Užgeso linksmybės šilo senelio, 
Užgeso lelijos gėlių darželio.
Debesiai paniurę slenka, mauroja, 
Paukšteliai išalkę šile lakioja.

Nėra lakstutės širdelei ramyti, 
Nėra gegutės vargeliam skaityti;
Liūdi motutė niūriam langely, 
Laukia motutė džiaugsmo vargely. ..

Laukia motutė šviesaus rytelio. 
Laukia motutė dainos paukštelio, 
Kad jos širdelę jis nuraraytų, 
Kad nors gegutė ją prakalbintų!

BOSIMIEMS IS32 METAMS 
goriaaaUa kfolraimac katalikui

“RYTAS”
’Ryto" adresas: Kai

K.
GLASS ir KLEINO—Potaias ir Perlamutras, 

3 veiksmų komedija ....................
H. IBSENO—šmėklos, Šeimos drama trimis 

veiksmais ..........................................
DANGUS. BRANGUS, 2 aktų komedija .... 
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA, 

monologas .......... t.........................
ĖMĘS IR KALBĖK ...............................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama ...........
JURGIS ŽIBURYS, 3 veiksmų vaizdelis...........
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Maz

gelis Nepadėjo .............................
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI, drama .............................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4 aktų ....................
TEODOLINDA. 1 veiksmo komedija ...........
TRYS SESUTĖS, 4 4veiksmų drama ...........
VALKATA, 4 veiksmų dramos vaizdelis ....

40c
25c

40e

40c
20e

lOe
20c
40c
16c

15c 
75c 
50c 
20c 
«0t 
50c

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun.

P. Saųrusaičio ..........................................
PELENI, JURGUTIS—Apysaka—Kun. J. Jakšto 
ŠILTIEJI IR ŠALTIEJI KRAŠTAI—Pr. Ma-

• šioto ................ ..........................................
VAIŽGANTO RAŠTAI—Tomas VI....................
ŠV. JĖZAUS VARDO DRAUGIJOS ĮSTATAI

— Kun. P. Saurusaičio .........................
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi.

Surinktos Dr. J. Basanavičiaus ...........
PERGYVENTOS VALANDOS, 144 pus)

I Karvojaus laiškai) .................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi.

Kun. Antano Wapplerio ........................
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ

KATALIKŲ KONGRESAS ....................
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi.

Vysk. Mot. Valančiausko .........................
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi.

Kun. Jonas Gerutis ..................................
PROZAIŠKI RAŠTAI. 120 pusi.

Kun. A. Burbos. II tomas .........
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas

Basanavičius. I dalis..............................
KRIAUčIUS MOTIEJUS, dialogai ....................
MONOLOGAI: Blaivin. Pirmininkas Ant Vienų 

Pečių; Šimas Oratorius .. .........
Surinko Dr. Jonas 
dalis.............................
R. L. Stevenson. . . .

15c
35c

35c
00c

45c

75c

25c

50c

40e

25c

50e
25c

50e
85a

OŽKABALIŲ DAINOS 
Basanavičius. H 

IŽDŲ SALA. 213 pusi. 
29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS

KONGRESAS. Kun. Rūčys. Minkštais 
apdarais ...................................................... 81 50

29-TAS TARPTAUTINIS EUCHARISTINIS 
KONGRESAS. Kun. Rūčys. Kietais 
apdarais .......................................

SCENOS ĮVAIRUMAI, kelios komedijos ... 
ATSARGIAI SU UGNIMI ................................
APIF, APDRAUDĄ ...........................................
DEGTINĖ—NUODAI ........................................
BOTANIKA ..............................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 m. 
EUROPOS ISTORIJA ....................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ......................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZ

MAS .................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KVL 

TŪRO8 DARBAS’ .......................
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. 8aum»a>čio) 
LIETUVIAI KATALIKAI ir Kitos Srovės 
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA .......................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ....................................
LAISVĖN BEŽENGIANT....................................
MOTERYSTES NESUARDOMYBt..................
METRAŠTIS—1916 METŲ ................................
NAUJOS GADYNĖS TRIEAUšMYJE .

81.00 
. 40c 

lOe 
5e 

15c 
20c 
2ėc 
50c 
26e

50e

5e 
lOe 
10c 
20e

Se 
75e 
10c 
78e 
15c

Stasio Šimkaus koriniai
KAREIVIŲ DAINA ......................................

SUNKU MAN GYVENTI .........................

AL KAČANAUSKO KŪRINIAI 
SUDIEV LIETUVA .........................................

SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui ... 
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo 

sopranui .. ..................................
LIETUVIŲ HIMNAS ....................................
MYLIU TAVE .................................................
O, KAIP MIĘLA IŠGIRST ....................
Už KLYSTANČIUS ĖMONES ....................
TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ................

* AL DIRVIANSKAITĖS
12 DAINŲ: 1) Naujas rytas (16 vasario);

2) Bangos; 3) Elegija; 4) Pasaulis;
5) Vėjas; 6 Sapnai; 7) Pavasaris ir 
ruduo; 8) Lietus; 9) Likimas; 10) 
Kad galėčiau; 11) Vėtra; 12) Varpas

M. PETRAUSKO KORINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................
SKAMBANČIOS STYGOS ......................

JUOZO NAUJALIO
GIEM1NĖLIS (bažn. chorams ir mokykloms).
MAN LIOpNA. Mišriam chorui ....................
VASAROS NAKTYS. Miiriam chorui .... 
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ? .............................

ALEKSANDRO ALEKSIO KORINIAI 
Vienam Baliui prie Piano 

GRAŽI ČIA GIRUŽĖ ........................................
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ......................
O. PAŽVELKI ......................................................
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA .............

Duetai
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ......................
GIESMĖ J ŠVENTĄ KAZIMIERĄ..................
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS ...............................
PIRMYN Į KOVĄ ...............................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Iš

bėgo mergytė ................................
KAIP Aš BUVAU JAUNAS. ŽIOrau anksci 

rytų, Ai užgimiau Lietuvoj .
EIKŠ, MANO MERGELĖ. Ai sutikau žydeli. 

Kam anksci kelcis ....................
MIELS TĖVELI; Oi, skauda galvelę; Atsi

gėriau žalio vyno .....................
OI. DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas 

bernužėlis; Ai turėjau viltą .
TYKUSIS RYTELIS; Oi. laksto vanagėlis;

Kur Nemunas; Oi, čiuėiai-liOliai ...

5Čc

Miiriam Chere.
NE MARGI SAKALĖLIAI .................................
MEILĖ (Love). Solo balsui, smuikai ir pianui

Lietuvių ir anglų kalbose .................... 8L*0
PIEMENĖLIS, duetas .......................................... Mc

P. SARPALIAUS KORINIAI
DUKRUŽĖLE .......................................................... Bke
VAKARAS ............................................................... W
VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATAKIZMAS, kun. Kulikausko ............................ Ma

Ė&a 
. *toVAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalls I ....................

VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ Dalis II ................
TRUMPAS 1NTRONTZACIJOS PAAIŠKINI

MAS. Kun. S. Draugelio ....................

“GARSAS”
73 East South Street P. O. Box 4^1 

WILKES-BARRE, PA.

12.5mil.lt
18R.9mil.lt


SVARBUS SUSIRINKIMAS
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VIETINES ŽINIOS
Į joj, neskaitant okupuoto Vil
niaus, yra devyni nuėstai su 
daugiau kaip 100.000 gyventojų.

i būtent: Varšuva, Lodžius. Kio- 
kuva, Poznanius. Lvovas. Censta- 
kava, Liublinas. Bydgaščius 
Baltstoge. Sostinėj Varšuvoj 
ra apie milijonas gyventoju

no 1 d. turi Įiiibti Lutuos 
valstybes iždan kaipo paskolos 
dalį.

LRKSA. 4-TA APSKRITIS RENGIASI 
PRIE 46-47 SEIMODalyvaukit visi

Ketvirtadienio vakare, va
sario 25, 7:30 vai. vakare 
įvyksta svarbus DLK. Vy
tauto Kumitetosusirinkimas, 
Pittstunu lietuvių parapijos 
svetainėj, Pittston, Pa.

Be visų kitų reikalų bus 
apkalbama ir daromi pla
nai, kaip Wyoming Valle\ 

I lietuviai apvaikščios George

", ZUJAI į nubaudė Raymond Schutt. 24 m..
SUSILAUKĖ SŪNAUS ‘š Wilkes-Barre, nuo 24-rių ir 

----- j pusės metų iki 49 metų kalėti | 
Eastern Penitentiary kalėjimai!, j

----------  Už apvogimą Blease brang-, \Va.Hhingtonu 200 meili SU
Matas ir Kazė Zujai susilaukė jaikčių krautuvės Schutt gavo. kaktUVėS.
sūnaus. Motina ir kūdikis ge-j nuo 5 iki 10 metų, už vagystes Prašom’ “
roj sveikatoj. sąryšy su Al. Jannetti užmuši- draugijų <

M. IR K. ZUJAI

Vasario 16-tą, 11 vai. ryto, 
Garso" Redaktoriaus šeima —

-nu — nuo 10 iki 20 metų; už 
holdapą. kuriame buvo sunkiai 

Į sužeistas Evan Jones (ten pat. 
kur buvo užmuštas Jannetti) — 
nuo 3*. iki 7 metų; už užgrabi- 

Tikslas mą automobiliaus laike jo pabė- 
nuo 5 iki 

labdarybė. Kuriamajam susirin-j iq metų; už pabėgimą iš kalėji- 
kime įsirašė virš trisdešimt na- mo — nuo 1 iki 2-jų metų, 
rii) pasižadėdami darbuotis klū- { 
bo gerovei ir laikytis priimtų1 
principų. Čia pat išrinkta pašto-| 
vi valdyba ir komisijos: prez.— 
adv. ,J. S. Ixipatto. Wilkes-' 
Barre; vice prez.—F. G. Reckus. 
Wilkes-Barre; iždininkas—A. C. 
Kižis. Swoyersville; sekretorius 
— J. Dalyda. Wilkes-Barre.

Direktoriai: Dr. A. J. Aukšta
kalnis, Wilkes-Barre; J. B. Ša
itanas, Kingston; Dr. A. Lish. 
Edwardsville.

Spaudos; St. Kupstas, Han
over Township; J. B. Šaitanas 
Kingston.

Socialio veikimo: Dr. A.. Lish 
Edwardsville; Leo Lietuvnikas. 
Pittston; Dr. J. C. Ažukas, Wil
kes-Barre.

Narystės: Dr. Ig. Stadulis,: 
Lynwood-Breslau; Leo Šeporai- 
tis, Pittston; Ed. Deltuva. Wil
kes-Barre; W. Šeldosky, Kings
ton; Dr. Sarpolis. Glen Lyon. 

Statutų: Dr. Aukštakalnis. St. 
Kupstas. J. B, Šaitanas.

Lavinimosi: Michael Stanaitis. 
Wilkes-Barre; Dr. Aukštakalnis. 
Wilkes-Barre; Dr. Stadulis. 
Lynwood-Breslau.

Vist susirinkusieji išsiskirstė 
pakilusiu ūpu ir su pasiryžimu 
darbuotis "Taurų" klūbo obal- 
ąiams. » Raporteris

ĮKURTAS "TAURŲ” 
KLUBAS

Vasario 11 d. galutinai įkur
tas "Taurų” Klubas. 
Šio klubo tai draugiškumas ir ginto iš kalėjimo —

Prašomi visi parapijų ii 
draugijų atstovai ir klebonai 
dalyvauti šianfe susirinkime.

Taipgi prašome klebonų 
paskelbti ir paraginti i š 
susirinkimą iš sakyklų.

Kun. J. Kasakaitis, pirm
A. Ambrozaitis, raštin.

WANAMIE

KRATOS

MIRĖ

m..a. Uršulė Gunenė. 65 
vasario 10-tą savo žento

A 
mirė 
Jurgio Skučo namuose, 231 Me
yers St.. Kingston. Penktadienį 
vasario 12-tą. po gedulo pamal
dų šv. Marijos bažnyčioj palai
dota par. kapuose. Liūdesy pa
liko du sūnus ir dvi dukteri.

A. a. Dolores Kuzminskaitė, 4 
metų amžiaus, duktė Stasio Kuz
minsko. 24 Cambria St., Ply
mouth. Mirė vasario U-tą nuo

; plaučių uždegimo. Liūdesy pa
liko tėvus, vieną brolį ir vieną 
sesutę. Vasario 15-tą po gedu
lo pamaldų šv. Kazimiero baž
nyčioj palaidota par. kapuose.

A. a. Morta Yanchak. 52 metų 
amžiaus, mirė vasario 11 save 
namuose. 17 Cotton St., Hudson 
’’a. Mirė nuo širdies atakos. 
Liūdesy paliko, vyrą ir penki: 
vaikus, šeštadienį, vasario 13-tą 
io gedulo pamaldų šv. Pranciš-
’taus bažnyčioj Miners Mills. 
Pa., palaidota East End Boul > 
vard kapuose.

J. F. KAVALIAUSKAS 
PALAIDOTAS

Vasario 11-tą prohibicijos 
agentai iškrėtė Merchants E- 
quipment and Supply Co., 61-63- 
65 So. Pennsylvania Ave., ir B. 
Siegel grosernę. 73 E. North
ampton St., Wilkes-Barre. Agen
tai skelbia, kad į jų rankas pa
teko daug prietaisų ir svaigalų 
gaminimo medžiagos.

SCHUTT GAVO DIDELĘ 
BAUSMĘ

Vasarįo 13-tą Luzerne county 
teisėjai John S. Fine ir W. A. 
Valentine už įvairius kriminalus

4-

SUTEIKIA

PUIKIAUSIĄ 
SKONJ

DARYKITE JŪSŲ 
KAVĄ SU

; SVEIKATOS PASKAITOS

j Vasario 14 d. šv. Marijos pa 
; lapijos svetainėje LRKSA. 75 j 
1 kp. surengė sveikatos paskaitas. 1 
| Prelegentais buvo Susiv. Dr
Kvotėjas J. C. Ažukas. Dr. V ' 
Krikščiūnas ir Dr. Ignas Stauu-j 
lis.

Programai vadovavo mūsų i 
gerti. klebonas kun. J. K. Mi
liauskas. Dr. Ažukas kalbėjo a 
pie "tonsilus." kas yra priežas- 
čia daugelio ligų.

Dr. Krikščiūnas darė bendras 
pastabas apie įvairias ligas ir 
kaip žmonės daugeliu atvejų ne
paiso savo sveikatos.

Dr. Stadulis aiškino vėžio Ii I 
gą (ta paskaita bus išspausdinta I 
organe) ir kaip tą ligą pažinti, j

Taip pat kalbėjo Susiv. Sekr. ■ 
J. B. šaliūnas bendrais organi- į 
zacijos reikalais.

Publikos buvo susirinkę apie I 
pora šimtų, kis šioje kolonijoje I 
yra geru ženklų,— reiškia, žmo- |z - - *»--------------- ,
nes įdomauja.t ’,<! I ‘ <

Sveikatos paskaitos yra reika 
linges ir žmonėms naudingos. 
Wyoming Klonyje reikėtų reng
ti kuo daugiausia.

Reporteris

KINGSTONJuozo F. Kavaliausko šerme
nys įvyko pirmadienio ryti, va
sario 15. Velionis paimtas iš jo 
namų. 245 Augustine St.. Stan- 
ton Hill, ir nuvežtas į lietuvių • 
Šv. Trejybės bažnyčią, kur kun. kyz susirinkimą vasario 21-mą 
P. B. Paukštis atlaikė iškilmin-. 1-ma vai. bažnytinėje svetainėje 
gas mišias.

Palaidotas 
Georgetown. 
J. Raštutis 
pamaldas.

SUSIRINKIMAS!

Edwardsville, Pa. 1-ji kp.

1 M lonėkite visi nariai pribūti j 
parapijos kapinėse,; n-^nėtą susirinkimą ir užsimokė 

Kapinėse kun. J. savo duokles.
atlaikė paskutines ■ jaunamečiai. kurie neužsimokėjo 

j s^vo duoklių sausio mėn...........
i nfkite užsimokėti. Jaunamcčiai 
' moka kas 3 mėn. duokles ir ku- 
' ris neužsimoka laiku tampa su 
spenduotu.

Jonas Kučinskas. 1 kp. rn't

INKERMAN, PA.

191-tos kuopos susirinkimas, 
bus vasario 21-mą dieną 2 vai. 
po pietų Lamsargio svetainėje. į 
Visi nariai dalyvaukit. \ Sekr. j

Franck's
Chicory

11aJl ■

FRANCKS

panaiiai,

HI INR FRANCK SONS inc 
FLUSHING N Y?

Apskritiem valdyba ruošia šeiminių parengimų planus, 
kuriuos patieks kp. delegatų susirinkimui

Pildomam Komitetui nutarus Susiv. 16-47-tą Seimą 
laikyt Wilkes-Bane, 1-los apskrities valdyba susirū
pino tinkamu Seimo priėmimu ir pagražinimu.

Tuo reikalu pereitą šeštadieni, vasario 13-tą, Susiv. 
Centre įvyko apskrities valdybos susirinkimas, kuria
me dalyvavo pirmin. Savinas Marozas, vice pirmin. 
Juozas Venslauskas, sekr. Antanas Soroka, iždin. Juo
zas Českys, iždo globėjai P. P. Stravinskas ir Vitalius 
Lėliukas.

Pirmiausia svarstyta Seimui vietos parinkimas. Nu
žiūrėta "Redington” viešbutis, esantis arti geležinkelių 
ir gatvekarių stočių, taip pat prie miesto centro. Ga
lutinas paėmimas bus atliktas tik ištyrus sąlygas.

Toliau svarstyta lėšų klausimas. Apskritis šiuo lai
ku savo ižde turi virš 400 dolerių. Lėšų sukėlimui nu
matyta išleist Šeiminė programa su daugybe skelbimų. 
Rinkimui bus kviečiami visų vielinių kolonijų vei
kėjai.

Plačiai svarstyta Seimo paįvairinimas. Numatomi 
toki parengimai: I 5

Pirmadienį, birželio 27-tą, vaidinimas-koncertas.
Antradienį, birželio 28-tą, išvažiavimas į Aviacijos 

aikštę ir pąuilinksminimas tyrame ore (Clam Bake).
Trečiadienį, birželio 29-tą, bankietas.
Kiti įvairumai bus apsvarstyti vėliau.
Iždininkas J. Ceškys išdavė raportą apskrities ir 

kuopų vakaro rengto sausio 10-tą Pittston, Pa. Aps
kričiai liko $46.62 pelno. Sausio 17-tą rengto vakaro 
su 17-ta kp. Wilkes-Barre, Pa., apyskaitos dar nesu
tvarkytos. Pelno numatoma apskričiai virš dvidešimt 
dolerių.

Apskrities vasarinių išvažiaviinų-piknykų reikalas 
paliktas tolesniam laikui.

Vice pirm. J. Venslauskas praneša, kad apskrities 
ir 1 ir 209 kp. bendras vakaras įvyks po Velykų.

Atsižiūrint reikalų svarbumo, apskrities susirinki
mas nutarta šaukt vasario 28-tą, p. Mockaičio svetai
nėj, 254 .Bennett St., Luzerne. Pa.

4-ji apskritis yra didžiausia apskritis mūsų organi
zacijoj. Ji apima 25 kuopas su keliais tūkstančiais na
rių. Nežiūrint sunkių ekonominių laikų, apskrities val
dyba pasitiki, kad Seimas bus gražiai priimtas ir su
važiavę delegatai ilgai atsimins Wyoming Klonį—or- 
ganraacijos lopšį, kur ji gimė, augo ir brendo.

ŠIRDIES DARBAS

y-

širdis dirba sąmones nekontro
liuojama ir miegant ji yra be 
pertraukos veikiantis žmogaus 
kūno organas.

Sveiko Uogaus m^ža tegalvo- 
jama, kofcS milžiniškas darbas 
yra širdies dirbamas. Tik su
sirgęs širdies liga žmogus jau 
čia tikrą šio nenuilstamo darbi
ninko jo organizmui reikšmę. 
Vidutiniškai širdis muša 70 kar
tų į minutę, arba 100,000 kartų 
per parą, arba 36 milijonus kar
tų j metus. Tuo būdu pas gy
venantį 60 m. žmogų širdis iš
muša virš 2 miliardų kartų.

• Kiekvieną kartą mušdama širdis 
I paleidžia per save 100 gramų 
i kraujo kas per 60 metų sudaro 
200 mil. literių.

KIEK MOKINIŲ VIDURĮ-1 
NESE IR AUKŠTESNIO- į 

SE MOKYKLOSE

mo-
mo-

GEORGE’S H0TEL1SI

DĖL

WASH1NGT0N0 
GIMTADIENIO 

BANKIETŲ

BLUE RIBBON

CHERRY 
LAYER 
CAKE

25'50'
Užsisakyk pas savo 
grocerninkus anksti.

Per metus įsirašė 12 narių. iš- j Per metus įsirašė 3 nariai, iš- 
sibraukė — 8. Pilnamečių narių '■ sibraukė — 7, mirė — 3. 1___
173. jaunąmečių — 72. Viso na-(mečių narių yra 216. jauname- 
rių 245. . . i

Jpnas J.Schevets.
finansų raštininkas

čitt—35, viso narių 251.
P. Talkevičius.

Finansų Raštininkas.

• VILKUI NUŠOVĖ
• ' 4 PIRŠTĄ

MERGAIČIŲ "BUNKO 
PARTY"

Įvyko Užgavėnėse šv. Juozapo 
par. mokyklos svetainėj. Dova
nos buvo duodamos prie kiek
vieno lošiančio stalo. Gardūs 

buvo duodami. Vi- 
linksmai praleido.

Vasario 12-tos naktį nežino
mas asmuo sužeidė Juozą Vilką.
gyv. 37 Rock St.. Pittston. Will
iam Christian ir Stasys Norkus

O ypatingai ^.gatvių, atrado gulint,
j' J. Vilką, kurį jie paėmė ir nu-

maio- ga,icno 1 ligoninę. Vilkui kairės
-• į rankos pirmasis pirštas tiek bu

vo sužalotas, kad prisiėjo nu- f Bucin-kiūtė. Julija Čemeekiūtė. El<- 
piauti (amputuoti). Vilkas sako ■ ?n“.piauii 9 i / , nik« Gudaičiui? Gmovaitč Gibiūtr,

užkandžiai 
sos vakarą 
Dalyvavo :

Bronislova Ib-kėėiūtė, Aldonu An- 
drukaiėiūtė. Adelė Burduliūtė, Ona

MINERS MILLS
MISIJOS

Vasario 2-tą, 7:30 vakaro, šv.
I Pranciškaus bažnyčioj prasidės 
' mijijos.kurios baigsis kovo 6-tą

’ :30 vakare. [
Ves Tėvas Alfonsas padedant 

Tėvui Gabrijieliui. Visiems bus 
progos pasiklausyt gražių ir nau
dingų pamokslų, atlikt išpažintį 
ir prieit prie šv. Sakramentų.

Gavėnios laikas—dvasinio su-, 
'ūkaupimo laikas.

Klebonas kun. A. Ežerskis 
'•viečia parapijonus ir ne parapi-j 
-onus pasinaudoti šv. Misijomis j 
:r jų malonėmis.

PITTSTON
1*1 KP. FINANSINtAPYSKAITA 

Už 1831 M. 
Centrui pasiųsta: 
Apdraudos .. 
Pašalpos ....
Jaun. zkyr. apdr... 
Pilnamečių lėšų f... 
Jaunamečių Lėšų f. 
Labdarybės .........

$1.861.09
... 932.50

153.00
383.85

15.30
17.00

puoliko nepažino ir nežino 
ką jis galėjo pulti.

SCRANTON, PA

uz

155 KP. FINANSINIS IR NARIŲ 
RAPORTAS UŽ 1831 M.

Centrui pasiųsta:
Apdraudos .............$3.302.17
Pašalpos
Jaunamečių sk. andr.
Pilnamečių lėšų f.
Jaunamečių lėšų f.
Labdarybės ...........
Liudytnai ...............
Įstojimo .................

2,060.25 
71 50 

374.15 
7.15 

20.50 
1.75 
4.00

$5.841.47Vito
Centras išmokėjo kuopai

Apdraudos .............$1.319 75
Pašalpos ................... 2.085 00

Viso ..............  $3,404.75
Kuopos turtas $126.73.

Antanina tivazdauskaitč, Anelė Ja
nu iulė, Izabelė KlebauakiOtė, Anelė 
Kirvi l. vičiūtė, Ona KizalevičiOtė.

Šiais mokslo metais Lietuvoje 1 
yra 74 vidurinės mokyklos, iš 
kurių 46 bendrojo lavinimo ir 
28 specialės. Iš bendrojo lavi
nimo vidurinių mokyklų yra 30 
valdžios laikomų ir 16 privati
nių: lietuviškų 3. latviškų 1. vo
kiškų 2 ir žydiškų 10. Specia
lių vidurinių mokyklų yra 7 val
džios laikomos amatų mokyklos 
ir 13 privatinių: lietuviškų 12 ir, 
žydiškų 1. Be to. prie specialių 
vidurinių mokyklų priskaitomi 8 
įvaitūs kursai. Visose vidurinė
se mokyklose mokosi 5,861 
kinys, jų tarpe specialinčse
kyklose ir kursuose mokosi 1401 
mokinys, 849 berniukai ir 

| mergaitės.
j Aukštesniųjų mokyklų yra 54.■ 

Pilna 1 W tarpe 22 valdžios laikomos ir 
132 privatinės: lietuvių 11. žydų 

16. lenkų 3 ir rusų ir vokiečit 
! po 1. Viso aukštesniosiose mo 
I kyklose mokosi 15.464 mokinta 
i — 8,164 berniukai ir 7.300 mer
gaičių. VIII klasėje yra 1.63č 
mokiniai.

į Mokytojų seminarijų yra 9: 
valdžios laikomos 5 ir privatinės 
4 ir kursail. Jose mokosi 1.041 
mok . 705 mergaites ir 336 ber
niukai. IV kurse yra 279 mok.

Visose viršiau minėtose mo
kyklose mokosi 22,366 mokiniai 
11 696 berniukai ir 10.670 mer
gaičių. Pagal tautybes jose mo
kosi 15,886 lietuviai. 4.771 žy
das, 693 lenkai. 452 vokiečiai. 
390 rusų ir 93 kitokios tautybės.

552

PAS1NAUD0KIT 
PROGA

KUOMET GERESNI VARTOTI 
KARAI YRA PARDUODAMI

(tšllt būt tikras," ka.l Stauff'< 
tuosius parduoda, štai yra keli Stau|* 
Žer’- barganai.’ Daugelis Uitų pasiritč 

Simui.

THRIFT DAY SPECIALS
1931 Chevrolet Co.n l!...................6395
1930 Chevrolet Sport Roadster S295 
1 (s*>C II aA f\ j* _ Į

. $295
. J325

. $175
$245

1930 Chevrolet Sport Road.- 
192S Hudson Sport Roadst' 
1930 Foi ’ “ 
1930 Chi 
1929 r 
1929 Chi

iBŽ Coupe .
lėvzolet Coup' 

Fond 
Chevrolet Couch

Vito ................ $3.362 74 1
Centras išmokėjo kuopai pa

šalpos $609-00
Kuopos turtas $126.73.

Nuo šių metu pradžios Lietu- 
Marijona Kizalcvičįūtė,^Alicija Kap- voįe 'įsteigta 115 nauju pradžios 
čiūniute. Noreikiūte Lriule, Viktor.- , , , , , , , ,
ja I.itvinskiūtė. Kazimiera Lcliuga. mokyklų komplektų, kuriuose 
liabelė Makštuėiūtė, Ona RumbrlOtr. moko,į 15,000 mokinių daugiau. 
Izabelė Mihauskiūtė Ona Poteliūmū- . ... , ,
tė. AgnieSka l'oteliOniOtė. Morta Pa- pernai. Visai eilei pradžios 
ėė-iūtė. Ona l’etkeviėiOtė. Juozapina mokyklų, esančių pafrontėje, ma- 
Raėūnaitė. Elena Skutkauskiūtė, Ona 7 

noma pastatyti nauji namai.
i Ka« unaiie. Mena ^kulkbuskiuu*, una 
• SliAiūtr. FranriAka Slavin»kiūt£, Ona j 
’ SIh\ in’diiūtč, Elona Stanevičiūtė, Ona 
, Vaiėničiūtr. Ona Stu^kiu^ fi Narė

i ĮVAIRENYBES
LENKIJOS GYVENTOJŲ 

SKAIČIUS

Šiomis dienomis atidaryta nau
ja laivų susisiekimo linija iš 
Klaipėdos i Angliją. Laiva-' 
plauks pro Švedijos uostus Kal
marą, Goteborgą j Londoną.

: Pereitų metų pabaigoj Lenki
joj įvyko visuotinas gyventojų 

.surašymas. Surašinėjimo davi
niais. šiuo metu Lenkijoj. įskai- 
■ tant ir okupuotas sritis, yra apie 
! 32 milijonai gyventojų. Iš to 
skaičiaus apie 12 milijonų ne 
lenkai: ukrainiečiai, gudai, vo
kiečiai. lietuviai, žydai ir kiti.

Tais pačiais daviniais. Lenki-

SVEIKATOS PASKAITOS
Rengia LRKSA. 28 ir 77 kuopos vasario 21 d. š. m. 

vai. vakare A. Mockaičio salėje, Bennett St., Lu
zerne, Pa. Įžanga nemokama, kolektų nebus

Prclekcijas duos Dr. J. K. Ažukas. Susiv. Vyriau- 
’ :s Daktaras Kvotėjas, Dr. Ignas Stadulis, Dr. Krikš

čiūnas ir kiti, kurių sutiki mas da nėra galutinai paaiš
kėję*.
* Virus atsilankyti kviečia

8

Rengėjai

20.000,(XX) litų pagal sutart’ 
švedų degtukų sindikatas vasa-

X-R«y T.I. W.-B. 2 6868

DR W L BROOKUS
Lietuvis Dentistas

Roam 19 W.iti.nk.ra Bldg.
• SOUTH MAIN STREET 

WILKES-BARRE, PA.
♦♦♦♦♦♦♦♦I »«♦»♦»♦♦♦♦ OI O

Compliment* of
Tel. 7-0931 '

DAKTARAS
ALBERT J. VAUBUS
Gydytojas ir Chirurgaa

106 Chareh St . F.dw.rdnill., Pa. 
VALANDOS:
9-niu iki 10 toi rytai* 
l mo< iki 3-ėioa po pietų 
6-to» iki 8 to« vakare

Nuo
Nuo
Noo . .

Sekmadienini* Ir iventadieniaia
pagal ’utartl.

1931

1927 Nash Coupe......................
1927 Dodg- Sedan

$125
$146

1930 Chevrolet Coaeh $345
192X Whip|N’t Sedan $J 1 •
192H Chevrolet Coupe ..... $175
1923 EssfX Coach ................. $14$
1927 Chevrolet Coach............... $ 1 3$
1926 Dodg. Sedan .................... $121
1929 Chevrolet Sedan $29.1
1929 Chevrolet Cabriolet . . . $263
1927 .Mannon Sedan.................. $24i
1927 Chevroh-t Landau Sedan. ši.’,}
1921. Studebaker Coupv 8141
1926 Chevrolet Sedan............. $121
1926 Oldsmobile Sedan $174
1930 Chevrolet Sedan ............. $39.)
t92« Buick 4-ftus. Coape......... $198
1929 For«l Coupe $1»1
19-7 Chrysler Coupe............... $17$
*923 Chevrolet Road it, r. $149
f92.’> Packard Sedan ............... $12.1
1926 Chrysler Coupe ............... *115
1927 Dodr. Sedan i ’ 4'»
1926 Chevrolet Cabriolet.......... H75
1929 Ford Coach.................... $225
1927 Oldamftbilo Sedan .......... »I95
1929 Ford Roadster .................. $ 1 <n
1927 Chevrolet Coach i 145
1929 Chevrolet Rondrter. $225
1926 Chevrolet Coach . . . <LS«

>926
1926
1926

EXTRA SPECIALS
Durant Coach....................

$ 93
Jowettr Coach.................... $ 45

1926 Dodge Coupr ............. t *4
1926 Oldumobde Coach ... S
1920 Studebaker .Sedan ......
1920 Hupmobil" Roadste”. . .
1926 Cleveland Sedan .. .15
1926 lito Sodan ... . ....................
1924 Run k Coune, 4-Pa* «-nger 

Chevrolet Landau Sedan
•' 4 9

1926 C
1925 Dodge SMan ....................

TRUCKS
Chei rolei U-T. Cl’d Pick
up ........................  $38$
Foul l’š-T. Panel............ $2!»
Chevrolet 1-T. Open Exp. 
Font ’»-T. Fani l.............
Chevrolet 1-T. Open Exp 
Dodge %-T. Panel... 
Chevrolet H-T. Canopv

Pamatyk miiįjVar 
šiabda-

ROY STAUFFER
Roy Stauffer Chevrolet
DIDELI VARTOTU KARU LOTAI 

C»r. Fourth St.-ond Wvomint Aru. 
WEST PITTSTON 

Telefonas L58 arha 4-57
Se-.il. Mala Straet. PITTSTON 

Netoli Taarąl Lina Stoti-’ 
vartote karų lotas niekad 

neužsidaro

)•>•»» 
1'>27 
1929 
1 '*28 
1927 
1927

*14$

* 96 
1128

Karu*

f

Mūxų




